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Βουλευτής της ΝΔ λέει να κλείσει το ένα νοσοκομείο  Σελ. 20

Εκλογές 

ξανά 

στην 

Επίδαυρο

Σελ 8

Επίθεση 

στην Έλσα 

από Καμπόσο

και  Αναγνωσταρά
Σελ. 13

Σελ. 15

Βαριά η ήττα για την ΝΔ στην Πελοπόννησο, 

που κατέρρευσε η υποψηφιότητα Δράκου
 

Τατούλης και Χειβιδόπουλος 

ξεκινούν τον νέο θεσμό

Οι πρώτοι των 

συνδυασμών
Σελ.: 4,8,11,13

Σταυροδοσία των υποψηφίων συμβούλων στα κεντρικά 

ψηφοδέλτια σε Άργος Ναύπλιο, Κρανίδι, Επίδαυρο

Η μεγάλη αποχή δεν 

φαίνεται να ωφέλησε 

τα πλείστα τη Νέα 

Δημοκρατία με αποτέ-

λεσμα από πολύ νωρίς 

το βράδυ της Κυριακής 

να αρχίσει να φαίνεται 

ότι η πλάστιγγα γέρνει 

υπέρ του Πέτρου 

Τατούλη στην Περιφέ-

ρεια Πελοποννήσου. 

Σελ.: 3
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Αχόρταγοι για εκλογές οι Επιδαυριώτες
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0Βαριά η ήττα για την ΝΔ στην Πελοπόννησο, που κατέρρευσε η υποψηφιότητα Δράκου

Τατούλης και Χειβιδόπουλος ξεκινούν τον νέο θεσμό
Η μεγάλη αποχή δεν φαίνεται να 

ωφέλησε τα πλείστα τη Νέα Δη-

μοκρατία με αποτέλεσμα από 

πολύ νωρίς το βράδυ της Κυρια-

κής να αρχίσει να φαίνεται ότι η 

πλάστιγγα γέρνει υπέρ του Πέ-

τρου Τατούλη στην Περιφέρεια 

Πελοποννήσου.

Ο νικητής των Περιφερειακών 

εκλογών αναδείχθηκε με συνο-

λικό ποσοστό 52,53%, έναντι 

του αντιπάλου του Δημήτρη 

Δράκου, που έχασε με ποσοστό 

47,47%.

Αντίστοιχα η Αργολίδα έδω-

σε την δεύτερη Κυριακή στον 

Πέτρο Τατούλη 51,86%, που 

μεταφράζεται σε 24.221 ψή-

φους, ενώ στον Δημήτρη Δρά-

κο 48,14% που αντιστοιχεί σε 

22.484 ψήφους.

Εντυπωσιακή είναι η αποχή που 

έφτασε συνολικά στην Πελοπόν-

νησο το 54,57%. Αν προσθέσου-

με το ποσοστό όσων δεν πήγαν 

στις κάλπες και όσων παρότι πή-

γαν δεν επέλεξαν να ψηφίσουν 

τον έναν ή τον άλλον υποψήφιο, 

τότε προκύπτει το τεράστιο και 

πρωτοφανές ποσοστό 61,86%.

Η νίκη αυτή του Πέτρου Τατού-

λη, παρότι κατέβηκε ως ανεξάρ-

τητος καταγράφεται στο ενερ-

γητικό του ΠΑΣΟΚ.

Αντίθετα η απώλεια της Πελο-

ποννήσου για τη Νέα Δημο-

κρατία, παρότι έριξε όλο του το 

βάρος τις τελευταίες εβδομάδες 

ο ίδιος Αντώνης Σαμαράς ήταν 

βαρύ πλήγμα για τον ίδιο και 

για το κόμμα της αξιωματικής 

αντιπολίτευσης. Οι υπεύθυνοι 

της ήττας της νέας Δημοκρατίας 

μπαίνουν στο στόχαστρο, πλέον.

Τα αποτελέσματα του β’ γύρου 

των αυτοδιοικητικών εκλογών 

άνοιξαν νέο κύκλο εσωστρέφει-

ας στη Ν.Δ. Ερωτηθείς για τυχόν 

ευθύνες στελεχών, ο κ. Π. Πα-

ναγιωτόπουλος σημείωσε «ότι 

η Ν. Δ. ερευνά το αποτέλεσμα 

σε όλες τις κατευθύνσεις για να 

έχουμε πλήρη εικόνα για το πώς 

διαμορφώνονται οι πολιτικές 

τάσεις, αφήνοντας ασχολίαστο 

το ενδεχόμενο λήψης πειθαρχι-

κών μέτρων από την ηγεσία.

Ο κος Τατούλης δήλωσε αμέσως 

μετά την εκλογή του: «Σήμερα 

νίκησαν οι πολίτες , όλοι οι πο-

λίτες. Σήμερα νίκησε ο Καλλι-

κράτης. Σήμερα νίκησε το και-

νούριο, η ελπίδα, το όραμα που 

η Νέα Πελοπόννησος φέρνει 

μαζί της. Η υπέρβαση που εδώ 

και καιρό είχαν κάνει οι πολίτες, 

αποτυπώθηκε σήμερα στη με-

γάλη τους νίκη 

Δεσμευτήκαμε να κάνουμε την 

Πελοπόννησο μια ευρωπαϊκή 

περιφέρεια, ένα πρότυπο τοπι-

κής οικονομίας, και το εννοού-

με. Σε αυτήν την προσπάθεια 

δεν περισσεύει κανείς. Από αύ-

ριο σηκώνουμε τα μανίκια και 

πιάνουμε δουλειά. 

Σήμερα ζούμε μια μοναδική 

ιστορική στιγμή.

Σ’ αυτή την ιστορική στιγμή, 

θέλω να τονίσω το γεγονός ότι 

το ΠΑΣΟΚ και ο Λαϊκός Ορθόδο-

ξος Συναγερμός,   κάνοντας την 

δική τους κομματική υπέρβα-

ση,   στήριξαν την   προσπάθεια 

του ανεξάρτητου συνδυασμού 

μας όπως και οι ελευθερόφρο-

νες Νεοδημοκράτες και όλοι οι 

πολίτες της Πελοποννήσου που 

μας εμπιστεύτηκαν.

Στην προσπάθεια που ξεκινάμε 

είμαστε όλοι Μεσσηνιοι, είμαστε 

όλοι Κορίνθιοι, είμαστε όλοι Λα-

κωνες, είμαστε όλοι Αργολιδεις, 

είμαστε όλοι Αρκάδες, Όλοι εί-

μαστε Πελοποννήσιοι.

Ευχαριστώ όλους τους πολίτες 

της Πελοποννήσου, ευχαριστώ 

όλους τους συμπατριώτες μου 

Αρκαδες, που πίστεψαν σε εμάς, 

και τους καλώ όλοι μαζί να βαδί-

σουμε στο δρόμο της δημιουρ-

γίας, στο δρόμο της περιφερεια-

κής ανάπτυξης, στο δρόμο μιας 

αληθινής ευρωπαϊκής προοπτι-

κής».

Από την πλευρά του ο Δημή-

τρης Δράκος, αφού τηλεφώνη-

σε στον επικεφαλής του συν-

δυασμού «Νέα Πελοπόννησος» 

Πέτρο Τατούλη για να τον συγ-

χαρεί για την εκλογική του νίκη, 

και προέβη στην ακόλουθη δή-

λωση: «Δώσαμε έναν ευπρεπή, 

δυνατό και έντιμο προεκλογικό 

αγώνα. Καταθέσαμε στον Πελο-

ποννησιακό Λαό ένα ολοκληρω-

μένο, πλήρες και τεκμηριωμένο 

πρόγραμμα ανάπτυξης. Με μο-

ναδικό στόχο, την αναγέννηση 

του αγαπημένου μας Μωριά, 

της αγαπημένης μας Πελοπον-

νήσου.

Η επιλογή του Λαού μας ήταν 

ο συνδυασμός Νέα Πελοπόν-

νησος. Θέλω να συγχαρώ τον  

κ. Τατούλη για την εκλογή του 

και να του ευχηθώ  να επιτύχει 

στο ιδιαίτερα δύσκολο έργο το 

οποίο αναλαμβάνει.

Θέλω, επίσης από καρδιάς, να 

συγχαρώ όλους τους συνεργά-

τες μου που πλαισίωσαν το ψη-

φοδέλτιό μου σε αυτή την πάρα 

πολύ σημαντική προσπάθεια 

που κάναμε. Πάνω απ’ όλα όμως, 

θέλω να ευχαριστήσω τους συ-

μπολίτες μας και εκείνους που 

μας ψήφισαν αλλά και εκείνους 

που δεν μας ψήφισαν. Και θέλω 

έντιμα και ειλικρινά να τους δι-

αβεβαιώσω ότι και από τη θέση 

που μας έταξαν, θα δώσουμε 

έναν αδιάκοπο, συνεχή, συστη-

ματικό αγώνα για την ανάπτυξη 

του τόπου. Με όλες μας τις δυ-

νάμεις οφείλουμε να προσπαθή-

σουμε δυναμικά και να προωθή-

σουμε την επίλυση των μεγάλων 

ζητημάτων. Το απαιτεί η ιστορία 

της Πελοποννήσου, το θέλει ο 

λαός μας. Σας ευχαριστώ».

Δηλώσεις έκανε και ο νομάρχης 

Αργολίδας και υποψήφιος αντι-

περιφερειάρχης του Δημήτρη 

Δράκου Βασίλης Σωτηρόπου-

λος: «Οι εκλογές της 14-11-2010 

ανέδειξαν νικητή τον συνδυα-

σμό του κ. Τατούλη. Τον συγχαί-

ρω για την εκλογή του καθώς 

και τον αντιπεριφερειάρχη κ. 

Χειβιδόπουλο και όλους τους 

υποψηφίους όλων των συνδυα-

σμών που εκλέχθηκαν.

Ευχαριστώ από τα βάθη της 

καρδιάς μου όλους τους συμπο-

λίτες μας που ψήφισαν τον συν-

δυασμό μας και δεσμεύομαι ότι 

θα παρακολουθώ και θα ενδια-

φέρομαι για όλα τα προβλήματα 

του νομού και της περιφέρειας 

από τη θέση που με εξέλεξαν.

Στη νομαρχιακή μου θητεία έγι-

νε σημαντικό έργο στο νομό σε 

όλους τους τομείς (οδικά δίκτυα, 

σχολικά κτίρια σύγχρονα, αντι-

πλημμυρικά έργα, αρδευτικά, 

νέες πτέρυγες στα νοσοκομεία 

Άργους-Ναυπλίου, αγροτικά 

ιατρεία κ.λπ. και κυρίως δρομο-

λογήθηκε το μεγάλο αρδευτικό 

έργο του Αναβάλου και δια-

σφαλίστηκε για πρώτη φορά 

η χρηματοδότησή του για την 

ολοκλήρωσή του μέχρι την Ερ-

μιονίδα και την Επίδαυρο).

Μερικοί προσπάθησαν να απα-

ξιώσουν όλο το νομαρχιακό 

έργο, αλλά όλοι το βλέπουν κα-

θημερινά και ζουν τη χρησιμό-

τητά του.

Παραλείψεις είχαμε και λάθη 

έγιναν αλλά έργο σημαντικό επι-

τεύχθη σύμφωνα με τους κανό-

νες της χρηστής διοίκησης.

Θέλω να ευχαριστήσω και να 

συγχαρώ όλους τους υποψη-

φίους του συνδυασμού μας για 

τον πολιτισμένο αγώνα που κά-

ναμε μέσα από αντίξοες προε-

κλογικές συνθήκες.

Επίσης θέλω να ευχαριστήσω 

και να συγχαρώ το προσωπικό 

των υπηρεσιών της Νομαρχίας 

που προσπάθησε και εργάστηκε 

με ελλείψεις της δημόσιας Διοί-

κησης σε υποδομές σύγχρονης 

τεχνολογίας και σε ειδικό προ-

σωπικό για το συμφέρον των 

πολιτών και την ανάπτυξη του 

νομού».



Καταποντίστηκαν, οι Χρυσανθακό-

πουλος, Δεληγιάννης, Βαρδάκας, 

ενώ επανερχόμενα στην επικαιρό-

τητα στελέχη του ΠΑΣΟΚ, όπως ο 

Γιαννης Καπράνος μαζί με νέους 

υποψηφίους δεν μπόρεσαν να αντι-

σταθμίσουν τις απώλειες. Η μεγάλη 

καθυστέρηση που έδειξε το ΠΑΣΟΚ 

στην ανακοίνωση υποψηφίου, η 

δυσαρέσκεια ως προς συγκεκριμέ-

νους υποψηφίους και ως προς την 

οικονομική κατάσταση, οδήγησαν 

σε αναπόφευκτη ήττα. Ο συνδυα-

σμός «Οι πολίτες μπροστά» εκλέγει 

7 υποψηφίους από την πρώτη κατα-

νομή και 6 από την δεύτερη.

Κεντρικό Άργους Μυκηνών

(1041) . Γκαρκάσουλας Κωνσταντί-

νος του Απόστολου – Αντιδήμαρχος 

Άργους , Ασφαλιστής

(961) . Χασάπης Μιχάλης του Ιωάν-

νη – Δήμαρχος Λέρνας.

(847) . Λαμπρόπουλος Αντώνης του 

Παναγιώτη – ιατρός αγγειοχειρουρ-

γός

(841) . Σαρρής Γεώργιος του Νικολά-

ου – Αστυνομικός , αντιπρ. Αστυνο-

μικών Αργολίδας

(815) . Κουσκούκης Σπυρίδων του 

Εμμανουήλ – Οδοντίατρος.

(799) . Χρονοπούλου – Ψύλλα Μα-

ρία του Δημητρίου – Μαία

(793) . Καραμάνος Δημήτριος του 

Θεοδοσίου – τ. Αντιδήμαρχος, Τρα-

πεζικός υπάλληλος

(749) . Λυκοσκούφης Στυλιανός του 

Κωνσταντίνου – Επιχειρηματίας

(679) . Τασσόπουλος Αριστείδης του 

Θεοδώρου

(662) . Δεληγιάννης Θεόδωρος του 

Κωνσταντίνου – Αντιδήμαρχος Άρ-

γους, Πρόεδρος του Φορέα διαχεί-

ρισης στερεών αποβλήτων Αργολί-

δος.

(646) . Καπράνος Γιάννης του Σταύ-

ρου – Οδοντίατρος

(591) . Ψυχογιός Παναγιώτης του 

Χρήστου – Οικονομολόγος

(585) . Χρυσανθακόπουλος Ευάγγε-

λος του Γεώργιου - τ. Αντιδήμαρχος 

Άργους, Αντιστράτηγος Ελληνικής 

Αστυνομίας ε.α.

(540). Βαρδάκας Σίμος του Αντωνί-

ου – πρόεδρος Δημοτικού Συμβου-

λίου Δήμου Άργους – δικηγόρος.

(514). Μακρής Ευάγγελος του Χρή-

στου – Νομαρχιακός Σύμβουλος, 

Δικηγόρος

(523). Μαυρόγιαννης Γιάννης του 

Νικολάου – Αυτοκινητιστής.

(505). Χρυσικός Κωνσταντίνος του 

Βασιλείου - Τεχνολόγος Μηχανικός, 

σ. ΟΤΕ.

(485). Κουτσούρης Βασίλης του Δη-

μητρίου – Δικηγόρος.

(464). Φλεβάρης Γιώργος του Ανα-

στασίου – Επιχειρηματίας.

(461). Μανός Κωνσταντίνος του 

Φιλίππου – Επαγγελματίας βαφέας 

αυτοκινήτων, αντιπρόεδρος ομοσπ. 

Επαγ/βιοτεχνών Αργ/δας.

(452). Δανόπουλος Γεώργιος  του 

Χαραλάμπους 

(448). Καχριμάνης Παύλος του Ανα-

στασίου – Μηχανολόγος Μηχανικός 

τε, εκπαιδευτής Σχολής οδηγών

(444). Σκούφης Δημήτριος του Σπυ-

ρίδωνα

(441) . Μουσταϊρας Τάκης του Γε-

ωργίου – Εκπαιδευτικός, δ/ντής 3ου 

δημοτικού σχολείου Άργους

(432) . Ρέντας Δημήτριος του Αν-

δρέα – Θερμοϋδραυλικός.

(422) . Κότσυφας Μανώλης του Νι-

κολάου, Φιλόλογος, γραμματέας νε-

ολαίας ΠΑΣΟΚ Άργους

(415) . Καραβίδας Βασίλειος του 

Αλεξάνδρου  – τ. πρόεδρος της 

Ένωσης Αστυνομ. Αργολίδας, μέ-

λος του Δ.Σ. πολυτέκνων Άργους, τ. 

Αντιδ/ρχος δήμου Κουτσοποδίου, 

δημοτικός Σύμβουλος.

(414) . Τέντζερης Ιωάννης του Πα-

ναγιώτη

(411) . Καραχάλιος Γεώργιος του Δη-

μητρίου – υπ. ΕΛΤΑ, υπ. Πωλήσεων 

νομού Αργολίδας.

(406) . Κούσουλας  Παναγιώτης του 

Γεωργίου.

(406) . Μπάρλας Δημήτριος του 

Αγαμέμνονα – Εκπαιδευτικός , δ/

ντής 4ου δημοτικού.

(360). Κούτσας Αλέξανδρος του Λα-

ζάρου.

(367) . Όψιμος Ευάγγελος του Νικό-

λαου – εκπαιδευτικός, καθ. Φυσικής 

Αγωγής.

(359). Ζωνίτσα Παναγιώτα του Σπυ-

ρίδωνος.

(325). Ρηγόπουλος Ρήγας. Του Νικό-

λαου – Ζωγράφος.

(301). Δημάκη Σοφία του Θωμά.

(285). Παρασκευόπουλος Θόδωρος 

του Χρήστου – Μηχανικός ΗΛΠΑΠ.

(273). Αγγελόπουλος Παναγιώτης 

του Αθανασίου – Πολιτικός Επιστή-

μων 

(266). Παναγάκης Γεώργιος του 

Σπυρίδωνα – πρόεδρος συλλόγου 

αλιέων «Ο Αργολικός».

(265). Σουρβίνου Βασιλική του Φι-

λίππου.

(255) . Κοσμόπουλος Αλέξανδρος – 

Σπυρίδων του Ευαγγέλου.

(242). Γιαννακουδάκης Δημήτριος 

του Ελευθερίου – Επιχειρηματίας .

(231). Γυφτοπούλου Φωτεινή του Γε-

ωργίου – Οπτικός

(210). Καπαρέλος Μιχαήλ του Δημη-

τρίου

(196). Καραχάλιου – Αθανασοπού-

λου Ουρανία του Χρήστου – υπάλ. 

ΟΤΕ.

(192). Λουκά –Οικονόμου Αικατερί-

νη του Φωτίου.

(189). Ελευθερίου Γεώργιος του Πα-

ναγιώτη, Πολιτικός Μηχανικός

(185). Μυλωνάς Ιωάννης του Γεωρ-

γίου – συντ. ΕΛΤΑ.

(180). Μιχαηλίδου Μαρίνα του Μι-

χάλη.

(158). Σελημός Αλέξιος του Πανα-

γιώτη.

(153) . Χατζηκωνσταντίνου Αντωνία 

του Χρήστου

(141) .  Μπαλτατζής Δημήτριος – 

Σχολικός Σύμβουλος Α/θμιας εκπαί-

δευσης Αργολίδας.

(132) . Σιαχάμη Μαρία του Διομήδη 

– Ασφαλιστικός Σύμβουλος

(117). Καζά Παναγιώτα του Νικηφό-

ρου.

(98). Ιορδάνογλου Γιάννης του Αρ-

γυρίου – Μουσικός,

(97). Καρβέλα Αλεξάνδρα του Πανα-

γιώτη.

(90). Δανιήλ Παναγιώτης του Στεφά-

νου. 

(88). Ραχανιώτης Γεώργιος του Σπυ-

ρίδωνος.

(61) . Χαμαράτου Αικατερίνη του 

Αντωνίου.

(54). Λιάνου Παναγιώτα (Mπέττυ) 

του Κωνσταντίν.

Τοπικό Άργους

(499) Γιαννοπούλου Αγγελική

(433) Σπανός Κωνσταντίνος

(426) Παρασκευοπούλου (Δανού-

ση) Αδαμαντία (Ντία)

(327) Καραχάλιος Αναστάσιος

(308) Μπούνου Ελένη

(255) Ιακώβου Αικατερίνη

(254) Ζούζιας Παναγιώτης

(247) Τσαρούμης Χρήστος
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Τα νέα δημοτικά συμβούλια
Με καθυστέρηση μιας εβδομάδας δόθηκαν 

επιτέλους στην δημοσιότητα τα επίσημα 

αποτελέσματα σε σταυρούς ανά σύμβουλο 

και ήδη τα επιτελεία των παρατάξεων ασχο-

λούνται με την κατανομή των εδρών, ειδικά 

στους δήμους Ερμιονίδας και Επιδαύρου, 

όπου από την πρώτη Κυριακή εκλέγονται 

οι συνδυασμοί του κ. Καμιζή και του κ. Γκά-

τζιου αντίστοιχα. Στους άλλους δήμους τα 

πάντα θα ξεκαθαριστούν έως την Κυριακή, 

σύμφωνα με τα πιο αισιόδοξα σενάρια, με 

ποιο δύσκολη την περίπτωση κατανομής 

εδρών στον δήμο Άργους λόγω των πολ-

λών Δημοτικών Ενοτήτων, που θα αλλά-

ζουν ώρα με την ώρα πολιτικό χρώμα. Αν 

η πρώτη κατανομή ήταν σχετικά εύκολη, η 

δεύτερη κατανομή μπορεί να αποσαφηνί-

ζει εξ αρχής πόσες έδρες θα έχει η κάθε δη-

μοτική παράταξη, όμως σε ποιόν σύμβουλο 

αυτές θα κατοχυρώνονται είναι δύσκολο να 

ειπωθεί και γι αυτό θα αρκεστούμε στην 

παρουσίαση των υποψηφίων συμβούλων 

με βάση τους ψήφους που έλαβαν. 

Αναλυτικότερα η κατανομή των συμβού-

λων γίνεται ως ακολούθως:

-Δήμος Άργους - Μυκηνών 

   

Δημ. ενότητα πληθ.        αρ. δημ. συμβ.

Αλέας 793 1

Άργους 29.228 24

Αχλαδοκάμπου 654 1

Κουτσοποδίου 3.575 3

Λέρνας 3.042 3

Λυρκείας 2.901 2

Μυκηναίων 4.349 4

Νέας Κίου 3.646 3

Σύνολο 48.188 41

     

-Δήμος Επιδαύρου  

Δημ. ενότητα πληθ.      αρ. δημ. συμβ.

Ασκληπιείου 4.804 11

Επιδαύρου 4.471 10

Σύνολο 9.275 21

     

-Δήμος Ερμιονίδας    

Δημ. ενότητα πληθ.     αρ. δημ. συμβ.

Ερμιόνης 4.554 8

Κρανιδίου 10.347 19

Σύνολο 14.901 27

     

-Δήμος Ναυπλιέων    

Δημ. ενότητα πληθ.     αρ. δημ. συμβ.

Ασίνης 6.117 6

Μιδέας 6.724 7

Ναυπλιέων 16.885 17

Νέας Τίρυνθας 3.680 3

Σύνολο 33.406 33

Δεν βγήκαν τα «βαριά ονόματα» του Αναγνώστου με αποτέλεσμα την απώλεια του Δήμου 

Σάρωσε ο Γκαρκάσουλας
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Ποιοι συμμετέχουν και πόσους σταυρούς πήραν

Το νέο συμβούλιο Ερμιονίδας 

Το νέο δημοτικό συμβούλιο του Καλλικρατι-

κού δήμου Ερμιονίδας, όπως προκύπτει από 

την επεξεργασία των αποτελεσμάτων, είναι το 

παρακάτω:

ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 

ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

Δήμαρχος: ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΑΜΙΖΗΣ

Σύμβουλοι:

ΒΕΛΟΥΔΗΣ ΗΛΙΑΣ 653

ΓΟΥΖΟΥΑΣΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 411

ΚΟΛΥΜΠΑΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ 662

ΚΟΥΣΤΑΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 626

ΛΑΜΠΡΟΥ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 421

ΛΕΜΠΕΣΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 439

ΜΠΑΖΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 752

ΜΠΑΛΑΜΠΑΝΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 650

ΠΑΠΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 486

ΠΑΣΑΛΑΡΗΣ ΠΑΝΤΕΛΕΗΜΩΝ 458

ΣΑΜΠΑΝΗ-ΜΠΑΡΔΗ ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 437

ΤΑΒΟΥΛΑΡΕΑ-ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ ΜΑΡΙΑ 488

ΤΖΑΝΗΣ ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ 875

ΤΟΥΤΟΥΝΤΖΗ ΚΑΜΠΟΥΡΗ ΔΗΜΗΤΡΑ 410

ΤΣΑΜΑΔΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 464

ΦΛΩΡΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  492

ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΡΜΙ-

ΟΝΙΔΑΣ

Επικεφαλής: ΣΦΥΡΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

Σύμβουλοι:

ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 432

ΑΠΟΣΤΟΛΟΥ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 570

ΔΗΜΑΡΑΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 1153

ΚΑΚΟΥΡΙΩΤΗΣ ΣΩΤΗΡΙΟΣ 412

ΚΟΝΤΟΒΡΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 492

ΜΠΟΥΡΙΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΗΛΙΑ 632

ΜΠΟΥΡΙΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ του ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ 572

ΝΤΟΥΒΑΛΗΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 449

ΡΟΥΣΣΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 476

ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΛΑΙΚΗ ΣΥΣΠΕΙΡΩΣΗ ΕΡΜΙΟΝΙ-

ΔΑΣ

Επικεφαλής: ΣΑΤΡΑΒΕΛΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 

ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΑΥΔΟΥΛΗ-ΛΥΚΟΥΡΙΩΤΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

ΛΑΜΠΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ

ΜΟΝΑ ΔΗΜΗΤΡΑ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ 

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΓΑΛΑΝΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΚΑΡΑΝΙΚΟΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΠΟΡΤΟΧΕΛΙΟΥ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 

ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΚΟΚΚΑΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΚΥΠΡΑΙΟΥ-ΦΩΣΤΙΝΗ ΓΕΩΡΓΙΑ

ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΡΜΙ-

ΟΝΙΔΑΣ

ΚΩΣΤΑΛΛΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΜΕΞΗ ΜΑΛΑΜΑ

ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΕΡΜΙΟΝΗΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 

ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΑΡΑΠΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΔΡΟΥΓΚΑΝΗΣ ΜΙΧΑΗΛ

ΚΡΙΤΣΩΤΑΚΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΡΜΙ-

ΟΝΙΔΑΣ

ΔΑΓΚΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

ΜΕΞΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΤΟΠΙΚΕΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΕΣ

ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΔΙΔΥΜΩΝ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 

ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΜΠΑΡΔΗΣ ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ

ΣΕΡΕΤΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΡΜΙ-

ΟΝΙΔΑΣ

ΣΠΑΝΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΚΟΙΛΑΔΑΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 

ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΦΑΣΙΛΗΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ

ΦΑΣΙΛΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΡΜΙ-

ΟΝΙΔΑΣ

ΦΛΩΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΦΟΥΡΝΩΝ

ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ 

ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΤΟΡΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΡΜΙ-

ΟΝΙΔΑΣ

ΘΕΟΔΩΡΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ

ΠΑΝΟΥ ΑΝΤΩΝΙΟΣ

ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΗΛΙΟΚΑΣΤΡΟΥ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 

ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΜΟΥΓΙΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΣ 

ΙΣΟΨΗΦΙΣΑΝ Ο κ. ΔΕΡΜΑΤΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

ΚΑΙ Η κ. ΚΑΛΛΗ-ΤΖΑΝΗ ΘΕΟΔΩΤΗ (ΘΑ ΓΙΝΕΙ 

ΚΛΗΡΩΣΗ ΑΠΟ ΤΟ ΠΡΩΤΟΔΙΚΕΙΟ).

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΡΜΙ-

ΟΝΙΔΑΣ

ΔΑΓΡΕ-ΚΑΛΛΙΝΗ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ

ΤΟΠΙΚΗ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΘΕΡΜΗΣΙΑΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΠΡΟΟΔΕΥΤΙΚΗ ΠΑΤΡΙΩΤΙΚΗ 

ΣΥΜΠΑΡΑΤΑΞΗ ΕΡΜΙΟΝΙΔΑΣ

ΧΟΝΤΑΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ

ΠΑΡΑΤΑΞΗ: ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΕΡΜΙ-

ΟΝΙΔΑΣ

ΚΑΛΑΜΑΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΚΑΤΣΑΒΕΛΑΣ ΗΛΙΑΣ

Αλλαγή πορείας

Ο συνδυασμός του Δ. Καμπόσου, 

φαίνεται πως οφείλει μέρος της 

καταλυτικής επικράτησής του στο 

γεγονός πως τα παλαιά στελέχη 

της παράταξης Δ. Πλατή σήκωσαν 

το ψηφοδέλτιο τερματίζοντας στις 

πρώτες θέσεις. Μαζί με την παλαιά 

φουρνιά στην χιλιάδα κατατάχθη-

καν και νέοι με μέλλον στα δημοτι-

κά, όπως ο Γιάννης Μαλτέζος. Σύμ-

φωνα με τα αποτελέσματα και με 

σειρά ψήφων από τον πρώτο γύρο 

εκλέγονται 11, από τον δεύτερο 

14. Δεν έχει όμως αποσαφηνιστεί 

πως και ποιοι από τον β` γύρο.

(Foto eklogiko Kamposou)

Κεντρικό ψηφοδέλτιο 

Άργους- Μυκηνών

(1438) Βασιλόπουλος  Θεόδω-

ρος 

(1260) Γκαβούνος Νικόλαος

(1224) Νανόπουλος Νικόλαος

(1103) Οικονόμου Θοδω-

ρής 

(1096) Πετσέλης Χρήστος

(1089) Κολεβέντης Φώτης 

(1074) Τάγκαλης Βασίλης

(1067) Σχοινοχωρίτης 

Τάκης 

(1054) Κουκουβές Αντώνης 

(1052) Θωμόπουλος Ανδρέας 

(1005) Μαλτέζος Γιάννης 

(996) Καραμίτσας Γιώργος 

(941) Μαύρας Γεώργιος 

(921) Κατσένης Δημήτρης 

(918) Νώτης Ιωάννης 

(914) Αδραχτάς Κωνσταντίνος 

(878) Παπαϊωάννου Παναγιώτης 

(871) Κανέλος Νικόλαος 

(842) Κρίγκος Δημήτρης 

(827) Σπανός  Γεώργιος 

(794) Δούρος Παναγιώτης 

(769) Μαρλαγκούτσος Πέτρος 

(710) Αντωνάκος Ηλίας 

(693) Πολίτης Τάκης 

(630) Ανδρής Κώστας 

(616) Κολιζέρας Παναγιώτης 

(603) Τότσικας Αλέκος 

(570) Δελής Νίκος 

(570) Καρατζούλης Αναστάσιος 

(542) Σιδέρη Ελένη 

(509) Τσαμπαρή Βασιλική 

(503) Λιβανός Αθανάσιος 

(485) Κλειδωνάς  Γιώργος 

(470) Αγγελόπουλος Χρή-

στος 

(468) Μπαντανάς Αχιλλέας 

(430) Μπενέκος Γεώργιος 

(429) Αθανασοπούλου Δήμητρα 

(427) Σταυρόπουλος Γεώργιος 

(420) Γουλέρμας Γιάννης 

(373) Γκαύρος Νικόλαος 

(364) Δέδες Γεώργιος 

(322) Χατζηγεωργίου Ηλίας 

(311) Χριστάκης Δήμος 

(302) Κούτρη Στέλλα

(299) Παπαγεωργίου Γιάννης 

(259) Πούλου Αγγελική 

(251) Τσίμπος Δημήτριος 

(240) Φίλη Άννα 

(235) ΤσίροςΔημήτριος 

(231) Σκούμπης Γιάννης 

(224) Διαμαντής Παναγιώτης 

(217) Νάσση Μαρίκα 

(212) Παράσχου Δήμητρα 

(181) Νικολόπουλος  Παναγιώτης 

(143) Σκαρπέτζου Σοφία 

(139) Δελλή Κωνσταντίνα 

(133) Ντρίζης Ιωάννης 

(133) Μπιστολάκη Σοφία 

(126) Τσίγκα Μαίρη 

(124) Λοΐζου-Γαμβρουλά Δήμητρα 

(112) Λυκαργύρης Ηλίας 

(57) Παπασταύρου (Μπαμπαλιά-

ρου) Στέλλα 

Τοπικό Άργους

Μποζιονέλος Τρυφώνας (1030)

Καλούσης Κων/νος (802)

Ηλιάδης Γεώργιος (765)

Κώνστας Παναγιώτης(719)

Δέμης Γεώργιος (672)

Τζιάφας Ιωάννης  (617)

Δαβιώτης Νικόλαος (567)

Γκόνου Αναστασία (523)

Σωτηρόπουλος Δημήτριος (385)

Σωτηρόπουλου Δήμητρα (366)

Ρήγα Ευλαμπία (317)

Συντρίκου Ελένη (161) 

Ψάχνονται για το σε ποιους συμβούλους θα διατεθούν οι θέσεις από την β` κατανομή

Οι παλιοί είναι αλλιώς αλλά οι νέοι είναι ελπιδοφόροι
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Σε αναμμένα 

κάρβουνα οι νέοι 

δήμαρχοι και 

οι περιφερειάρχες

ΑΠΡΟΕΤΟΙΜΑΣΤΟΙ ξεκινούν από τον 

Γενάρη οι δήμοι το ταξίδι τους στο νέο 

θεσμό, τον «Καλλικράτη». Το ίδιο και οι 

Περιφέρειες.

ΤΟΣΟ ΘΕΣΜΙΚΑ όσο και οργανωτικά, 

υπάρχει ένα μεγάλο χάσμα μεταξύ 

«Καποδιστριακών» και «Καλλικρατικών» 

δήμων. Και αν δεν γίνουν εξ΄ αρχής οι 

απαραίτητες κινήσεις «ματ» τόσο από την 

πλευρά της κυβέρνησης για να καλύψει 

τα θεσμικά κενά, όσο και από πλευράς 

δημάρχων για να καλύψουν τα οργανω-

τικά κενά, τότε το χάσμα 

θα δημιουργήσει μεγάλες 

δυσλειτουργίες και παρε-

νέργειες με άμεσες επιπτώ-

σεις στον πολίτη.

ΔΥΣΤΥΧΩΣ από κανέναν 

δεν έγινε η απαραίτητη 

προετοιμασία όλο το προ-

ηγούμενο διάστημα, ώστε 

να προχωρήσει ομαλά η μετάβαση στο 

νέο θεσμό. Ούτε καν οι αίθουσες που θα 

στεγάσουν τα δημοτικά συμβούλια δεν 

έχουν προβλεφτεί, πόσο μάλλον άλλα 

θέματα διοικητικής και οργανωτικής 

φύσεως.

ΤΟ ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ που απομένει 

μέχρι την Πρωτοχρονιά οπότε και ορκίζο-

νται οι νέοι δήμαρχοι με τα νέα δημοτικά 

συμβούλια δεν είναι μεγάλο. Κάτι περισ-

σότερο από ένας μήνας απομένει μέχρι 

να ξεκινήσει την λειτουργία του ο νέος 

θεσμός της αυτοδιοίκησης. Οι εκλεγμένοι 

δήμαρχοι έχουν μεγάλη ευθύνη για να 

πετύχει ο στόχος (είτε έχουν πρόσφατη 

εμπειρία αυτοδιοικητική  –όπως ο Ανα-

γνωσταράς στο Ναύπλιο και ο Καμιζής 

στο Κρανίδι-, είτε είναι νέοι – όπως ο 

Καμπόσος στο Άργος και ο Γκάτζιος στην 

Επίδαυρο).

ΚΑΙ ΟΙ ΜΕΝ και οι δε, θα βαδίσουν στην 

αρχή πάνω σε αναμμένα κάρβουνα και 

όχι σε στρωμένα χαλιά. Και θα πρέπει να 

ξεπεράσουν ταχύτατα τις δυσκολίες που 

θα βρουν μπροστά τους, ώστε να μπορέ-

σουν να ξεκολλήσουν από τον σχεδιασμό 

λειτουργίας του θεσμού και την υλο-

ποίησή του και να προχωρήσουν στην 

υλοποίηση του πρόγραμματός τους. Για 

να μην βαλτώσουν οι δήμοι τα 3,5 χρόνια 

που θα έχουν μπροστά τους οι νεοεκλεγ-

μένοι, μέχρι τις επόμενες εκλογές.

ΤΑ ΙΔΙΑ ισχύουν και για τον περιφερει-

άρχη Πέτρο Τατούλη, ο οποίος επίσης 

θα καθίσει σε μια ηλεκτρική καρέκλα με 

χιλιάδες άλυτα προβλήματα μπροστά 

του, που αναζητούν λύση από την πρώτη 

ημέρα, αφού πριν από ο,τιδήποτε άλλο 

θα πρέπει να βάλει «εμπρός» τον νέο 

θεσμό.

Μνημείο Οπίου 
Στο κέντρο του Ναυπλίου, βρίσκεται ένα μνημείο 

που υπό άλλες συνθήκες θα είχε καταγγελθεί σαν 

μνημείο προβολής «ναρκωτικών ουσιών», θα είχαν 

επέμβει εισαγγελείς, πολιτικοί κλπ. Μην ανησυχεί-

τε όμως, δεν όμως δεν πρόκειται για μνημείο που 

στήθηκε από εμπόρους ναρκωτικών, αλλά από τον 

αδελφό του Δημητρίου Υψηλάντη. Ο Αυστριακός 

καλλιτέχνης θεώρησε προφανώς πως το στεφάνι με 

τις οπιούχες παπαρούνες είναι ένας αρχαίος συμβο-

λισμός του Άδη ή γνώριζε πως για το πρόβλημα με 

τους πνεύμονες που αντιμετώπιζε ο Δ. Υψηλάντης 

πιθανόν να έκανε χρήση οπίου.

ΟΝ
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που 

δημοσιεύονται στον «Αναγνώστη 

Πελοποννήσου» δεν εκφράζουν 

υποχρεωτικά τις απόψεις της εφημε-

ρίδας. Απαγορεύεται η αναδημο-

σίευση, η αναπαραγωγή κειμένων 

και φωτογραφιών, ολική ή μερική ή 

περιληπτική, χωρίς την γραπτή άδεια 

του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Ο Εμμανουήλ
Η «ενότητα, η διαφάνεια και η 

συμμετοχή των πολιτών πέρα 

από διαχωριστικές γραμμές  για 

ένα Νέα Δήμο με Νέα Αντίλη-

ψη, αποτελεί στόχο του Γιάννη 

Εμμανουήλ, που εξελέγη δημο-

τικός σύμβουλος Επιδαύρου με 

τον συνδυασμό της πλειοψηφί-

ας.

Όπως τονίζει ο κος Εμμανουήλ 

προς τους κατοίκους του χω-

ριού του: «υπόσχομαι να είμαι 

κοντά όπως και τα προηγούμε-

να οχτώ χρόνια, σε αυτούς που 

με τίμησαν με τη ψήφο τους, 

αλλά και σε αυτούς που δε με 

ψήφισαν, κατανοώντας την 

απόφαση τους».

Υ.Ζ. 

Ο Φάνης είναι παρόν
Να αγωνιστεί για την δικαίωση 

των προσδοκιών των πολιτών 

της Αργολίδας για ένα καλύ-

τερο μέλλον του τόπου, υπό-

σχεται μετεκλογικά ο Φάνης 

Στεφανόπουλος, ο οποίος 

εξελέγη περιφερειακός σύμ-

βουλος με το ψηφοδέλτιο του 

Πέτρου Τατούλη.

Με δήλωσή του εξάλλου, ευ-

χαριστεί όλους τους πολίτες 

της Αργολίδας που τον τίμη-

σαν με την ψήφο τους και που 

τον εμπιστεύτηκαν με τον 

σταυρό της προτίμησής τους.

λέσουν δεύτερο γύρο των δημο-

τικών εκλογών στον Καλλικρατι-

κό δήμο Ερμιονίδος.

Υ.Ζ.

Ο Χρήστος
Τελικά ο Χρ.Γραμματικόπουλος 

κατάφερε όχι μόνο να δημιουρ-

γήσει ένα καινούργιο συνδυα-

σμό αλλά να πάρει και ένα αρκε-

τά σημαντικό ποσοστό.

Ειδικά αν συνυπολογιστεί το γε-

γονός ότι πάλεψε τελείως μόνος 

δίχως την στήριξη κομμάτων ή 

οποιουδήποτε μηχανισμό. Πέ-

ρασε κυριολεκτικά μέσα από συ-

μπληγάδες και στάθηκε όρθιος.

Πλέον η επιστροφή του και με 

αναβαθμισμένο ρόλο στο Δημο-

τικό Συμβούλιο είναι γεγονός.

Υ.Ζ.   

Υ.Ζ.

Επανακαταμέτρηση 

Σφυρή 
Επανακαταμέτρηση των ψη-

φοδελτίων ζήτησε ο Δημή-

τρης Σφυρής.

Λέγεται ότι σύμβουλοι του 

συνδυασμού του τον πίεσαν, 

θεωρώντας ότι είναι μικρή η 

διαφορά των ψηφοδελτίων 

που θα μπορούσαν να προκα-

Ευχαριστίες 

απ` την Μαρία Ράλλη
Λάβαμε μια ανθρώπινη επιστολή της κα. 

Ράλλη στην οποία μεταξύ άλλων αναφέ-

ρει:

«Με βαθιά συγκίνηση και μεγάλο αί-

σθημα ευθύνης, νιώθω την ανάγκη να 

ευχαριστήσω όλους εσάς, τον καθένα 

ξεχωριστά και όλους μαζί, που με τιμή-

σατε με την ψήφο σας και με υψώσατε 

στην πρώτη θέση του ψηφοδελτίου του 

υποψηφίου δημάρχου Χρήστου Γραμ-

ματικόπουλου.

Σε μια πρωτόγνωρη για μένα εμπειρία 

η δική σας εμπιστοσύνη στο πρόσωπό 

μου, μου δίνει δύναμη να συνεχίσω να 

αγωνίζομαι για το καλό του δήμου μας.

Θέλω να ευχαριστήσω τα παιδιά μου, 

όλη την οικογένειά μου και όλους όσους 

με βοήθησαν και μου συμπαραστάθη-

καν σ` αυτόν τον δύσκολο αγώνα. Θέλω 

όμως να ευχαριστήσω ιδιαίτερα τον 

πατέρα μου που μου έμαθε να συμπερι-

φέρομαι σε όλους τους τομείς της ζωής 

με τέτοιο τρόπο, ώστε στην κατάλληλη 

στιγμή να ανταμείβομαι απ` τους συναν-

θρώπους μου, όπως έχει ανταμειφθεί ο 

ίδιος στην προσωπική και επαγγελμα-

τική του πορεία. Σας ευχαριστώ πολύ, 

Μαρία Ράλλη».

ΟΡ.

 

Κοντά στους πολίτες 

ο Σιδέρης
Κοντά σε όλους τους πολίτες υπόσχεται 

να μείνει ο Βασίλης Σιδέρης: «Ευχαρι-

στώ όλους τους πολίτες της Αργολίδας, 

που με τίμησαν και αυτή τη φορά με την 

ψήφο τους, στις περιφερειακές εκλογές 

με τον συνδυασμό «Δυνατή Πελοπόννη-

σος». Υπόσχομαι, ότι θα προσπαθήσω 

με όλες μου τις δυνάμεις να ανταπο-

κριθώ στα νέα μου καθήκοντα, από την 

θέση του Περιφερειακού Συμβούλου, 

για την καλύτερη επίλυση των προβλη-

μάτων του τόπου μας. Σας ευχαριστώ, 

Βασίλης Σιδέρης».                                    ΟΔ.



Πάνω που ησύχασαν οι κά-

τοικοι της Επιδαύρου από τις 

εκλογές και εκεί που είπαν ότι 

έβγαλαν δήμαρχο με την πρώ-

τη, καλούνται την Κυριακή 5 

Δεκεμβρίου να προσέλθουν 

στις κάλπες για να ψηφίσουν 

τον δήμαρχο της …προηγού-

μενης 4ετίας για τον Καποδι-

στριακό δήμο Επιδαύρου.

Όχι, ο Κώστας Γκάτζιος δεν κιν-

δυνεύει να χάσει την θέση του. 

Αυτός που κινδυνεύει αν χάσει 

βέβαια τις εκλογές είναι ο νυν 

δήμαρχος Νίκος Γεώργας, που 

απειλείται από τον αντίπαλό 

του Αλέξανδρο Λιμνιάτη.

Τα δικαστήρια που κράτησαν 

ολόκληρη την δημοτική πε-

ρίοδο ολοκληρώθηκαν πριν 

από λίγο καιρό και οι εκλογές 

θα ξαναγίνουν για να εκλέξουν 

τον δήμαρχο Επιδαύρου για το 

διάστημα μέχρι την 1η Ιανουα-

ρίου, που θα ορκιστεί πλέον ο 

νέος δήμαρχος του Καλλικρα-

τικού πλέον δήμου.

Εκλογές δηλαδή για ολίγων 

ημερών δημοτική αρχή.

Με το κατεπείγον έγγραφο του 

τμήματος εκλογών της νομαρ-

χίας Αργολίδας που έφτασε 

στα δημοσιογραφικά γραφεία 

το μεσημέρι της Δευτέρας, 

όλοι έτριβαν τα μάτια τους, 

σαν να μην το πιστεύουν. Και 

όμως οι εκλογές φαίνεται ότι 

αυτή τη φορά θα γίνουν, μετά 

από πολλές αναβολές.

Συγκεκριμένα το τμήμα εκλο-

γών γνωστοποιεί ότι

1. Την Κυριακή  5 Δεκεμβρίου 

2010 θα διενεργηθούν επανα-

ληπτικές εκλογές για τη δημο-

τική περίοδο 2006-2010 στο 

σύνολο των εκλογικών τμημά-

των του Δήμου Επιδαύρου του 

νομού μας για την ανάδειξη 

των δημοτικών αρχών καθώς 

και για την ανάδειξη των με-

λών των τοπικών συμβουλίων 

μεταξύ των συνδυασμών «ΔΥ-

ΝΑΤΗ ΕΠΙΔΑΥΡΟΣ» με επικε-

φαλής τον Αλέξανδρο Λιμνιά-

τη του Ανδρέα και «ΑΝΟΙΧΤΟΙ 

ΟΡΙΖΟΝΤΕΣ» με επικεφαλής 

τον Νικόλαο-Χρήστο Βρεττό 

του Σπυρίδωνος για τον υπο-

λειπόμενο χρόνο της δημο-

τικής περιόδου (31-12-2010) 

μετά τις με αριθ. 96/2010, 

145/2010 & 146/2010 αποφά-

σεις του Τριμελούς Διοικητικού 

Πρωτοδικείου Ναυπλίου.

Η ψηφοφορία θα αρχίσει την 

7η πρωινή και θα λήξει την 7η 

βραδινή ώρα της ίδιας ημέρας.

2. Για τις δημοτικές εκλογές 

του Δήμου Επιδαύρου ανακη-

ρύχθηκαν οι συνδυασμοί υπο-

ψηφίων με την αριθ. 626/2006 

απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Ναυπλίου, δη-

λαδή οι ίδιοι που είχαν συμ-

μετάσχει στις εκλογές πριν 4 

χρόνια.

«Οι εκλογές τελείωσαν. Υπάρ-

χουν ανάγκες και προβλήματα. 

Δηλώνουμε ότι θα καταβάλ-

λουμε κάθε δυνατή προσπά-

θεια ώστε με τη συμπαρά-

σταση όλων να πετύχουμε τις 

καλύτερες λύσεις. Είμαστε όλοι 

μαζί». Την παραπάνω δήλωση 

έκανε ο νεοεκλεγής δήμαρχος 

Επιδαύρου Κώστας Γκάτζιος.

Το νέο δημοτικό συμβούλιο 

που συγκροτείται σε σώμα την 

Πρωτοχρονιά αποτελείται από 

τους παρακάτω συμβούλους:

ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΝΕΑ ΑΝΤΙΛΗΨΗ

Δήμαρχος:

Κώστας Γκάτζιος

Σύμβουλοι (Ασκληπιείο):

Σχοινάς Φώτιος (719)

Αισώπου Εύη (558)

Εμμανουήλ Γιάννης (480)

Μελάς Βασίλης (421)

Διδασκάλου Χρήστος (441)

Κωστούρος Δημήτριος (380)

Κατσίγιαννης Σπύρος (374)

Σύμβουλοι (Επίδαυρος):

Βερδελής Γεώργιος (664)

Καραγιάννης Δημήτριος (595)

Οικονόμου Τάσος (400)

Γκάτζος Κυριάκος (416)

Αγγέλου Δημήτρης (345)

Μιχόπουλος Δημήτρης (297)

ΜΕΙΟΨΗΦΙΑ ΕΝΕΡΓΟΙ ΔΗΜΟ-

ΤΕΣ ΕΠΙΔΑΥΡΟΥ

Επικεφαλής:

Τσακαλιάρης Χρήστος

Σύμβουλοι (Ασκληπιείο):

Καλαματιανός Βασίλης (560)

Μπιμπής Βασίλης (470)

Μαργιόλας Ηλίας (453)

Σύμβουλοι (Επίδαυρος):

Χρόνης Τάσος (564)

Κατσιμιλής Νίκος (426)

Κουτσούκος Αναστάσιος (403)

Ρώτας Νίκος (391)
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Σε πνεύμα ΜΚΟ οι ΟΠ

ΗΤΑΝ ΣΤΡΑΒΟ το κλήμα με τους δονκιχωτι-

σμούς που επιχείρησαν οι Οικολόγοι Πράσι-

νοι (ΟΠ) στην περιφέρεια Πελοποννήσου για 

τον σχηματισμό Περιφερειακού ψηφοδελτί-

ου, το έφαγε και ο Γάιδαρος, η επιλογή των 

20 ερωτημάτων προς τους υποψηφίους των 

δύο εναλλασσομένων κομμάτων στην εξου-

σία. Η πολύ κακή οργάνωση με τον παρα-

γκωνισμό της πολιτικής και την επιβολή του 

πνεύματος των Μη Κυβερνητικών Οργανώ-

σεων δικαίωσαν αυτούς που αποσύρθηκαν 

κατά καιρούς από τους ΟΠ.

ΤΟ ΟΛΙΣΘΗΜΑ των 20 ερωτημάτων «αλλη-

λεγγύης» αντί της ορθής καταδικαστικής 

στάσης της ΝΔ και του ΠΑΣΟΚ, που χρόνια 

ολόκληρα περίμεναν να οξυνθεί το πρόβλη-

μα ώστε να παρουσιάσουν σαν 

αναγκαία λύση την Καύση, την 

Πυρόλυση ή την Πλασματοποί-

ηση, αποτελεί δεκανίκι στην 

καταστροφική πολιτική προς το 

περιβάλλον.

ΦΥΣΙΚΑ δεν θα μπούμε στο δίλ-

λημα, «τι Παπάγος τι Πλαστή-

ρας», όμως ο νέος σχεδιασμός 

που προωθήθηκε από τον πασοκικό Περι-

φερειάρχη δεν αναιρεί τις ενστάσεις των 

οικολογικών και περιβαλλοντικών κινήσεων 

της περιφέρειας Πελοποννήσου για την δια-

χείριση των απορριμμάτων. Όλων πλην των 

Οικολόγων Πρασίνων που με το ερωτηματο-

λόγιό τους έδωσαν άλλοθι τόσο στον Δράκο 

όσο και στον Τατούλη να παρασύρουν τους 

ψηφοφόρους.

ΟΙ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΕΣ και Περιβαλλοντικές 

Οργανώσεις και Κινήσεις της Περιφέρειας 

Πελοποννήσου θα πρέπει να συνεχίσουν τον 

αγώνα τους μέχρι να πετύχουν την ανακύ-

κλωση με αυτοδιαχείριση και καλούν όλους 

τους πολίτες να μην πέφτουν σε τέτοιου 

είδους παγίδες σαν κι αυτή που έστησαν 

«λόγω απειρίας» οι ΟΠ.

ΩΣ ΕΝΕΡΓΟΙ πολίτες στο χώρο του περιβάλ-

λοντος θέλουμε να διαφοροποιηθούμε από 

τη θέση των ΟΠ και δηλώνουμε πως ούτε ο 

κ. Τατούλης, ούτε ο κ. Δράκος μπορούν και 

θέλουν να δώσουν λύση στα προβλήματα 

της Περιφέρειας και αρνούμαστε να γίνουμε 

συνεργάτες στην οποιαδήποτε εφαρμογή 

της πολιτικής τους.

ΟΧΙ στο δόγμα της ΕΕ «Ο ρυπαίνων πληρώ-

νει» που αναπαράγει την κατανάλωση με 

ταξικό μανδύα και δίνει άλλοθι στις περιβαλ-

λοντικές καταστροφές.

Μείωση της παραγωγής απορριμμάτων.

Μείωση της κατανάλωσης ενέργειας.

Επιβολή χρέωσης στα πλαστικά μπουκάλια 

και στις πλαστικές σακούλες.

Ανακύκλωση-αυτοδιαχείριση των απορριμ-

μάτων, οικιακών και βιομηχανικών ΤΩΡΑ

Στην Επίδαυρο οι εκλογές δεν σταματούν ποτέ

Δεν είναι ανέκδοτο

Νέο αίμα στο δημοτικό συμβούλιο Επιδαύρου από την Πρωτοχρονιά

 Ποιοι εκλέγονται
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Το δαχτυλίδι 
Παππούς και εγγονός ήταν πάλι μαζί στο καταφύγιο τους την υπόγα. Ένας χώρος 

που είχαν γεμίσει με βιβλία, μουσικές και ταινίες. Εκεί είχαν στήσει και τον οικιακό 

τους κινηματογράφο. Έβλεπαν για άλλη μια φορά την ταινία του Θόδωρου Αγγε-

λόπουλου «Ταξίδι στα Κύθηρα». Είναι η σκηνή που ο δεξιός Διονύσης Παπαγιαν-

νόπουλος συναντά τον αριστερό Μάνο Κατράκη σε ένα καλντερίμι του χωριού και 

του δίνει τσιγάρο. Ο αναπτήρας είναι φτιαγμένος από κάλυμμα σφαίρας αρχίζουν 

να καπνίζουν βουβοί και άνετοι 

Και ο Αντώνης (Παπαγιαννόπουλος) λέει σιγά και σπαρακτικά στον Σπύρο (Κα-

τράκη) 

-Μας σπρώξανε και πολεμήσαμε. Εσύ στο ένα στρατόπεδο, εγώ στο άλλο χάσαμε 

και οι δυο. 

Ο παππούς σε τούτη την σκηνή όσες φορές και να δει την ταινία σφίγγει ασυναί-

σθητα το δεξί του χέρι του σε γροθιά. Το δαχτυλίδι με το διαμάντι  που φορά ανά-

ποδα στην δεξιά του παλάμη σχεδόν τον ματώνει. 

-Μικρό παιδί ήμουνα, χωριατόπαιδο, ούτε από Μάρξ ούτε από Λένιν ήξερα. Εγώ 

στην εκκλησία του χωριού που ήμουν παπαδάκι μόνο τον Αϊ Γιώργη και τον Αϊ 

Δημήτρη ήξερα που πολεμούσαν το κακό. Το κακό ήταν οι φασίστες που ήρθαν 

να σκλαβώσουν την πατρίδα μας.  Για αυτό βγήκα στο βουνό , μετά μας βάλανε και 

σκοτωθήκαμε μεταξύ μας. 

Τούτο το δακτυλίδι ήταν της γυναίκας του, το χε φέρει η μάνα της από την Μικρά 

Ασία, της το χάρισε την ημέρα που της ανακοίνωσε ότι θα βγει στο βουνό.  Με την 

γυναίκα του ήταν μαζί σχεδόν εξήντα χρόνια από τα πράγματα της μόνο τούτο το 

δακτυλίδι το κράτησε. 

Και η κυρά του πάντα ανάποδα το φορούσε το δαχτυλίδι με το πετράδι αλλά στην 

αριστερή της παλάμη. Δύσκολα χρόνια δεν ήθελε η κυρά του να προκαλεί με το 

δαχτυλίδι της μάνας της και για αυτό το φορούσε πάντα ανάποδα.

 Η αίσθηση του διαμαντιού που μπαίνει στην παλάμη του δεξιού χεριού ήταν η πιο 

τρυφερή μνήμη από την γυναίκα του. Όταν με την κυρά του βαδίζανε χέρι - χέρι  

στις τελευταίες της μέρες, όσο βαστούσαν τα πόδια της στην  παραλία της Νέας 

Κίου κάνοντας την βόλτα τους από τις ψαρόβαρκες μέχρι το μόλο , η παλάμη του 

δεξιού του χεριού ένοιωθε το διαμάντι από το αριστερό χέρι της γυναίκα του σαν 

ένα χάδι αποχαιρετισμού.  Όταν πέθανε η κυρά του, το φόρεσε ανάποδα στο δεξί 

του χέρι όταν έκλεινε η παλάμη του το άγγιγμα του διαμαντιού  την ζωντάνευε στο 

μυαλό του την κυρά του.

Με την απτική αίσθηση από αυτό το διαμάντι  κουβαλούσε στην μνήμη του όλη 

την σύγχρονη ιστορία της Ελλάδας.  Με την γυναίκα του γνωρίστηκαν στο αντάρ-

τικο και οι δυο στο δημοκρατικό στρατό. 

Με την κυρά του πέρασαν χειμώνα μέσα σε πολυβολείο μόνοι  οι δυο τους και 

κρατώντας στην παλάμη του το χέρι της με το δακτυλίδι ξεπερνούσαν το φόβο και 

την αγωνία, ένοιωθαν την αγάπη.  Πέρασαν βάσανα κακουχίες , αλλά πάντα εκεί ή 

αίσθηση από το πετράδι που του χάραζε την παλάμη να του θυμίζει ότι είναι μαζί.  

Με αυτή την αίσθηση στην μια παλάμη και μαζί με τα δυο του παιδιά γύρισε από 

την Ρωσία την δεκαετία του 70 και εγκαταστάθηκε ξανά στην πατρίδα. 

-Πέτρο  μου χειρότερο και από τον θά-

νατο είναι ο εμφύλιος πόλεμος, μα ακό-

μα πιο χειρότερο να σε  ξεριζώνουν  από 

τα χώματα σου. 

Το βράδυ ο παππούς είχε άσχημο ύπνο, 

εικόνες από το αντάρτικο, τον εμφύλιο, 

η γυναίκα του να κλαίει. Ξύπνησε με το 

δεξί του χέρι μαγκωμένο λες και το δια-

μάντι  είχε μπει μέσα στην σάρκα. Αυτό 

ήταν ένα κακό σημάδι ότι κάτι κακό θα 

άκουγε κάτι κακό θα συνέβαινε. 

-Έχει βρει ή κυρά μου ένα τρόπο και με 

προειδοποιεί για τις ενέδρες που μου 

στήνει η ζωή, έλεγε. 

Ωραίο δροσερό  πρωινό του Νοέμβρη 

βγήκε στην αυλή του να πιεί τον καφέ 

του αλλά και να ανιχνεύσει το πεδίο, 

σαν παλιός αντάρτης ετοιμαζόταν για 

την μάχη. Τίποτα το κακό δεν ανίχνευ-

σε στο αέρα. Από μακριά ακουγόταν το 

μηχανάκι του ταχυδρόμου που έφευγε 

είχε περάσει αλλά δεν είδε αλληλογρα-

φία στο κουτί. Τα παιδιά του έμεναν 

στους πάνω ορόφους, μήπως ήρθε κα-

νένα χαρτί από αυτά της περαίωσης και 

μπουν σε στενοχώριες τα παιδιά του ;

Οι κακές σκέψεις διακόπηκαν από τα πανηγύρια του εγγονού 

καθώς κατέβαινε τις σκάλες. Κοίταξε το δαχτυλίδι του στην δε-

ξιά του παλάμη 

-Κυρούλα τζάμπα σήμανες συναγερμό, μάλλον καλά είναι μα-

ντάτα . 

Μονολόγησε κοιτώντας το δαχτυλίδι του.

-Παππού με έκαναν δεκτό για το μεταπτυχιακό πήρα  την υπο-

τροφία για την Αγγλία. Δεν μου λες μόνος σου μιλούσες;

-Όχι με την γιαγιά σου. (και του γύρισε την παλάμη, στον μικρό 

είχε πει την ιστορία του δαχτυλιδιού) Και πότε φεύγεις;

-Τον Δεκέμβρη μπαίνω στο εργαστήριο. 

Ο Πετράκης  του έφευγε χαρούμενος για την σχολή του και αυτός ξανακοίταξε την 

παλάμη του. 

-Μάλλον είχες δίκιο κυρούλα , χαρές και πίκρες μαζί  ετούτη την φορά. 

Ο παππούς χάρηκε για την πρόοδο του εγγονού. Αλλά τελικά είχε σημάνει συνα-

γερμός. Μπορεί να μην ανακατευόταν στις δουλειές των παιδιών  του αλλά έβλε-

πε ότι είχαν δυσκολέψει τα πράγματα. Σε εκείνον είχαν μειώσει την σύνταξη, οι 

δουλειές του γιού του είχαν μειωθεί λόγω κρίσης, δεν αντιμετώπιζαν οικονομι-

κά προβλήματα όπως άλλοι,  αλλά το μεταπτυχιακό στην Αγγλία ακόμα και με τα 

λεφτά της υποτροφίας ήταν πέρα από τις δυνατότητες του οικογενειακού τους 

προϋπολογισμού. 

-Εντάξει κυρούλα κατάλαβα ότι ήρθε η ώρα ( Ξαναμίλησε με το διαμάντι στην 

παλάμη του) 

Δεν τέλειωσε το τσιγάρο του άφησε μισό τον καφέ του. Από το μπαλκόνι τον είδε 

η νύφη του να παίρνει το ποδήλατο του και να φεύγει. 

-Πατέρα που πας πρωί πρωί ;

-΄Εχω δουλειά με την κυρά μου. (Της είπε και την άφησε με την απορία στα μάτια.) 

Πίστευε ότι θα ήταν ο πρώτος πελάτης στο ενεχυροδανειστήριο. Ήταν καινούργιο 

κατάστημα στην πόλη. Δεχόμαστε όλα τα χρυσαφικά και χρυσές λίρες έλεγε η τα-

μπέλα. Ήταν ήδη άλλοι τρεις μέσα, η οικονομική κρίση είχε μπει στα σπίτια μας και 

δεν το είχαμε πάρει είδηση.

-Τι δίνετε για αυτό , ρώτησε με κοφτή φωνή τον υπάλληλο. 

Ο υπάλληλος αν και άπειρος, κατάλαβε αμέσως ότι επρόκειτο για σπουδαίο κομ-

μάτι. 

-Μια στιγμή να φωνάξω τον διευθυντή είπε. 

-Είναι εξαιρετικό κομμάτι, θα σας δώσω 8.000 χιλιάδες ευρώ με περιθώριο έξι μη-

νών 

-Ναι ξέρω. (Είπε  με τόνο φωνής  που σήμαινε άντε να τελειώνουμε) 

Το μεσημέρι έδωσε στον εγγονό το φάκελο με τα λεφτά  για τις σπουδές του.

-Πατέρα που τα βρήκες τα λεφτά ; Τον ρώτησε ο γιος του πίνοντας τον απογευμα-

τινό τους καφέ.

-Η μάνα σου τα έστειλε!!! (Του είπε με ένα περήφανο θυμωμένο ύφος που το ήξε-

ρε πολύ καλά ο γιος του , το ίδιο βλέμμα είχε και όταν θάβανε την μάνα του για να 

κρύψει το θρήνο και τον πόνο ο πατέρας του. ) 

Κανείς δεν πρόσεξε πως έλλειπε το δα-

χτυλίδι. Αλλά και έτσι όπως το φορούσε 

ανάποδα ο παππούς σχεδόν όλοι το εί-

χαν ξεχάσει. 

-Παππού θα έρθεις αύριο στην πορεία; 

Φώναξε ο Πέτρος από το μπαλκόνι.

-Λείπει ο Μάρτης από την Σαρακοστή ; ( 

Του είπε γελώντας και ανακουφισμένος 

που τον έβγαλε από την δύσκολή στιγ-

μή) 

Την άλλη μέρα παππούς και εγγονός με 

την νεολαία του κόμματος στην πορεία 

για το πολυτεχνείο. 

Κρατούσε τον εγγονό του με το αριστε-

ρό του χέρι, από το μεγάφωνο ακουγό-

ταν η φωνή της Αλεξίου στο τραγούδι 

των Ρασούλη ,Λοΐζου 

-Μα χθες μες την πορεία περνούσε γελα-

στός, τίποτα δεν πάει χαμένο στην  χαμέ-

νη σου ζωή το όνειρο σου ανασταίνω και 

το κάθε σου γιατί. 

Τραγουδώντας μαζί με τον Πέτρο το τρα-

γούδι , ένοιωσε στην δεξιά παλάμη του 

το  τρυφερό γδάρσιμο από το διαμάντι 

που δεν είχε πια ,  σαν σκιά του φάνηκε 

ότι πέρασε από μπροστά του η κυρά του 

κρατώντας μια κόκκινη σημαία….
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Αντίβαρο οι «μικροί» στο δημοτικό συμβούλιο του Άργους

Οι ρυθμιστές

Ψάχνουν να ακυρώσουν ψηφοδέλτια προκειμένου να εκλεχτούν σύμβουλοι

Λόγοι ακυρότητας ψηφοδελτίου 

Ενδιαφέρουσες συνεδριάσεις 

αναμένονται στο νέο δημο-

τικό συμβούλιο του Άργους, 

αφού ο Δ. Καμπόσος δεν θα 

έχει να αντιμετωπίσει μόνο τον 

κ. Αναγνώστου, αλλά και την 

παράταξη του . Κωτσοβού η 

οποία πολύ πιθανόν να εκπρο-

σωπηθεί και από τον ξάδελφό 

του και «ορκισμένο αντίπαλό 

του» Δημήτρη Πλατή. Σύμφω-

να με την εκλογική της δύναμη 

από την παράταξη του κ. Κω-

τσοβού εκλέγεται ο ίδιος και 

ο πρώτος σε ψήφους σύμβου-

λος.

«Πρόταση Ελπίδας»

Κεντρικό Άργους - Μυκηνών

1.(724) Πλατής Δημήτριος του 

Φιλίππου

2.(438) Νίκας Βασίλειος του Ιω-

άννη

3.(432) Σταμέλου Αγγελική του 

Δημήτριου

4.(385) Καρυάμης Δημήτριος 

του Αθανασίου

5.(332) Βλάχος Δημήτριος του 

Γεώργιου

6.(294) Τσετσέκος Σπυρίδων 

του Δημήτριου

7.(279) Σερρούκας Δημήτριος 

του Παναγιώτη

8.(238) Νίκας Δημήτριος του 

Αναστασίου

9.(218) Νέζος Δημήτριος του 

Χρήστου

-κ.λπ.

Τοπικό Άργους

1.(256) Κονομάρας Δημήτριος 

του Παναγιώτη

2.(209) Βλάχος Γεώργιος του 

Δημήτριου

3.(204) Πειρούνη Ελένη του 

Σπυρίδωνος

4.(136) Μπούντρος Ανδρέας 

του Θεοφάνη

5.(132) Βυστάκος Ευστράτιος 

του Γεωργίου

6.(127) Κωστάκη Αικατερίνη 

του Γεωργίου

7.(73) Μπόρα Σταυρούλα του 

Δημήτριου

8.(62) Καλογεράκη Σόφια του 

Δημήτριου

9.(44) Αγγελή Παρασκευή του 

Κωνσταντίνου 

Ενδιαφέρουσες αναμένονται 

και οι προτάσεις της κ. Μπαβε-

λή, η οποία μετά την επιτυχη-

μένη πορεία του αείμνηστου 

Κώστα Βρέτου καλείται να 

σηκώσει το βαρύ φορτίο της 

εκπροσώπησης του ΚΚΕ στον 

Δήμο Άργους- Μυκηνών.

«Λαϊκή συσπείρωση Άργους 

Μυκηνών»

Κεντρικό Άργους Μυκηνών

Χρυσοβέργη Άννα               168

Γαλανός Γιώργος                 131

Χατζηγεωργίου Δημήτριος  

117

Δουβρόπουλος Αγγελής      113

Καλογερόπουλος Χρήστος  

104

-κ.λπ.

Τοπικό Άργους

Γαλάνης Γιώργος του Πέτρου 

108

Δουβρόπουλος Θεοδόσιος        

77

Βουβοπούλου Σοφία                  68

-κ.λπ. 

Μπορεί το εκλογικό αποτέλεσμα 

να μην μπορεί να αμφισβητηθεί, 

κυρίως στο Ναύπλιο και το Άρ-

γος, λόγω της μεγάλες διαφο-

ράς των πρώτων απ` τους δεύ-

τερους, όμως μαθαίνουμε πως 

σύμβουλοι που δεν εκλέγονται 

κοιτούν να πριονίσουν ψήφους 

άλλων που προηγούνται.

Για την ενημέρωση λοιπόν όλων 

των εμπλεκόμενων στη διενέρ-

γεια των δημοτικών εκλογών και 

φυσικά των ενστάσεων για την 

ακυρότητα ή μη των ψηφοδελ-

τίων, πράγμα σύνηθες για την 

Αργολίδα, ψάξαμε και βρήκαμε 

ορισμένους λόγους για ακυρό-

τητα των ψηφοδελτίων:

Tο ψηφοδέλτιο είναι άκυρο στις 

περιπτώσεις που περιοριστικά 

και μόνον αναφέρονται σε αυτό, 

οι οποίες είναι οι ακόλουθες:

1. Όταν υπάρχουν εγγραφές ή 

διαγραφές.

2. Αν έχει σχήμα, διαστάσεις ή 

μορφή που διαφέρουν, κατά 

τρόπο εμφανή, από τα οριζόμε-

να.

3. Αν έχει τυπωθεί σε χαρτί ή με 

μελάνι που το χρώμα του διαφέ-

ρει, κατά τρόπο εμφανή.

4. Αν έχουν σημειωθεί σε οποια-

δήποτε πλευρά του λέξεις, φρά-

σεις, υπογραμμίσεις, στίγματα ή 

άλλα σημεία, εφόσον αποτελούν 

διακριτικά γνωρίσματα, που πα-

ραβιάζουν με τρόπο προφανή 

το απόρρητο της ψηφοφορίας.

5. Αν βρεθεί στο φάκελο με ένα 

ή περισσότερα άλλα έγκυρα ή 

άκυρα ψηφοδέλτια του ίδιου ή 

διαφορετικού συνδυασμού ή με 

λευκά και

6. Αν βρεθεί μέσα σε φάκελο, 

που δεν είναι σύμφωνος με τις 

ρυθμίσεις του άρθρου 46 του 

Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων.

Δηλαδή εάν σημειωθούν πάνω 

στο φάκελο στίγματα, σημεία 

ή λέξεις που μπορούν να θεω-

ρηθούν διακριτικά γνωρίσμα-

τα που παραβιάζουν με τρόπο 

προφανή το απόρρητο της ψη-

φοφορίας.    

Πέραν των ανωτέρω και επειδή 

έχουν διατυπωθεί ερωτήματα 

από ενδιαφερόμενους υποψη-

φίους, ειδικότερα για την ανωτέ-

ρω περίπτωση 2, αναφορικά με 

την ακυρότητα ενός ψηφοδελ-

τίου αν έχει σχήμα, διαστάσεις 

ή μορφή που διαφέρουν, κατά 

τρόπο εμφανή: 

1. Κατά τη νομολογία του Συμ-

βουλίου της Επικρατείας δεν 

αποτελεί λόγο ακυρότητας 

ψηφοδελτίου στην περίπτωση 

που αυτό φέρει το όνομα της 

εκλογικής περιφέρειας ή της δη-

μοτικής ή τοπικής κοινότητας, 

χωρίς να αναγράφονται ονόμα-

τα υποψηφίων στην περίπτωση 

που στη συγκεκριμένη εκλογική 

περιφέρεια, δημοτική ή τοπική 

κοινότητα, δεν ανακηρύχτη-

καν υποψήφιοι, σύμφωνα με το 

άρθρο 19, παρ. 2 του Ν. 3852/ 

2010. Ευνόητο είναι, όπως έχου-

με αναφέρει και στην υπ’ αριθμ. 

18/ 2010 εγκύκλιο, ότι στην 

ανωτέρω περίπτωση δεν αποτε-

λεί λόγο ακυρότητας ψηφοδελ-

τίου όταν αυτό δεν φέρει καμία 

ένδειξη της εκλογικής περιφέ-

ρειας ή της δημοτικής ή τοπικής 

κοινότητας, όταν σε αυτές δεν 

ανακηρύσσονται υποψήφιοι. 

Τα ανωτέρω προκύπτουν από 

το γεγονός ότι η ακυρότητα του 

ψηφοδελτίου, κατά την περί-

πτωση 2, δηλ. της διαφοράς της 

μορφής του ψηφοδελτίου κατά 

τρόπο εμφανή με την υπ’ αριθμ. 

45722/ 10.8.2010 Υπουργικής 

απόφασης, επιφέρεται μόνο 

στη μη τήρηση των διακριτών 

μερών (υποψήφιοι δημοτικοί 

σύμβουλοι οικείας εκλογικής 

περιφέρειας, υποψήφιοι δημο-

τικοί σύμβουλοι λοιπών εκλο-

γικών περιφερειών, υποψήφιοι 

δημοτικής ή τοπικής κοινότη-

τας), που πρέπει να έχουν όταν 

ανακηρύσσονται υποψήφιοι σε 

αυτά, όπως καθορίζει η εν λόγω 

απόφαση. 

2. Επίσης, δεν αποτελεί λόγο 

ακυρότητας ψηφοδελτίων ενός 

συνδυασμού όταν αυτά διαφέ-

ρουν από άποψη μορφής, και 

όχι διαστάσεων, μεταξύ των 

συνδυασμών. Κρίσιμο στοιχείο 

για την ακυρότητα ενός ψηφο-

δελτίου από άποψη μορφής, 

εκτός από την περίπτωση που 

αυτή είναι εμφανώς διαφορετι-

κή από τα οριζόμενα στην υπ’ 

αριθμ. 45722/ 10.8.2010 Υπουρ-

γική απόφαση και τη δικαστική 

απόφαση ανακήρυξης του συν-

δυασμού, είναι και όταν τα ψη-

φοδέλτια του ιδίου συνδυασμού 

για το ίδιο εκλογικό τμήμα έχουν 

διαφορετική μορφή.

3.  Τέλος, κατά τα διδάγματα 

της πείρας, η ταυτότητα του 

εκλογέα δεν αποκαλύπτεται εκ 

μόνου του λόγου ότι αυτός χρη-

σιμοποιεί ψηφοδέλτιο που έχει 

εκτυπωθεί για άλλη δημοτική ή 

τοπική κοινότητα της ίδιας ή άλ-

λης εκλογικής περιφέρειας  και 

όχι γι` αυτό στην οποία η ίδια 

ανήκει. Ως εκ τούτου η συνταγ-

ματική αρχή της μυστικότητας 

της ψήφου δεν επιβάλλει την τυ-

πική ακυρότητα του ψηφοδελτί-

ου αυτού και δεν καθιστά αντι-

συνταγματική τη διάταξη του 

άρθρου 28 του Ν. 3852/ 2010, 

με την οποία σκοπείτε, όπως εί-

ναι πρόδηλο, ο περιορισμός των 

ακυροτήτων που είναι δυνατό 

να προκληθούν λόγω σύγχυσης 

κατά την ταυτόχρονη εκλογή 

όλων των δημοτικών αρχών. 

Επομένως, το ψηφοδέλτιο αυτό 

δεν λαμβάνεται υπόψη για την 

εκλογή των μελών της δημοτι-

κής ή τοπικής κοινότητας, κατ` 

αρχήν όμως είναι έγκυρο για το 

συνδυασμό του υποψηφίου δη-

μάρχου. 

Ακολούθως, σας ενημερώνουμε 

ότι, σε συνδυασμό με το άρθρο 

27, παρ. 4 του Ν. 3852/2010, 

ψηφοδέλτιο  που έχει εκτυπω-

θεί για άλλη δημοτική ή τοπική 

κοινότητα της ίδιας εκλογικής 

περιφέρειας, και βρίσκεται σε 

εκλογικό τμήμα άλλης δημοτι-

κής ή τοπικής κοινότητας,  τότε 

λαμβάνονται υπόψη οι σταυροί 

προτίμησης για τους υποψήφι-

ους δημοτικούς συμβούλους, 

εφόσον έχουν τεθεί σύμφω-

να με το άρθρο 27, παρ. 2 του 

Ν.3852/2010. Σε περίπτωση, 

όμως, που έχει εκτυπωθεί για 

άλλη δημοτική ή τοπική κοινό-

τητα διαφορετικής εκλογικής 

περιφέρειας, τότε δεν λαμβά-

νονται υπόψη οι σταυροί προ-

τίμησης για τους υποψήφιους 

δημοτικούς συμβούλους. Το ψη-

φοδέλτιο όμως προσμετράται 

υπέρ του συνδυασμού.



Ξετυλίγεται σιγά σιγά το κουβάρι 

για την σύλληψη των δραστών 

που έκλεβαν μηχανήματα αυτό-

ματης ανάληψης τραπεζών στην 

Αργολίδα, τον τελευταίο καιρό.

Το Τμήμα Ασφαλείας Άργους 

στο πλαίσιο της προανάκρισης, 

που διενήργησε για την κλοπή  

– διάρρηξη Α.Τ.Μ. Τράπεζας το 

οποίο βρισκόταν μέσα σε κα-

τάστημα στις Μυκήνες, στις 11-

11-2010, κατόρθωσε να οδηγη-

θεί στον έναν εκ των δραστών. 

Πρόκειται για έναν αλλοδαπό 

που συνελήφθη στην Αθήνα, ως 

συνεργός για την διακεκριμένη 

κλοπή – διάρρηξη. Κατηγορείται 

ένας ακόμα αλλοδαπός καθώς 

και δύο ακόμη  συνεργοί –άγνω-

στοι δράστες.

Οι δράστες μπήκαν στο κατά-

στημα, έκοψαν με οξυγόνο την 

πόρτα του Α.Τ.Μ., και αφαίρε-

σαν κατά δήλωση του Δ/ντή της 

Τράπεζας ικανό χρηματικό ποσό.  

Επίσης αφαίρεσαν και ασημικά 

από το κατάστημα παθόντα.

Όπως ανακοίνωσε η αστυνομι-

κή διεύθυνση Αργολίδας, οι πα-

ραπάνω είχαν συστήσει εγκλη-

ματική οργάνωση με σκοπό τη 

διάπραξη κακουργημάτων και 

τους τελευταίους μήνες δρούσαν 

στην ευρύτερη περιοχή της Αρ-

γολίδας, διαπράττοντας κλοπές 

και διαρρήξεις σε ΑΤΜ Τραπεζών, 

καθώς ενέχονται και στις περι-

πτώσεις απόπειρας και κλοπής 

του ΑΤΜ άλλης Τράπεζας στην 

ευρύτερη περιοχή του Άργους 

τον προηγούμενο Μάρτιο και Σε-

πτέμβριο.

Ο συλληφθείς οδηγήθηκε αρμο-

δίως με τη σχηματισθείσα δικο-

γραφία. Ερευνάται η συμμετοχή 

των παραπάνω ατόμων και σε 

άλλες αξιόποινες πράξεις στην 

ευρύτερη περιοχή.

Εντωμεταξύ, σύμφωνα με 

το αστυνομικό δελτίο στις 

7/11/2010, σε επαρχιακό δρόμο 

Ναυπλίου Αργολίδας, από Αστυ-

νομικούς του Τ.Α.ΝΑΥΠΛΙΟΥ, 

κατελήφθη ημεδαπός άνδρας 

να οδηγεί ΔΧΦ αυτ/το και να 

μεταφέρει 380 κιβώτια τα οποία 

εξωτερικά δεν έφεραν ενδείξεις 

και τα οποία περιείχαν συνολι-

κά 4.560 φιάλες βότκα 0,7 λίτρα 

κάθε μία, χωρίς να προκύπτει η 

νόμιμη προέλευσή τους, καθό-

σον δεν συνοδεύονταν από πα-

ραστατικά έγγραφα. Ο δράστης 

συνελήφθη και οδηγήθηκε στον 

Εισαγγελέα Πλημ/κών Ναυπλίου.

Επίσης τις βραδινές ώρες της 

6/11/2010, στη περιοχή του Ναυ-

πλίου, δύο ημεδαποί από κοινού 

χρησιμοποιώντας σωματική βία 

και απειλές εξανάγκασαν ανήλι-

κο ημεδαπό να τους παραδώσει 

μικρό χρηματικό ποσό και στη 

συνέχεια αποπειράθηκαν να του 

αποσπάσουν και έτερο χρηματι-

κό ποσό. Συνελήφθη ένας εκ των 

δραστών.

12

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 1
8

.1
1

.1
0

Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Διά-γνωση σημαίνει 

αλήθεια 
 

(Οι ανεύθυνοι για την Παιδεία 

πολιτικοί ομιλούν...)
 

Πράγματι, το ακαδημαϊκό πανεπιστημιακό σύστημα έχει 

ξεπεραστεί από τα πράγματα και χρειάζεται γενναίες 

θεσμικές αλλαγές και ριζικές αλλαγές νοοτροπίας (των 

εντός και των εκτός των τειχών). 

Στις εξαγγελίες του πρωθυπουργού στους Δελφούς θα 

ήθελα να προσθέσω ορισμένα σημεία 

που ασφαλώς τα γνωρίζουν οι στενοί 

του συνεργάτες, αλλά δεν τον ενημέ-

ρωσαν σχετικά: 

1. Η οικογενειοκρατία στην πολιτική 

ζωή συνδέεται άρρηκτα με την οικογε-

νειοκρατία στα Πανεπιστήμια. Ηχηρά 

παραδείγματα στην Ιατρική Αθήνας, 

στο Οικονομικό του Καποδιστριακού 

κ.λπ. 

2. Η ευνοιοκρατία στην πολιτική ζωή 

συνδέεται άρρηκτα με την ευνοιοκρατία στα Πανεπιστή-

μια (ας αναζητήσουν οι δημοσιογράφοι ποιοι γιοι, κόρες, 

συγγενείς, παρατρεχάμενοι υπουργών και βουλευτών 

έγιναν διδάκτορες, πήραν μετεγγραφή κ.λπ.) 

3. Η διαπλοκοδιαφθορά στην πολιτική ζωή συνδέεται 

άρρηκτα με τη διαπλοκοδιαφθορά στα Πανεπιστήμια 

(ας αναζητήσουν οι δημοσιογράφοι ποια συμφέροντα 

πολιτικά κρύβονται πίσω από εργολαβίες, προμήθειες, 

έρευνες των ιδρυμάτων και πώς ξεπλένεται το μαύρο 

πολιτικό χρήμα). 

4. Η πελατειακή σχέση στην πολιτική συνδέεται άρρηκτα 

με την πελατειακή σχέση μέσα στα ΑΕΙ (εύκολα κατανοεί-

ται η διασύνδεση αυτή ακόμα και μέσω των νυχτερινών 

τροπολογιών και ευνοϊκών ρυθμίσεων για ορισμένους 

εκλεκτούς). 

Σ’ αυτές τις επισημάνσεις μπορεί να σωρευθούν και άλλες 

πολλές τεχνικού/οργανωτικού χαρακτήρα αλλά δεν είναι 

η ώρα. 

Θα ‘θελα να κλείσω αυτό το σημείωμα με τρία ερωτήμα-

τα απευθυντέα προς κάθε «ανεύθυνο»: 

1. Πώς μιλάμε με συμμετοχική δημοκρατία όταν περιορί-

ζουμε (και όχι μόνο στα ΑΕΙ) τη συμμετοχή των φορέων; 

2. Πώς μιλάμε για εξυγίανση όταν δεν θεσμοθετείται το 

ασυμβίβαστο των καθηγητών με επαγγελματικές δρα-

στηριότητες; 

3. Γιατί όταν προτείνουν εισαγωγή στη Σχολή (και όχι σε 

Τμήμα) και Περιφερειακά Συμβούλια δεν αναφέρονται σ’ 

αυτούς που έχουν κάνει σχετικές προτάσεις πριν από 10 

χρόνια; 

Αυτά και εξακολουθούμε να μην είμαστε όλοι ίδιοι. 

Βρέθηκε ο διαρρήκτης

 των ΑΤΜ

Επιβεβαιώθηκαν με τον 

χειρότερο τρόπο οι φό-

βοι όλων για την τύχη 

του παλαίμαχου δημο-

σιογράφου Θόδωρου 

Σγουρδαίου, καθώς νε-

κρό τον περισυνέλεξαν 

οι άντρες του Λιμενικού 

στη θαλάσσια περιοχή 

κοντά στην Ερμιόνη. 

Συγγενείς του δημοσι-

ογράφου μετέβησαν 

στην Ιατροδικαστική 

Υπηρεσία, στο Ναύπλιο, όπου 

μεταφέρθηκε το πτώμα, και ανα-

γνώρισαν το δικό τους άνθρωπο. 

Τα ίχνη του Θόδωρου Σγουρδαί-

ου είχαν χαθεί από την 1 η Νοεμ-

βρίου όταν ενώ είχε επιβιβαστεί 

στο 7μετρο σκάφος του με το 

όνομα «ΤΟΞΟΤΗΣ» ξεκινώντας 

μόνος του από την Σέριφο με 

προορισμό το Καλαμάκι Αττικής 

δεν έφτασε ποτέ. Ήταν ένα ταξίδι 

που συνήθιζε να κάνει κάθε Νο-

έμβριο, προκειμένου να φέρει το 

σκάφος του πίσω, εν 

όψει του χειμώνα. 

Από εκείνη τη στιγμή 

τα ίχνη του χάνονται, 

μέχρι το μεσημέρι 

του περασμένου Σαβ-

βάτου όπου εντοπί-

στηκε το ταχύπλοο 

αναποδογυρισμένο 

στις βόρειες ακτές 

της Φαλκονέρας, πα-

ρασυρμένο από τα 

ρεύματα! 

Από τα ευρήματα των ανδρών 

της μονάδας υποβρυχίων απο-

στολών του Λιμενικού Σώματος 

επιβεβαιώθηκε ότι στη διάρκεια 

του ταξιδιού προκλήθηκαν δύο 

ρήγματα κάτω από τα ύφαλα, 

ίσως από πρόσκρουση σε κάποιο 

ύφαλο. Αμέσως ξεκίνησε μια 

μεγάλη έρευνα σε ολόκληρο το 

Νοτιοδυτικό Αιγαίο με τη γνωστή 

τραγική κατάληξη. 

Ο Θόδωρος Σγουρδαίος γεννή-

θηκε το 1930 στην Αθήνα. Είχε 

μακρά και επιτυχημένη πορεία 

στο χώρο του αθλητικού Τύπου, 

καθώς θήτευσε για πολλά χρό-

νια σε επιτελικές θέσεις πολλών 

εφημερίδων, όπως «ΤΑ ΝΕΑ», 

«ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ», «ΠΡΩΤΗ», 

«ΝΙΚΗ», «ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΚΟΣΜΟΣ» 

«ΕΙΔΗΣΕΙΣ», «ΕΘΝΟΣ» και στο πε-

ριοδικό «ΟΜΑΔΑ». 

Ο Θόδωρος Σγουρδαίος ήταν 

ένας αγαπητός συνάδελφος, ευ-

γενής και διακριτικός. Ως άνθρω-

πος υπήρξε έντιμος και ασυμ-

βίβαστος. Δούλεψε σκληρά και 

ευσυνείδητα σε ολόκληρη την 

επαγγελματική του ζωή, σεβόμε-

νος πάντοτε τις αρχές του δημο-

σιογραφικού λειτουργήματος. 

Ανακοίνωση εκδόθηκε από την 

ΕΣΗΕΑ η οποία συλλυπείται τους 

οικείους του και αποχαιρετά έναν 

άξιο συνάδελφο, που τίμησε με 

το ήθος του και την προσφορά 

του την ελληνική δημοσιογρα-

φία και χάθηκε στη θάλασσα που 

τόσο αγάπησε. 

Ο «Τοξότης» έπνιξε τον γνωστό δημοσιογράφο Θόδωρο Σγουρδαίο

Βρέθηκε κοντά στην Ερμιόνη
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Τρίτωσε ο Αναγνωσταράς
Για τρίτη φορά εκλέγεται δή-

μαρχος Ναυπλίου ο Παναγιώτης 

Αναγνωσταράς, συνεχίζοντας το 

έργο του. 

Η νίκη ήταν καθαρή και ήρθε 

στην παράταξη «Το μέλλον σου 

είναι εδώ» με 8.594 ψήφους που 

αντιστοιχεί σε ποσοστό 51,82%, 

έναντι των 7.049 ψηφοφόρων 

που κράτησαν ψηλά τον Τάσο 

Σαλεσιώτη σε ποσοστό 45,67%.

Σημειωτέον ότι οι εγγεγραμ-

μένοι ψηφοφόροι στον Καλλι-

κρατικό δήμο Ναυπλίου ήταν 

29.508, εκ των οποίων ψήφισαν 

μόνο οι 16.623. Η αποχή ήταν 

ιδιαίτερα μεγάλη για τα δεδομέ-

να του Ναυπλίου και έφτασε το 

43,67%, τα άκυρα το 3,47% (577 

ψηφοδέλτια) και τα λευκά το 

3,67% (610 ψηφοδέλτια) – αριθ-

μοί καθόλου ευκαταφρόνητοι.

Η μεγαλύτερη δύναμη του 

Παναγιώτη Αναγνωσταρά κα-

ταγράφηκε μέσα στο ίδιο το 

Ναύπλιο, όπου το ποσοστό του 

εκτινάχτηκε στο 57,65%, ενώ 

η μικρότερη δύναμή του ση-

μειώθηκε στη Μιδέα όπου το 

ποσοστό του περιορίστηκε στο 

51,29%. Όπως δήλωσε ο επανε-

κλεγείς δήμαρχος θα προσπα-

θήσει να πετύχει ισόρροπη ανά-

πτυξη σε όλα τα διαμερίσματα 

του Καλλικρατικού δήμου. Ο 

κος Αναγνωσταράς είπε ακόμα 

ότι είχε να αντιμετωπίσει τέσσε-

ρις αντίπαλους και αξιόλογους 

συνδυασμούς, πράγμα που 

σημαίνει ότι η νίκη του αποκτά 

έτσι ακόμα μεγαλύτερη αξία.

Από την πλευρά του ο Τάσος 

Σαλεσιώτης κράτησε ψηλό πο-

σοστό στη Μιδέα όπου έφτασε 

να τον προτιμά για δήμαρχο το 

48,71% των ψηφοφόρων, ενώ 

το μικρότερο ποσοστό έδωσαν 

στον συνδυασμό του οι κάτοικοι 

της πόλης του Ναυπλίου.

Το νέο δημοτικό συμβούλιο

ΔΗΜΑΡΧΟΣ: ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΑΝΑ-

ΓΝΩΣΤΑΡΑΣ

ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Εκλογική Περιφέρεια ΝΑΥΠΛΙ-

ΟΥ

ΧΡΟΝΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 1321   

ΜΠΑΡΟΥ ΡΑΦΑΗΛ 1091   

 ΑΡΜΑΤΑΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 1090   

 ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 882   

 ΜΠΟΥΝΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ 872   

 ΜΠΑΚΕΑΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 841   

 ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

762   

 ΤΣΙΟΔΡΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 676   

 ΒΑΜΒΑΚΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 649   

ΑΥΓΟΥΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 

631

Εκλογική Περιφέρεια ΜΙΔΕΑΣ

ΤΖΑΡΙΜΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

ΔΗΜΑΣ- ΜΠΑΚΕΤΟΣ ΑΝΔΡΙΑ-

ΝΟΣ

ΛΥΚΟΜΗΤΡΟΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ

ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ

Εκλογική Περιφέρεια Ασίνης

ΓΚΙΑΟΥΡΗ-ΚΟΥΤΣΕΛΑ ΜΑΡΓΑ-

ΡΙΤΑ 535

ΜΠΟΥΚΟΥΡΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 

485

ΚΟΥΤΡΟΥΜΠΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 479

Εκλογική Περιφέρεια Τίρυνθας

ΚΑΡΕΛΗΣ ΧΡΗΣΤΟΣ

ΒΛΑΧΟΠΟΥΛΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

Εκκρεμεί να διευκρινιστεί αν 

την επόμενη θέση θα καταλά-

βει ο κος ΛΥΚΟΥΡΕΤΖΟΣ ΕΥΑΓ-

ΓΕΛΟΣ από την Ασίνη ή ο κος 

ΝΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ από τη Μιδέα.

ΜΕΙΟΨΗΦΙΑ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜ-

ΒΟΥΛΙΟΥ

Επικεφαλής: ΣΑΛΕΣΙΩΤΗΣ 

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ

Εκλογική Περιφέρεια ΝΑΥΠΛΙ-

ΟΥ

ΠΑΠΑΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΔΗΜ. 584

ΤΣΙΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 425

Εκλογική Περιφέρεια ΑΣΙΝΗΣ

ΓΑΒΡΗΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 375

Εκλογική Περιφέρεια Νέας ΤΙ-

ΡΥΝΘΑΣ

ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  

703

Εκλογική Περιφέρεια ΜΙΔΕΑΣ

ΜΕΡΜΙΓΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 645

Εκκρεμεί να διευκρινιστεί αν την 

επόμενη θέση θα καταλάβει ο 

κος ΧΟΥΝΤΑΛΑΣ ΚΩΝ/ΝΟΣ 406 

από το Ναύπλιο ή η κα ΠΙΤΣΑ-

ΚΗ-ΞΥΔΗ ΣΟΦΙΑ 545 από την 

Μιδέα.

Επικεφαλής: ΧΡΗΣΤΟΣ ΓΡΑΜ-

ΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

Εκλογική Περιφέρεια Ναυπλίου

ΘΕΜΕΛΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 351

Εκλογική Περιφέρεια Ασίνης

ΤΣΙΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 418

Επικεφαλής ΓΙΑΝΝΗΣ ΓΚΙΟΛΑΣ

Εκλογική Περιφέρεια Ασίνης 

ΒΛΑΧΑΚΗΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ 268

Επικεφαλής ΑΝΔΡΕΑΣ ΒΑΣΙΛΕΙ-

ΟΥ

Eπίθεση στην Έλσα από 

Καμπόσο – Αναγνωσταρά
Επίθεση στην βουλευτή της Νέας 

Δημοκρατίας Έλσα Παπαδημητρίου 

εξαπέλυσαν οι νικητές των δημο-

τικών εκλογών στο Άργος και στο 

Ναύπλιο Δημήτρης Καμπόσος και 

Παναγιώτης Αναγνωσταράς, αντί-

στοιχα. Ο κος Καμπόσος χρησιμο-

ποίησε τον χαρακτηρισμό «αχάρι-

στη» για την βουλευτή, αφενός γιατί 

δεν τον στήριξε –όπως είπε- και 

αφετέρου επειδή δεν παραιτείται 

από τη Νέα Δημοκρατία. Τόνισε δε 

αναφερόμενος στην βουλευτή, ότι 

κατέβασε ανθρώπους για να συμ-

μετέχουν σε αιρετικό ψηφοδέλτιο, 

αλλά ο λαός έδωσε πάραυτα την 

νίκη στον Καμπόσο. Ο νεοεκλεγείς 

δήμαρχος με τηλεοπτικές του δηλώ-

σεις τόνισε ακόμα ότι η κα Παπα-

δημητρίου δεν έχει καμία θέση στο 

Άργος, γι αυτόν και επισήμανε ότι 

δεν θα συνεργαστεί μαζί της. Αντί-

στοιχα ο επανεκλεγείς δήμαρχος 

Ναυπλίου Παναγιώτης Αναγνωστα-

ράς αναφερόμενος και εκείνος στην 

κα Παπαδημητρίου είπε σε τηλεο-

πτικές του δηλώσεις το βράδυ των 

εκλογών, ότι η βουλευτής πάσχιζε 

να βοηθήσει συγκεκριμένο συνδυ-

ασμό.



Το Σάββατο το Μουσικό Κουτί πα-

ρουσιάζει την Νατάσσα Μποφίλιου, 

μια νεαρή ερμηνεύτρια που έχει συ-

ζητηθεί όσο λίγες τραγουδίστριες 

της γενιάς της, ύστερα από μία από-

λυτα επιτυχημένη καλοκαιρινή πε-

ριοδεία σε όλη την Ελλάδα, παίρνει 

τους δρόμους του φθινοπώρου και 

αποδεικνύει μια και καλή για ποιο 

λόγο τα live της αποτελούν μια ξεχω-

ριστή εμπειρία.

Με σταθερούς συνοδοιπόρους το 

Γεράσιμο Ευαγγελάτο στους στί-

χους και την καλλιτεχνική επιμέλεια 

και το Θέμη Καραμουρατίδη στις 

συνθέσεις και τις ενορχηστρώσεις, 

η Νατάσσα Μποφίλιου στην πιο επι-

κοινωνιακή της στιγμή επιβεβαιώνει 

όσους μιλούν για μια νέα ουσιαστική 

πρόταση στο καλό ελληνικό τρα-

γούδι. Επίσης την Κυριακή στις 11 

το πρωί παρουσιάζεται ένα μουσικό 

παραμύθι από κλωστή: Μαλαματέ-

νιος αργαλειός και φιλντισένιο χτέ-

νι  της Μαρίας Παπαλέξη  από την 

ομάδα “Το Θέατρο του Παπουτσιού 

πάνω στο δέντρο

Με στημόνι αρχαίους ελληνικούς 

μύθους και λαϊκές αφηγήσεις... με 

υφάδι παραδοσιακά τραγούδια του 

αργαλειού, νανουρίσματα και παι-

χνιδοτράγουδα... το Θέατρο του 

παπουτσιού «υφαίνει» στο Μουσικό 

Κουτί,  την ιστορία της Ρηνιώς, μιας 

νεαρής υφάντρας...

Τα παιδιά παίζουν, διασκεδάζουν, 

συμμετέχουν σε εργαστήρι υφαντι-

κής και στο τέλος δημιουργούν το 

δικό τους χειροποίητο ενθύμιο από 

την παράσταση! 
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Αλκοολικοί Ανώνυμοι
Το τηλέφωνο επικοινωνίας των Αλ-

κοολικών Ανώνυμων, Ομάδα Ναυ-

πλίου είναι το 6947110800.

Η Ομάδα καλεί όσους ενδιαφέρο-

νται να επικοινωνήσουν.

Όπως λένε: «Εάν θέλεις να πίνεις, 

αυτό είναι δική σου δουλειά.

Εάν θέλεις να σταματήσεις, εμείς 

μπορούμε να βοηθήσουμε.

Σοπράνο στο Ναύπλιο
Μουσική βραδιά με σολίστ την σο-

πράνο Ροζμαρί Κυπραίου, παρουσι-

άζει το Σάββατο στις 8μμ στο Βου-

λευτικό, η Δημοτική Κοινωφελής 

Επιχείρηση Ναυπλίου.

Στο πιάνο θα συνοδεύει η Αναίτ Τερ-

τατσατιάν. Θα ακουστούν έργα κλα-

σικών Ευρωπαίων, καθώς και έργα 

Ελλήνων συνθετών.

Το Πολυτεχνείο στο ΕΒΕΑ
Την Κυριακή στις 11.00 το πρωί θα 

πραγματοποιηθεί στην αίθουσα του 

Επιμελητηρίου Αργολίδας, Πλ. Δερ-

βενακίων – Άργος, η καθιερωμένη 

εκδήλωση με την ευκαιρία της επε-

τείου του Πολυτεχνείου.

Στην εκδήλωση αυτή θα γίνει απο-

νομή επαίνων και χρηματικών βρα-

βείων στους αποφοίτους των Τεχνι-

κών και Επαγγελματικών Σχολών 

του Ν. Αργολίδας, που αρίστευσαν 

κατά το σχολικό έτος 2009-2010.

Η Χώρα με τους Παράξε-

νους Ανθρώπους
Την Κυριακή στις 11.30π.μ. η παιδι-

κή και Νεανική βιβλιοθήκη του Δή-

μου Άργους

παρουσιάζει το Θεατρικό Δρώμενο 

«Η Χώρα με τους Παράξενους Αν-

θρώπους».

Πρόκειται για μια μουσικοπαιδα-

γωγική παράσταση που βασίζεται 

στο ομώνυμο παραμύθι του Νικόλα 

Ανδρικόπουλου και απευθύνεται σε 

παιδιά σχολικής ηλικίας.

Μια ιστορία που μιλά για τα ανθρώ-

πινα δικαιώματα,  την ξενοφοβία, 

τον ρατσισμό και την προσφυγιά.

Η παράσταση θίγει το ευαίσθητο ζή-

τημα της πολυπολιτισμικής κοινωνί-

ας στην οποία όλοι μας καλούμαστε 

να ζήσουμε αρμονικά και δημιουρ-

γικά.

Συμμετέχουν 15 μικροί ηθοποιοί 

του Πολιτιστικού Συλλόγου Νέας 

Κίου

Σκηνική Διδασκαλία Εύη Σταθακο-

πούλου.

Το βιβλίο κυκλοφορεί από τις εκδό-

σεις Καλέντης και είναι αφιερωμένο 

στους σκοπούς της Διεθνούς Αμνη-

στίας.

Ιστιοπλοΐα στην Επίδαυρο

Η Μποφίλου στο Κουτί

O Ναυτικός Όμιλος Νέας Επιδαύρου 

σε συνεργασία με την Ελληνική Ιστι-

οπλοϊκή Ομοσπονδία, διοργανώνει 

αυτό το Σαββατοκύριακο στη Νέα 

Επίδαυρο τον 1ο Διασυλλογικό Αγώ-

να για τις κατηγορίες: OPTIMIST & 

LASER 4,7 «ΝΕΑ ΕΠΙΔΑΥΡΟΣ 2010»

Οι αγώνες θα διεξαχθούν στο κόλπο 

Επιδαύρου εξωτερικά του λιμένα της 

Νέας Επιδαύρου. Ήδη έχουν δηλώ-

σει συμμετοχή αρκετοί όμιλοι της 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ Ν. ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ. 

Στα Τίρανα το ΕΒΕΑ
Το Επιμελητήριο Αργολίδας  στην 

προσπάθεια του να ενισχύσει τις 

επιχειρήσεις όλων των κλάδων με 

εξαγωγική δραστηριότητα αποφάσι-

σε να συμμετέχει στην 17η Διεθνής 

Έκθεση Τιράνων που θα πραγματο-

ποιηθεί από 25 – 30 Νοεμβρίου στα 

Τίρανα της Αλβανίας με δικό του πε-

ρίπτερο.

Η έκθεση αυτή διοργανώνεται από  

την εταιρία ( KLIK EKSPO GROUP) σε 

συνεργασία με την Πρεσβεία της Ελ-

λάδος στα Τίρανα (Γραφείο Οικονομι-

κών και Εμπορικών Υποθέσεων)

H συγκεκριμένη έκθεση στοχεύει 

να φιλοξενήσει εκθέτες από όλες τις 

χώρες της Μεσογείου και της Μέσης 

Ανατολής, σύμφωνα με εκτιμήσεις 

θα την επισκεφτεί μεγάλος αριθμός 

αγοραστών και επενδυτών. Στόχος 

μας  είναι να βοηθηθούν οι μικρομε-

σαίες επιχειρήσεις της περιοχής μας  

να εντοπίσουν νέους συνεργάτες και 

αγοραστές από Ευρώπη, Αμερική και 

αλλού, σε όλους τους τομείς της οι-

κονομίας (π.χ. εμπόριο, βιομηχανία, 

υπηρεσίες, τεχνολογία, επενδύσεις).

Αναλόγως το ενδιαφέρον των επι-

χειρήσεων θα είναι και ο εκθεσιακός 

χώρος σε τ.μ. που θα πάρουμε , οι 

επιχειρήσεις που θα συμμετέχουν θα 

επιδοτηθούν με 50% του κόστους 

του περιπτέρου. 



Σε πρότυπο σχολείο έχει μετα-

τραπεί ουσιαστικά το Λύκειο 

της Ερμιόνης, λόγω των …επι-

στημονικών ανησυχιών καθη-

γητών και μαθητών. Όπως δια-

βάζουμε στην ιστοσελίδα του 

σχολείου, το Λύκειο, με δικούς 

του πόρους, απέκτησε  το πρώ-

το του  Κατοπτρικό Τηλεσκόπιο 

8 ιντσών. Κάθε ενδιαφερόμενος 

έχει τη δυνατότητα να συμμετέ-

χει σε βραδυές Αστρονομικών 

παρατηρήσεων που θα διοργα-

νώνονται στο σχολείο. Στόχος 

είναι η κατασκευή θόλου για 

εγκατάσταση μόνιμου και μεγα-

λύτερου Τηλεσκοπίου με πολλές 

δυνατότητες τηλεχειρισμού,πα-

ρατήρησης, φωτογράφισης και 

καταγραφής Αστροφυσικών 

φαινομένων για Εκπαιδευτικούς 

και Ερευνητικούς σκοπούς.  Επι-

δίωξη είναι να πιστοποιηθεί 

και να ενταχθεί στο Δίκτυο των 

Αστεροσκοπείων.

Επίσης, τον προηγούμενο Μάρ-

τιο, επισκέφθηκαν το σχολείο 

οι καθηγητές του Τομέα Γεω-

φυσικής του Τμήματος Γεωλο-

γίας του Αριστοτέλειου Πανε-

πιστημίου Θεσσαλονίκης, κα 

Παπαδημητρίου Ελευθερία και 

Καρακώστας Βασίλειος. Περιη-

γήθηκαν στο χώρο του Λυκείου, 

επισκέφθηκαν τις ομορφιές της 

περιοχής μας και συζητήθηκε 

μαζί τους η προοπτική εγκατά-

στασης Σεισμολογικού Σταθμού 

στο σχολείο. Κάτι το οποίο έγινε 

πριν από λίγι καιρό.

Ήδη έχουν ξεκινήσει οι εργασί-

ες για την κατασκευή κτίσματος 

για την τοποθέτηση του σεισμο-

γράφου.

Μάλιστα, την περασμένη εβδο-

μάδα ασχολήθηκε και ο Αθηνα-

ϊκός τύπος με τις συγκεκριμένες 

δράσεις Αυτού του σχολείου της 

Αργολίδας.

Όπως έγραψε στο «Βήμα» η 

Μάρνυ Παπαματθαίου, οι κα-

θηγητές του σχολείου βέβαια 

δεν είναι καθόλου ικανοποιη-

μένοι με τόσο λίγα. Η δημιουρ-

γία αστεροσκοπείου μέσα στο 

σχολείο, που ήταν το επόμενο 

σχέδιό τους, «κολλάει» στην έλ-

λειψη χρηματοδότησης από το 

υπουργείο Παιδείας, παρ΄ ότι 

έχουν ήδη προμηθευτεί δυο 

επαγγελματικά τηλεσκόπια... « 

Τους ενημερώσαμε αλλά ως σή-

μερα δεν είχαμε ανταπόκριση 

» λέει ο κ. Κωνσταντίνος Τσε-

φαλάς, καθηγητής Φυσικής και 

ένας από τους «εγκεφάλους» 

της συγκέντρωσης και ανάπτυ-

ξης όλων αυτών των επιστημο-

νικών «θησαυρών» που συγκι-

νούν τους μαθητές του Λυκείου 

Κρανιδίου και τους κάνουν να 

βλέπουν διαφορετικά το σχο-

λείο τους. « Θέλουμε πολύ να 

φτιάξουμε το αστεροσκοπείο» 

λέει ο κ. Τσεφαλάς. «Εχουμε 

προχωρήσει στην εγκατάσταση, 

αλλά μας λείπουν 15.000 ευρώ. 

Είναι σημαντικό ποσό για τον μι-

σθό ενός εκπαιδευτικού. Ομως 

είμαστε δάσκαλοι και έχουμε 

αποφασίσει ότι στη ζωή μας δεν 

θα γίνουμε πλούσιοι. Διαδρα-

στικό πίνακα έχουμε αγοράσει 

ήδη εδώ και έναν χρόνο με προ-

σφορά δύο γονέων των μαθη-

τών μας. Για το αστεροσκοπείο 

δεν μας έχουν απαντήσει από 

το υπουργείο Παιδείας. Ομως 

πεισμώνουμε και θα τα καταφέ-

ρουμε να το φτιάξουμε μόνοι 

μας » συνεχίζει ο καθηγητής.  

Σύμφωνα με όσα αναφέρει η 

εφημερίδα, η βελτίωση των 

υποδομών του σχολείου χρη-

ματοδοτήθηκε από τρεις πηγές: 

τον Οργανισμό Σχολικών Κτιρί-

ων, ιδιώτες και γονείς μαθητών 

που φοιτούν ή φοίτησαν στο 

σχολείο και τη σχολική του επι-

τροπή.

Οι εκπαιδευτικοί νεωτερισμοί 

στο Λύκειο του Κρανιδίου, ξεκί-

νησαν από μεράκι. Όπως δηλώ-

νει ο καθηγητής κος Στεφαλάς 

στο «Βήμα», που φιλοξενεί συ-

νέντευξή του, «είχαμε μια πολύ 

απλή ιδέα. Η Φυσική είναι μια 

επιστήμη που πρέπει να διαχέ-

εται. Εδώ, στην ανατολικότερη 

άκρη της Πελοποννήσου, που 

είναι η περιοχή μας, αναρω-

τηθήκαμε πώς θα μπορούσε 

το σχολείο μας να γίνει κέντρο 

επιστημονικής αναφοράς. Πέρα 

από την τυπική εκπαίδευση των 

παιδιών έπρεπε να τα κάνουμε 

και να καταλάβουν στην πράξη 

όσα διδάσκονται. Να δουν κά-

ποια πράγματα που το αναλυ-

τικό πρόγραμμα του σχολείου 

τους στερεί τη δυνατότητα να 

δουν. Σήμερα ένα παιδί τελειώ-

νει το λύκειο και δεν ξέρει να 

διαβάσει ένα θερμόμετρο ή να 

ξεχωρίσει τα είδη της υγρασί-

ας. Η Φυσική μπορεί να κάνει τα 

παιδιά να ζουν καλύτερα».

Πίσω από τη Zaz κρύβεται η 

Isabelle Gefroy, μία τριαντάχρο-

νη Γαλλίδα και αυτός είναι ο πρώ-

τος της δίσκος. Η απορία που μου 

γεννήθηκε ακούγοντας για πρώτη 

φορά τη Zaz ήταν πώς μία τέτοια 

φωνή παρέμεινε ως τα τριάντα της 

χρόνια εκτός δισκογραφίας. Γιατί 

εδώ έχουμε να κάνουμε, πράγματι, 

με μία πολύ ιδιαίτερη και χαρισμα-

τική φωνή, η οποία μετατρέπετε 

στο «Je veux» έως και σε μουσικό 

όργανο. Μία φωνή προικισμένη με 

εκείνη τη συγκινητική βραχνάδα, μία φωνή που το μεγαλείο 

της αναδεικνύετε όταν η Zaz τραγουδάει δυνατά.

Ο δίσκος αυτός είναι ο ορισμός για το πώς το ανέμελο και 

ελεύθερο στοιχείο μπορεί να απογειώσει την pop μουσική. 

Τα «Les passants» και «Je Veux» ανοίγουν με τον καλύτερο 

τρόπο και με ανεβασμένη διάθεση. Το «Dans ma rue» θα μας 

μαγέψει με την ερμηνεία του και το κλείσιμο με το σπαρα-

κτικό «eblouie par la nuit» θα μας κάνει να θέλουμε, απλά, 

κι άλλο.

Δεν ξέρω αν η φωνή της Zaz θα μπορούσε να συγκριθεί με 

αυτή της Edith Piaf, όπως γρήγορα έσπευσαν κάποιοι βια-

στικοί Γάλλοι να δηλώσουν, όμως σίγουρα πρόκειται για μία 

περίπτωση ξεχωριστή, η οποία μπορεί να εκπλήξει το Ευρω-

παϊκό μουσικό κοινό με πάρα πολύ ευχάριστο τρόπο. 

Μπορείτε να αφήσετε τα σχόλια σας, αλλά και να ακού-

σετε κομμάτια από το συγκεκριμένο δίσκο στο www.

mousikotopio.blogspot.com
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Γράφει ο συγγραφέας 

Θοδωρής Καραγεωργίου

www.karageorgiou.blogspot.com

Zaz

Zaz

Εταιρία: Sony 

Έτος παραγ. 2010  

Κατηγορία: Pop, Jazz

MOYΣΙΚΗ

Μετεωρολογικός σταθμός, σεισμογράφος και αστεροσκοπείο στο Λύκειο

Οι μαθητές μετεωρολόγοι της Ερμιόνης
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Κέντρο Ελληνικών Σπουδών Πανεπιστήμιο Harvard

Από την Ουάσινγκτον στο Ναύπλιο

Τ
ον Δεκέμβριο του 1961 ο μεγάλος Αμερικα-

νός ευεργέτης Paul Mellon ίδρυσε το Center 

for Hellenic Studies στην Ουάσινγκτον, θέτο-

ντας το υπό την αιγίδα και τη διοίκηση του Πανε-

πιστημίου του Harvard.

Ο Mellon «προικοδότησε» το Κέντρο με την πε-

ποίθηση ότι ο αρχαιο ελληνικός πολιτισμός δεν 

είναι μόνον επίκαιρος, αλλά και ζωτικής σημασίας 

για τον σύγχρονο άνθρωπο. Πίστευε ότι ένα τέ-

τοιο ίδρυμα, ταγμένο στις ελληνικές σπουδές και 

την υπεύθυνη εκλαΐκευση, θα μπορού σε να προ-

βάλει σε διεθνή κλίμακα «τα μεγάλα πολιτισμικά 

επιτεύγματα της αρχαίας Ελλάδος», ιδιαίτερα «τις 

ανθρωπιστικές αξίες των Ελλήνων και την απήχη-

ση τους» ανά τους αιώνες. Σκοπός του Κέντρου 

Ελληνικών Σπουδών ήταν και είναι να τονίσει και 

να τονώσει τις ανθρωπιστικές αξίες στη ζωή των 

Αμερικανών, να οργανώνει και να επικουρεί την 

έρευνα στις ανθρωπιστικές επιστήμες και ειδικό-

τερα να διεξάγει συνεργατικές δράσεις με Ιδρύμα-

τα στις Ηνωμένες Πολιτείες Αμερικής και σε άλλες 

χώρες πάνω σε θέματα σχετικά με τον ελληνικό 

πολιτισμό από τη Μυκηναϊκή περίοδο έως το τέ-

λος της αρχαιότητας.

To CHS έχει εξελιχθεί σε κορυφαίο ερευνητικό και 

σεμιναριακό κέντρο, στο οποίο φιλοξενούνται 

κάθε ακαδημαϊκό έτος πολλοί μετα διδακτορικοί 

υπότροφοι, κυρίως κλασικοί φιλόλογοι, αρχαιο-

λόγοι, φιλό σοφοι και ιστορικοί από τις Η.Π.Α. και 

από άλλες χώρες (30 συνολικά). Τα καλοκαίρια το 

CHS προσφέρει υποτροφίες διαρκείας ενός μηνός 

σε μεγάλο αριθμό ερευνητών, που φιλοξενούνται 

στις ειδικά διαμορφωμένες κατοικίες και τα δια-

μερίσματα τα οποία βρίσκονται εντός του περιβό-

λου (campus) του Κέντρου.

Στο κεντρικό κτήριο του CHS λειτουργεί η βιβλι-

οθήκη, στην οποία συγκεντρώνεται μία πολύ με-

γάλη συλλογή βιβλίων (περίπου 60.000 τόμοι) και 

περιοδικών (συνδρομές σε περισσότερα από 500 

περιοδικά). Ανάλογες συλλογές Λατινικής φιλο-

λογίας και Ρωμαϊκών σπουδών στο Κέντρο παρέ-

χουν τη δυνατότητα συγκριτικής έρευνας. Εκτός 

από τις έντυπες εκδόσεις,  παρέχεται  και η   δυνα-

τότητα  πλήρους  πρόσβασης  στις ηλεκτρονικές 

πηγές που περιλαμβάνει το εκτενέστατο δίκτυο 

βιβλιοθηκών του Πανεπιστημίου του Harvard.

Η ερευνητική αυτή κατεύθυνση υποστηρίζεται με 

ψηφιακές τεχνολογίες αιχμής. Στο πλαίσιο αυτό 

το CHS έχει επενδύσει σε ένα πλήρως εξοπλισμέ-

νο νέο κτήριο, το οποίο περατώθηκε προ διετίας 

και βρίσκεται ανάμεσα στις κεντρικές εγκαταστά-

σεις του στην Ουάσινγκτον.

Το κτήριο αυτό - το λεγόμενο «House Α» - διαθέ-

τει υπερσύγχρονο εξοπλισμό για παρουσιάσεις, 

if επεξεργασίες δεδομένων, τηλε¬διασκέψεις και 

πλήθος άλλων δυνατοτήτων οι οποίες υποστηρί-

ζουν την εξ αποστάσεως εκπαίδευση και δίνουν 

την ευκαιρία σε επιστήμονες σε διαφορετικά 

μέρη να αλληλεπιδρούν.

* Επί πλέον, το ίδρυμα εκδίδει βιβλία, μονογραφί-

ες και τα πρακτικά των συνεδρίων που διεξάγο-

νται στους χώρους του, καθώς και άλλα έργα που 

προέρχονται από διεθνείς συνεργασίες, όπως η 

νέα κριτική έκδοση, σε διαδικτυακή μορφή, της 

πρώτης ραψωδίας της Ιλιάδος.

Αρχή του Κέντρου είναι να «εκδίδει ηλεκτρονικά», 

δηλαδή διαδικτυακά, όσα κείμενα παράγει και 

τυπογραφικά - για παράδειγμα, τα πρακτικά ενός 

σεμιναρίου όχι μόνο τυπώνονται, αλλά και δημο-

σιεύονται στο Internet. Το περιοδικό του Κέντρου, 

Classics®, είναι επίσης διαδικτυακό.

Το ελληνικό παράρτημα του COS στο Ναύπλιο 

ν (CHS - GR)

Από το 1998 το CHS στην Ουάσινγκτον είναι ισό-

τιμο μέλος της Φιλοσοφικής Σχολής του Πανεπι-

στημίου Harvard. Τις δραστηριότητες του επιβλέ-

πει μια επιτροπή που περιλαμβάνει ex oicio τον 

κοσμήτορα της Φιλοσοφικής Σχολής και καθηγη-

τές του Harvard. Από το 2000 διευθυντής του CHS 

είναι ο Gregory Nagy, καθηγητής Κλασικής Φιλο-

λογίας και Συγκριτικής Λογοτεχνίας στο Harvard, 

παγκοσμίου ολκής ελληνιστής (και δη ομηριστής), 

ο οποίος βραβεύθηκε το 2006 μαζί με το επιτελείο 

του CHS από το Ίδρυμα Ωνάση, για την προσφορά 

του Κέντρου στη διάδοση του ελληνικού πολιτι-

σμού.

Από τα πρώτα χρόνια που ο καθηγητής Nagy 

ανέλαβε τη διεύθυνση του CHS, ξεκίνησε συζητή-

σεις και προσπάθειες εγκαθίδρυσης του Κέντρου 

και στην Ελλάδα, προκειμένου να ενδυναμώσει 

και να επεκτείνει τους δεσμούς συνεργασίας του 

Κέντρου με επιστήμονες, ιδρύματα και άλλους 

συνεργάτες στην Ελλάδα και στην υπόλοιπη Ευ-

ρώπη. Οι προσπάθειες αυτές αντικατόπτριζαν τη 

γενικότερη συνειδητοποίηση που αναπτυσσόταν 

αργά αλλά σταθερά στους κόλπους του Πανεπι-

στημίου, για την αναγκαιότητα διεθνοποίησης της 

παρουσίας και των δράσεων του Har vard. Την ίδια 

στιγμή οι προσπάθειες του καθηγητή Nagy στό-

χευαν ακριβώς στην καλύτερη υπηρέτηση των 

θεμελιακών ιδρυτικών σκοπών της λειτουργίας 

του CHS, δηλαδή της προαγωγή των Ελληνικών 

Κλασσικών Γραμμάτων και Αξιών.

Το Ναύπλιον αποτελούσε πρώτη επιλογή του CHS, 

κυρίως εξαιτίας της εξαιρετικής ιστορικής του ση-

μασίας και της γεωγραφικής του τοποθεσίας. Η 

θέση του CHS-GR στο Ναύπλιον προέκυπτε στρα-

τηγική από άποψη καθαρώς εκπαιδευτική, καθώς 

χάρη στη γειτνίαση του με σημαντικούς αρχαιο-

λογικούς χώρους στην Πελοπόννησο (Μυκήνες, 

Μυστράς, Ολυμπία κ.ά.) και τη Στερεά Ελλάδα (λ.χ., 

Δελφοί) θα διευκόλυνε τους Αμερικανούς σπου-

δαστές και επισκέπτες του Κέντρου.

Το 2003 ο Δήμος Ναυπλιέων, ύστερα από εισή-

γηση του Δημάρχου κ. Παναγιώτη Αναγνωσταρά, 

αποφάσισε να προχωρήσει στην ανακαίνιση του 

νεοκλασικού Μεγάρου Ιατρού (πρώην Δημαρχεί-

ου Ναυπλίου) και να εκμισθώσει εν συνεχεία το 

ιστορικό αυτό κτήριο στο CHS για να στεγαστεί το 

ελληνικό παράρτημα του Κέντρου. Στη διαδικασία 

ανακαίνισης του κτηρίου, η οποία ολοκληρώθηκε 

το φθινόπωρο του 2007, συνεργάστηκαν επί με-

γάλο χρονικό διάστημα ο Δήμος Ναυπλιέων, το 

Center for Hellenic Studies (CHS) στην Ουάσιν-

γκτον, το Πανεπιστήμιο Harvard, το Τμήμα Πλη-

ροφορικής του Πανεπιστημίου Πελοποννήσου, 

εργολάβοι και αρχι¬τέκτονες καθώς και άλλοι δη-

μόσιοι και ιδιωτικοί φορείς.

Οι δωρεές ιδιωτών, με προεξάρχοντες τους κ.κ. 

Νίκο Μαζαράκη και Δημοσθένη Γ. Βερναρδάκη, 

εξασφάλισαν σημαντικό μέρος του πάγιου εξοπλι-

σμού του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών (Ελλάδος) 

του Πανεπιστημίου του Harvard.

Το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών (Ελλάδος) του Πα-

νεπιστημίου Harvard, αφότου εγκαινιάστηκε, το 

Σάββατο 28 Ιουνίου του 2008, έχει ανοίξει τις πύ-

λες του σε κάθε ενδιαφερόμενο μαθητή, φοιτητή, 

ερευνητή, καθηγητή και επισκέπτη.

Ουσιαστικά πρόκειται για τον πρώτο κόμβο που 

διαθέτει στην Ευρώπη το διεθνές δίκτυο ερευνη-

τικών κέντρων του Harvard. Ο κόμβος αυτός είναι 

τώρα προσιτός και μάλιστα δωρεάν στο ευρύ κοι-

νό στην Ελλάδα.

Περιγραφή του Κέντρου Σπουδών Ελλάδας

Στο ισόγειο του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών βρί-

σκεται η «Αίθουσα Διαλέξεων Οικογενείας Νίκου 

Μαζαράκη». Η αίθουσα αυτή διαθέτει τον απαραί-

τητο εξοπλισμό για εκδηλώσεις, ομιλίες ή μικρά 

συνέδρια, όπως ασύρματο βιντεοπροβολέα, μι-

κροφωνική εγκατάσταση με ενσύρματα και ασύρ-

ματα μικρόφωνα, ασύρματο δίκτυο, φορητούς 

υπολογιστές, εξοπλισμό για βιντεοσκόπηση κ.λπ. 

Εκτός από τον «συμβατικό» αυτό τεχνολογικό εξο-

πλισμό, το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών διαθέτει 

και μία ειδική μονάδα πολλαπλής τηλεδιάσκεψης. 

Χάρη σ’ αυτή είναι δυνατή η άμεση δια-δραστική 

επικοινωνία, με βίντεο και εικόνα, τόσο με το 

Center for Hellenic Studies (CHS) στην Ουάσιν-

γκτον, όσο και με το Πανεπιστήμιο Harvard καθώς 

και άλλα ιδρύματα και οργανισμούς, οι οποίοι δια-

θέτουν ανάλογες τεχνολογικές δυνατότητες.

Στον πρώτο όροφο του Κέντρου βρίσκεται η ψη-

φιακή βιβλιοθήκη του Κέντρου («Αίθουσα Ψηφι-

ακής Βιβλιοθήκης Γεωργίου Δ. Βερναρδάκη»). Η 

επένδυση του Harvard σε τεχνολογία στο Ναύπλι-

ον, η οποία υλοποιείται μέσα από τη δημιουργία 

αυτής της Ψηφιακής Βιβλιοθήκης και είναι από 

πολλές απόψεις άγνωστη στον χώρο των ελληνι-



κών πανεπιστημίων και συναφών ερευνητι-

κών κέντρων και κρατικών υπηρεσιών, είναι 

τεράστια και καινοτόμος. Εξασφαλίζει στους 

επισκέπτες του Κέντρου πρόσβαση σε πλει-

άδα βάσεων δεδομένων καθώς και σε άλλα 

μέσα, πρωτίστως δε, άμεση πρόσβαση σε 

ολόκληρο το φάσμα των 70 και πλέον βιβλι-

οθηκών του Harvard. Έτσι στα τεχνολογικά 

μέσα του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών στο 

Ναύπλιον προστίθεται μια βάση δεδομένων 

με 9 εκατομμύρια λήμματα, όπου καταγράφο-

νται πάνω από 14 εκατομμύρια βιβλία, περιο-

δικά, χειρόγραφα, αρχεία, χάρτες, μικροφίλμ, 

μουσικές παρτιτούρες, ηχο γραφήσεις και ει-

κονογραφικό υλικό.

Για χάρη της καλύτερης και φιλικότερης αξι-

οποίησης της εν λόγω υποδομής παρέχεται 

στον χρήστη η δυνατότητα να χρησιμοποι-

ήσει ένα απλό «usb lash drive» («usb stick»), 

ούτως ώστε να αποθηκεύσει άρθρα και γενι-

κότερα αρχεία από τις βάσεις δεδομένων και 

τις ψηφιακές πηγές που τον ενδιαφέρουν.

Αντίστοιχα, μπορεί ο χρήστης να αποστείλει 

μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου επισυ-

νάπτοντας τα σχετικά με τα ενδιαφέροντα του 

αρχεία.

* Το Κ.Ε.Σ. έχει ξεκινήσει παράλληλα τη δια-

δικασία δημιουργίας μιας Έντυπης Βιβλιοθή-

κης, η οποία σε πρώτη φάση θα περιλαμβάνει 

βασικές εκδόσεις των Κλασικών Γραμμάτων 

(π.χ., εκδόσεις της Loeb Classical Li brary για 

τα Κλασικά Ελληνικά και Λατινικά Γράμματα), 

λεξικά, τουριστικούς οδηγούς κ.λπ.

Στον πρώτο όροφο του Κέντρου φιλοξενείται 

ένα ακόμη ‘μηχάνημα’, το οποίο είναι πρωτό-

γνωρο στην Ελλάδα. Το μηχάνημα αυτό, το 

λεγόμενο «Λίκνον» («Cradle»), χρησιμοποι-

ήθηκε τον Απρίλιο του 2007 για την ψηφιο-

ποίηση, μεταξύ άλλων σημαντικών κειμένων, 

του αρχαιότερου σωζόμενου αντιγράφου της 

Ιλιάδας, το οποίο βρίσκεται στη Μαρκιανή Βι-

βλιοθήκη της Βενετίας.

Ο πλούσια εικονογραφημένος χειρόγραφος 

αυτός κώδικας, ο οποίος ονομάζεται Vencius 

Α’ και χρονολογείται στον 10ο αιώνα, ήταν επί 

πολλά χρόνια κλειδωμένος σε ειδικές θήκες 

της βιβλιοθήκης, απρόσιτος στους ερευνητές. 

Η φθορά αυτού του εύθρυπτου χειρογρά-

φου, στο οποίο ουσιαστικά βασίζονται όλες 

οι γνωστές εκδόσεις της Ιλιάδος, επέβαλλαν 

την ερμητική του φύλαξη και απόκρυψη από 

το κοινό.

Το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών της Ουάσιν-

γκτον, με πρωτοβουλία του καθηγητή Nagy, 

συγκρότησε μία διεθνή ομάδα ειδικών επι-

στημόνων (συντηρητές χειρογράφων της 

Βρετανικής Βιβλιοθήκης, ειδικοί φωτογράφοι 

από ερευνητικά κέντρα της Αυστρίας αλλά και 

από Πανεπιστήμια των ΗΠΑ, κλασικοί φιλόλο-

γοι κ.λπ.). Το Κέντρο, αφού εξασφάλισε μετά 

από πολυετείς προσπάθειες τις απαραίτητες 

άδειες, πραγματοποίησε την ψηφιοποίηση 

του χειρογράφου, καθώς και άλλων έργων.

Η ψηφιοποιημενη Ιλιάδα ί;ίναι πλέον στη διά-

θεση οποιουδήποτε ερευνητή μέσα από την 

ιστοσελίδα του Κέντρου. Με τον τρόπο αυτό 

ολοκληρώνεται ουσιαστικά ένας πρώτος κύ-

κλος δράσης —και ένα από τα οράματα- του 

ΚΕΣ, καθώς η Ιλιάδα επιστρέφει διαδικτυακά 

όχι μόνο στην Ελλάδα, αλλά και σε όλη την 

υφήλιο

* Το «Λίκνο» είναι στη διάθεση τόσο των πα-

νεπιστημίων και άλλων εκπαιδευτικών ιδρυ-

μάτων όσο και της ευρύτερης ερευνητικής 

κοινότητας για την ψηφιοποίηση ευαίσθητων 

και παλαιών βιβλίων, χειρογράφων, αρχείων 

και χαρτώας ύλης εν γένει.

Τέλος, στον δεύτερο όροφο του κτηρίου Ια-

τρού βρίσκεται αφ’ ενός η αίθουσα συνεδρι-

άσεων («Fellows room»), στην οποία διεξά-

γονται workshops, σεμινάρια ή άλλου τύπου 

συνεργασίες, και αφετέρου τα γραφεία των 

εργαζόμενων του Κέντρου. Στον τρίτο όροφο, 

στη σοφίτα του Κέντρου, υπάρχει ένα μικρό 

σαλόνι για τους φοιτητές και επισκέπτες του 

Κ.Ε.Σ., ενώ σχεδιάζεται η δημιουργία ενός επι-

πλέον γραφείου για το προσωπικό ή και μελ-

λοντικούς υπότροφους ερευνητές.

Προγράμματα και δράσεις

Οι άξονες δραστηριοποίησης του Κέντρου 

Ελληνικών Σπουδών περιλαμβάνουν και προ-

γράμματα για φοιτητές τόσο του Πανεπιστη-

μίου του Harvard όσο και άλλων Πανεπιστημί-

ων, τα οποία βρίσκονται σε όλες τις Ηπείρους.

Το θερινό πρόγραμμα Πρακτικής Άσκησης 

(Summer Internship Program)   του   Κέντρου   

δίνει   τη   δυνατότητα   σε   επιλεγμένους 

φοιτητές του Πανεπιστημίου του Harvard να 

επισκεφθούν την Ελλάδα, να συμμετέχουν 

σε μαθήματα ελληνικής γλώσσας και πολιτι-

σμού και να εργαστούν επί πέντε τουλάχιστον 

εβδομάδες επάνω στο αντικείμενο σπουδών 

τους, σε ιδρύματα αλλά και εταιρίες αιχμής 

κυρίως στην Αργολίδα (π. χ., σε ανασκαφές 

στη Μιδέα, στο Πελοποννησιακό Λαογραφικό 

Ίδρυμα, στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ναυπλί-

ου, στο Παράρτημα της Εθνικής Πινακοθήκης 

στο Ναύπλιον κ.ά.).

Ο σχεδιασμός αυτού του πρωτοποριακού 

προγράμματος του Harvard, δίνει τη δυνατό-

τητα στους φοιτητές όχι μόνο να γνωρίσουν 

τον ελληνικό πολιτισμό (μέσα από μαθήματα, 

εκδρομές σε αρχαιολογικούς και πολιτιστι-

κούς εν γένει χώρους, συμμετοχή σε πολιτι-

στικές εκδηλώσεις, διαλέξεις, επισκέψεις σε 

μουσεία κ.λπ.), αλλά σταδιακά και σε μικρό 

χρονικό διάστημα να ενσωματωθούν στον 

ελληνικό τρόπο ζωής και να κατανοήσουν τη 

σύγχρονη Ελλάδα. Σε αυτό βοηθάει ο δυναμι-

κός σχεδιασμός του προγράμματος.

Μετά από μία «Εβδομάδα Προσανατολισμού» 

στο Ναύπλιον, οι φοιτητές πραγματοποιούν 

την πρακτική τους εξάσκηση στους συνερ-

γαζόμενους με το Κ.Ε.Σ. οργανισμούς, ενώ 

παράλληλα παρακολουθούν καθημερινά μα-

θήματα ελληνικής γλώσσας.

Τα τελευταία τέσσερα χρόνια το Κ.Ε.Σ. έχει 

προσφέρει περισσότερες από τριάντα υπο-

τροφίες σε φοιτητές, κυρίως προπτυχιακούς, 

του Harvard, ενώ υλοποιεί πλέον το επόμενο 

βήμα του προγράμματος.

Το σχέδιο αυτό περιλαμβάνει τη συμμετοχή 

τόσο Ευρωπαίων όσο και Ελλήνων φοιτητών 

(από την Ελλάδα και την Κύπρο), αποσκοπώ-

ντας επίσης στην εισαγωγή των φοιτητών 

στην αγορά εργασίας και συνδέοντας ουσι-

αστικά τις σπουδές τους με την μετέπειτα 

επαγγελματική τους καριέρα. Η κατεύθυνση 

αυτή του προγράμματος ήδη εφαρμόστηκε 

πιλοτικά το καλοκαίρι του 2009 και θα ισχύει 

κανονικά από το 2010.

Το πρωτοποριακό διακλαδικό και διεπι-

στημονικό Πρόγραμμα Θερινών Σπουδών 

ταυ Harvard στην Ελλάδα επικεντρώνεται 

στις Σπουδές Μεσογειακών Πολιτισμών 

(Mediterranean Cultural Studies, MCS). To 

πρόγραμμα αυτό αποτελεί ένα από τα πολλά 

παρόμοια προγράμ-ματα   του   Πανεπιστημί-

ου   που   διεξάγονται   σε   άλλα   μέρη   του 

κόσμου (από τη Βολιβία και την Ονδούρα 

έως τη Σουηδία και την Κίνα) και τελεί υπό 

την αιγίδα του Κέντρου Ελληνικών Σπουδών. 

Το ελληνικό πρόγραμμα είναι το παλαιότερο 

και πιο επιτυχημένο θερινό πρόγραμμα του 

Πανεπιστημίου στο εξωτερικό (έναρξη 2002) 

και πραγματοποιείται στις ιστορικές πόλεις 

της Ολυμπίας και του Ναυπλίου. Ένα από τα 

εξέχοντα χαρακτηριστικά του προγράμματος 

είναι η πολυπολιτισμικότητα των ομάδων των 

φοιτητών. Συμμετέχουν κάθε χρόνο φοιτητές 

τόσο από το Harvard (Αμερικανοί και Βιετνα-

μέζοι. Ελληνοαμερικανοί, Κινέζοι κ.ά.) όσο και 

από Πανεπιστήμια άλλων χωρών, όπως Ελ-

λάδα, Τουρκία, Κίνα, Μεγάλη Βρετανία, Βουλ-

γαρία Γερμανία κ.ά. Το Κ.Ε.Σ., όπως και άλλοι 

χορηγοί (π.χ., το Πανεπιστήμιο Πατρών), προ-

σφέρουν σημαντικό αριθμό υποτροφιών σε 

Έλληνες όσο και σε αλλοδαπούς φοιτητές.

* Στους συμμετέχοντες πιστώνονται διδακτι-

κές μονάδες για το Πρόγραμμα Σπουδών της 

Σχολής στην οποία φοιτούν στα οικεία Ιδρύ-

ματα.

Το Πρόγραμμα Θερινών Σπουδών του 

Harvard από το καλοκαίρι του 2009 εγκαινί-

ασε στο Κέντρο Ελληνικών Σπουδών μία νέα 

δυναμική διακλαδική έρευνα, με την μορφή 

μιας σειράς workshops, τα οποία και εκδίδουν 

τα πεπραγμένα τους. Στα εργαστήρια αυτά 

συμμετέχουν εξέχοντες καθηγητές από το 

Harvard και άλλα Πανεπιστήμια.

Το Κ.Ε.Σ. αποτελεί επίσης «ταμείο αναφοράς 

για Πανεπιστήμια και Ιδρύματα. Στοχεύει να 

παρέχει κατάλληλο εργασιακό και ακαδημα-

ϊκό περιβάλλον για φοιτητές και ακαδημαϊ-

κούς, οι οποίοι προέρχονται από οποιοδήποτε 

μέρος του κόσμου και σπουδάζουν οποιαδή-

ποτε επιστήμη, προκειμένου να επιδιώξουν 

εκπαιδευτικές και ερευνητικές διαδικασίες 

είτε στον χώρο του είτε και εξ αποστάσεοος. 

Για τον σκοπό αυτό παρέχει κάθε δυνατή βο-

ήθεια σε φοιτητές και καθηγητές να μεταβούν 

στην Ελλάδα και ειδικότερα στο Ναύπλιον, 

ώστε να ολοκληρώσουν μέρος ή και το σύ-

νολο των εκπαιδευτικών τους προγραμμάτων 

(προπτυχιακών ή μεταπτυχιακών). Η συμβολή 

του Κ.Ε.Σ. έγκειται στην παροχή υλικοτεχνικής 

υποδομής και κατ’ επέκταση στη βέλτιστη 

υποστήριξη της εκπαιδευτικής δράσης αλλά 

και εμπειρίας.

Γι’ αυτό και το Κ.Ε.Σ. έχει αναλάβει και τη δι-

αχείριση και την υποστήριξη Εκπαιδευτικού 

Προγράμματος Ανασκαφών στις Κεχριές, το 

οποίο αποτελεί κοινή δράση περισσότερων 

από δέκα εκπαιδευτικών ιδρυμάτων από τις 

Η.Π.Α. και αλλού. Ανάλογες είναι οι δράσεις 

συνεργασίας, φιλοξενίας και υποστήριξης 

διαφόρων προγραμμάτων ευρωπαϊκών και 

αμερικανικών Πανεπιστημίων (π.χ., Πανε-

πιστήμιο της Στοκχόλμης, της Ουψάλα, του 

Μέρυλαντ, Πανεπιστήμιο Ταφτς). Επίσης, 

έχουν ξεκινήσει από το 2009 συνεργασίες με 

Πανεπιστήμια στην Ευρώπη, στο πλαίσιο του 

Προγράμματος Erasmus καθώς και άλλων 

προγραμμάτων ανταλλαγής φοιτητών. Εξίσου 

σημαντική και επιτυχημένη είναι και η πρωτο-

βουλία του Κ.Ε.Σ. να ξεκινήσει ένα πρόγραμ-

μα συνεργασίας μεταξύ των αμερικανικών 

Charter Schools και των σχολείων Πρωτο-

βάθμιας & Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης του 

νομού Αργολίδος, σε συνεργασία με το Γρα-

φείο Συντονιστή Εκπαίδευσης της ελληνικής 

Πρεσβείας στην Ουάσινγκτον και τις Διευθύν-

σεις Πρωτοβάθμιας & Δευτεροβάθμιας Εκπαί-

δευσης του νομού Αργολίδας. Παράλληλα το 

Κ.Ε.Σ. συμμετέχει σε άλλα Ευρωπαϊκά -και όχι 

μόνο-Προγράμματα στην Πελοπόννησο και 

ευρύτερα την Ελλάδα.

Το Κέντρο κατέχει σημαίνουσα θέση στον Πα-

γκόσμιο Ακαδημαϊκό χάρτη ως πόλος έλξης 

στην Ελλάδα για φοιτητές και καθηγητές δια-

φορετικών χωρών και επιστημών.

Η παρουσία και η προσφορά του Κ.Ε.Σ. επε-

κτείνονται και σε δράσεις που απευθύνονται 

στο κοινό της Αργολίδας, της Πελοποννήσου 

και ευρύτερα της Ελλάδας, δράσεις όπως 

ομιλίες καθώς και εκδηλώσεις, που πλαισιώ-

νονται από εκθέσεις, μουσικά και θεατρικά 

δρώμενα κ.λπ.

Το 2008 στις εκδηλώσεις συμμετείχαν μετα-

ξύ άλλων ο Γάλλος Πρέσβης κ. Christophe 

Farnaud, ο Μητροπολίτης καθηγητής Kallistos 

Ware, ο Συγγραφέας και Ελληνιστής Δρ. Pedro 

Olalla κ.ά.

Το 2009 οι έξι εκδηλώσεις, περιέλαβαν • 

τριήμερο, το οποίο συνδιοργανώθηκε από 

το Κ.Ε.Σ. και τον Δήμο Ναυπλιέων και ήταν 

αφιερωμένο στην Ψηφιοποίηση στις Αν-

θρα>πιστικές Επιστήμες και ειδικότερα στο 

«Λίκνο». Συμμετείχαν μεταξύ άλλων ο δη-

μιουργός του «Λίκνου» κ. Manfred Mayer, ο 

καθηγητής κ. Δημήτριος Μαρωνίτης, ο Πρόε-

δρος του Κέντρου καθηγητής Ιωάννης Πετρό-

πουλος και ακολούθησε Εργαστήριο με συμ-

μετοχή Διευθυντών Βιβλιοθηκών κ.λπ.

Το πρόγραμμα του 2010 περιλαμβάνει πολ-

λές εκδηλώσεις, μεταξύ των οποίων η ομιλία 

του κ. Peter Mackridge, Ομότιμου Καθηγητή 

του Πανεπιστημίου της Οξφόρδης, τριήμερο 

εκδηλώσεων αφιερωμένο στην αρχαιοελλη-

νική λυρική ποίηση, όπου θα μιλήσει και ο κ. 

Gregory Nagy, Καθηγητής Κλασικών Σπου-

δών και Συγκριτικής Λογοτεχνίας του Harvard 

και Διευθυντής του Κέντρου Ελληνικών Σπου-

δών στην Ουάσινγκτον, ενώ θα πραγματο-

ποιηθούν χορευτικά-θεατρικά δρώμενα και 

εκθέσεις φωτογραφίας στο Ναύπλιον όσο και 

στην Αθήνα.

Επίλογος

Το Κέντρο Ελληνικών Σπουδών στην Ελλάδα 

συνιστά τον μοναδικό κόμβο του Πανεπιστη-

μίου Harvard στην Ευρώπη, που είναι προσι-

τός στο κοινό και έχει συσταθεί ως συνέχεια 

και συμπλήροση της αποστολής του Κέντρου 

Ελληνικών Σπουδών του Harvard (CHS) στην 

Ουάσινγκτον.

Το Κέντρο στο Ναύπλιον δεν απονέμει τίτλους 

σπουδών, ούτε επιβάλλει δίδακτρα, ενώ η 

πρόσβαση και αξιοποίηση των υποδομών του 

είναι απολύτως ελεύθερες για όλους, δεδομέ-

νου ότι θεμελιώδης προϋπόθεση της δραστη-

ριοποίησης του είναι ότι η γνώση πρέπει να 

αποτελεί παγκόσμιο αγαθό, προσιτό και ελεύ-

θερο για τον καθένα.
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Με το ποδήλατο κατά της οικονομικής κρίσης και υπέρ της υγείας μας

Ο καιρός μας το επιτρέπει
Μετά από παρότρυνση φίλων ποδηλατών 

που ψάχνονται για την αγορά ποδηλάτου 

βρήκαμε στους «ποδηλάτες» μερικές πολύ 

χρήσιμες πληροφορίες και τις οποίες προ-

σαρμοσμένες στις Αργολικές ανάγκες σας τις 

μεταφέρουμε:

Γιατί να πάρω ποδήλατο; 

Μισή ώρα αεροβική άσκηση την ημέρα 

μπορεί να μειώσει σοβαρά τις πιθανότητες 

σου να πάθεις κάποια ασθένεια της καρδιάς, 

διαβήτη κλπ. 

Με το ποδήλατο τριγυρνάς και έτσι η βαρε-

μάρα δεν είναι πρόβλημα. Αν δεν απολαμ-

βάνεις αυτό που κάνεις δεν πρόκειται να το 

κάνεις αρκετά συχνά. Άσε που εκτονώνεσαι 

πάνω στους οδηγούς ΙΧ που σου κ»κλέβουν» 

την προτεραιότητα. Αυτό που το βάζεις; 

Η ποδηλασία μπορεί να συνδυάσει τη 

δουλειά με την ευχαρίστηση. Σε πολλά 

μέρη του κόσμου, το ποδήλατο είναι ένα 

σοβαρό μέσο μετακίνησης. Η μετακίνηση 

με ποδήλατο κερδίζει συνεχώς έδαφος σε 

όλη τη χώρα. Πόσο μάλλον στην Αργολίδα 

που τα περισσότερα μέρη της είναι επίπεδα ή 

σχεδόν επίπεδα και έχει ιδανικό καιρό σχεδόν 

όλο το χρόνο. 

Αν μένετε 12 χλμ από τη δουλειά σας σε 

κάποιο αστικό κέντρο, μπορείτε να πάτε 

με ποδήλατο στη δουλειά σας σε όχι πολύ 

περισσότερο χρόνο από ότι με συγκοινωνία 

ή με αυτοκίνητο (Άργος – Ναύπλιο 20-40λε-

πτά, ανάλογα με τον τύπο ποδηλάτου και την 

φυσική σας κατάσταση) και με σημαντικά 

λιγότερο κόστος. 

Αν πάτε με ποδήλατο στη δουλειά σας όλο 

τον μήνα θα γλιτώσετε τουλάχιστον100 

ευρώ σε σχέση με το αυτοκίνητο και 60ευρώ 

περίπου με το ΚΤΕΛ. Αυτό είναι το κόστος 

ενός μεταχειρισμένου ποδηλάτου ή το μισό 

κόστος ενός καινούργιου αξιοπρεπούς 

ποδηλάτου. 

Να πάρω ένα από ένα πολυκατάστημα; 

Δυστυχώς, η πλειοψηφία των ποδηλάτων 

που πουλιούνται στην Ελλάδα δεν είναι αξιο-

πρεπή. Μπορείς να πας σε ένα πολυκατάστη-

μα και να βγεις με ένα γυαλιστερό, όμορφο 

ποδήλατο με λιγότερα από 150 ευρώ. Αλλά 

αν ξέρεις τι είναι καλό για σένα, μπορεί να 

αντισταθείς σε αυτή την «προσφορά». 

Γιατί να το αποφύγω; 

Τι είναι προβληματικό με αυτά και γιατί θα 

έπρεπε να τα αποφεύγετε. 

Φρένα 

Τα φρένα τους δεν εφαρμόζουν καλά και 

είναι κακοσχεδιασμένα. έτσι δεν μπορούν 

ποτέ να ρυθμιστούν σωστά. Είναι φτιαγμένα 

από λεπτό μέταλλο που είναι ελαστικό και 

δεν μπορείς να ασκήσεις επαρκή πίεση για να 

φρενάρεις σωστά. 

Ζάντες 

Επιπρόσθετα, αυτοί οι γυαλιστεροί τροχοί 

είναι επιχρωμιωμένο ατσάλι, και ότι γυαλίζει 

είναι γλιστερό. Όταν αυτές οι ζάντες βραχούν 

έστω και λίγο, είναι σαν να μην έχεις καθόλου 

φρένα. 

Σε κάποια έρευνα καταναλωτών που έγινε και 

δοκιμάστηκαν τέτοιες ζάντες και φρένα. Σε 

βρεγμένο δρόμο, ένα ποδήλατο με αλουμι-

νένιες ζάντες μπορούσε να σταματήσει από 

τα 24 χλμ/ώρα σε 5 μέτρα. Ένα ποδήλατο με 

ατσάλινες ζάντες χρειάστηκε την πενταπλά-

σια απόσταση για να σταματήσει. 

Υπάρχουν πολλές διαφορές μεταξύ ποδηλά-

των κακής ποιότητας και καλής ποιότητας, 

αλλά αυτή είναι η πιο σημαντική. Πρέπει να 

πάρεις ένα ποδήλατο με αλουμινένιες ζάντες. 

Μπορείς συνήθως να τις αναγνωρίσεις από 

το θαμπό φινίρισμα τους, αλλά αν δεν είσαι 

σίγουρος (μερικές φορές και οι ατσάλινες και 

οι αλουμινένιες είναι βαμμένες μαύρες) πάρε 

ένα μαγνήτη μαζί σου. 

Οι αλουμινένιες ζάντες δεν σταματούν μόνο 

καλύτερα αλλά ρολάρουν και καλύτερα. Είναι 

αρκετά ελαφρύτερες από τις ατσάλινες, και 

αυτό πραγματικά μετράει, γιατί μειώνει την 

αδράνεια του τροχού όταν προσπαθείς να 

επιταχύνεις αφού έχεις σταματήσει. 

Μπορείς να βρεις ποδήλατα με αλουμινένιες 

ζάντες από 200 ευρώ και πάνω συνήθως. 

Ταχύτητες 

Το ποδήλατο σου θα πρέπει να έχει τουλά-

χιστον 18 ταχύτητες (τρία γρανάζια μπρο-

στά και τουλάχιστον 6 πίσω). Μπορεί να 

αναρωτιέσαι γιατί χρειάζεσαι 18 ταχύτητες. 

Λοιπόν δεν χρειάζεσαι όλες τις ενδιάμεσες, 

αλλά χρειάζεσαι τις ακραίες. Οι χαμηλότερες 

ταχύτητες θα σου επιτρέψουν να ανέβεις 

άνετα έναν λόφο χωρίς να χρειάζεται να το 

σπρώξεις. 

Γενικά, θα πρέπει να πηγαίνεις με μια ταχύτη-

τα αρκετά χαμηλή ώστε να σου επιτρέπει να 

γυρνάς τα πετάλια γρήγορα και εύκολα (60-

90 περιστροφές το λεπτό). Μερικοί αρχάριοι 

παραπονιούνται για πόνους στα γόνατα. Η 

αιτία είναι συνήθως ότι ποδηλατούν αργά με 

πολύ μεγάλη αντίσταση στα πετάλια, σε μια 

πολύ υψηλή ταχύτητα. 

Εξαρτήματα και σκελετός 

Καθώς ανεβαίνει η κατηγορία τιμής, θα αρχί-

σει να έχει καλύτερης ποιότητας εξαρτήματα, 

καλύτερη ποιότητα και ελαφρύτερα υλικά. 

Στην κατηγορία από 250 ευρώ και πάνω ο 

σκελετός θα είναι συνήθως από αλουμίνιο ή 

chromoly. 

Η ποιότητα των εξαρτημάτων είναι λιγότερο 

σημαντική καθώς ανεβαίνεις τις κατηγορίες 

τιμών (από τα 300 ευρώ περίπου και πάνω). Η 

αγορά κυριαρχείται από 2 μάρκες (shimano 

και sram, και ακόμα και τα φτηνά μοντέλα 

τους δουλεύουν αρκετά καλά. 

Βεβαιώσου πάντως ότι δεν αγοράζεις φτηνές 

πλαστικές μανέτες φρένων που θα λυγίσουν 

όταν τις πιέσεις δυνατά. 

Βάρος 

Οι αθλητές έχουν έναν φετιχισμό με το βά-

ρος, αλλά για τον μέσο ποδηλάτη δεν αξίζει 

να ξοδέψει 300 ευρώ παραπάνω για να πάρει 

ένα ποδήλατο ένα κιλό ελαφρύτερο. Παρόλα 

αυτά θα νοιώσετε όντως την διαφορά μεταξύ 

ενός βαριού ποδηλάτου με ατσάλινο σκελετό 

και ενός σχετικά ελαφριού από αλουμίνιο ή 

chromoly, ειδικότερα σε μια ανηφόρα που με 

την δύναμή σας ανεβάζετε και το βάρος του 

ποδηλάτου. 

Μέγεθος και εφαρμογή 

Το ίδιο σημαντικό με την ποιότητα των 

υλικών είναι και το μέγεθος και το πως σου 

«κάθεται». Αν πρέπει να κάνεις λάθος, πάρε 

ένα μικρότερο παρά ένα μεγαλύτερο. Αν το 

ποδήλατο είναι πολύ μικρό, μπορείς να το 

αντιμετωπίσεις παίρνοντας εξαρτήματα όπως 

ένα μεγαλύτερο παλουκόσελο ή ένα μακρύ-

τερο λαιμό. Ενώ, αν ο σκελετός είναι πολύ 

μεγάλος δεν μπορείς να κάνεις τίποτα. 

Βεβαιώσου ότι υπάρχει ένα κενό τουλάχιστον 

5 πόντους μεταξύ του καβάλου σου και του 

πάνω σωλήνα του ποδηλάτου όταν στέκεσαι 

από πάνω του με τα πόδια στο έδαφος. Αν 

είσαι γυναίκα δεν συνιστώ να πάρεις έναν 

γυναικείο σκελετό. Είναι σχεδιασμένοι για μια 

άλλη εποχή όταν μια σωστή γυναίκα ήταν 

πρέπων να φοράει φούστα. Αυτό το είδος 

του σκελετού κάνει ένα ποδήλατο πιο αδύνα-

μο και εύκαμπτο. 

Παρεμπιπτόντως όταν κάθε-

σαι στο ποδήλατο σου δεν 

πρέπει να μπορείς να πα-

τήσεις και με τα δύο πόδια 

στο έδαφος. Αν μπορείς να 

το κάνεις, η σέλα είναι πολύ 

χαμηλά. Πρέπει να λυζίσεις 

πολύ τα γόνατα σου και δεν 

μπορείς να ποδηλατήσεις 

βολικά ή αποτελεσματικά. 

Όταν το ποδήλατο σταμα-

τάει, κατεβαίνεις από τη 

σέλα. Είναι τόσο απλό. 

Τι είδος ποδηλάτου να αγοράσεις; 

Η αγορά κυριαρχείται από τα αποκαλούμενα 

«mountain-bikes». Αυτά τα ποδήλατα είναι 

σίγουρα βολικά. Μην με πάρετε στραβά, 

μ’ αρέσουν. Παρόλα αυτά αν πρόκειται να 

αγοράσεις ένα μόνο ποδήλατο, το μάουντεν 

είναι πιθανώς η λάθος επιλογή εκτός κι αν 

σχεδιάζεις να πηγαίνεις σε κακοτράχαλα 

μονοπάτια και άλλα τέτοια. 

Υβρίδιο ή City 

Αν σχεδιάζεις να ποδηλατείς κυρίως σε 

ασφαλτοστρωμένους δρόμους στην πόλη, 

ένα «υβρίδιο» είναι στην πραγματικότητα η 

καλύτερη επιλογή. Αυτό μοιράζεται αρκετά 

κοινά χαρακτηριστικά με το μάουντεν, αλλά 

έχει πιο ομαλά και λεπτά λάστιχα και ελαφρύ-

τερο σκελετό (στην ίδια κατηγορία τιμής). 

Λάστιχα 

Πάρα πολλοί άνθρωποι οδηγούν μάουντεν 

με μεγάλα τρακτερωτά λάστιχα στην πόλη. 

Ίσως αυτό να έχει μια λογική αν θες να 

μεγιστοποιήσεις την γυμναστική που κάνεις 

για μια μικρή, αργή βόλτα. Αυτά τα λάστιχα 

είναι θορυβώδη και δεν κυλάνε καλά στους 

ομαλούς δρόμους. 

Φυσικά, αν αγοράσεις το ποδήλατό σου από 

ένα εξειδικευμένο ποδηλατάδικο, μπορείς 

να ζητήσεις να σου αλλάξουν τα στάνταρ 

τρακτερωτά λάστιχα του μάουντεν με κάποια 

πιο ομαλά. Αυτό σου δίνει την ευχέρεια να 

ξαναγυρίσεις στα τρακτερωτά αν το ρίξεις 

στην εκτός δρόμου ποδηλασία. 

Ποδηλατάδικα 

Στη θεωρία ένα εξειδικευμένο ποδηλατάδι-

κο πρέπει να είναι το μέρος που θα πας για 

ένα καλό ποδήλατο. Αν είσαι διατεθειμένος 

να ξοδέψεις τουλάχιστον 200 ευρώ για ένα 

ποδήλατο, αυτή είναι η σωστή κίνηση. 

Μεταχειρισμένο 

Δυστυχώς, αν δεν θέλεις να ξοδέψεις τόσα 

η καλύτερη λύση είναι να αγοράσεις ένα 

μεταχειρισμένο ποδήλατο. 

Ένα μεταχειρισμένο ποδήλατο συνήθως θα 

ζήσει πάρα πολλά χρόνια μιας και τα εξαρτή-

ματα ενός ποδηλάτου είναι αρκετά ανθεκτικά 

και ένας καλός σκελετός αντέχει μια ζωή. 

Αν έχετε 150 ευρώ για να ξοδέψετε θα πάρε-

τε -αν προσέξετε- ένα καλύτερο μεταχειρι-

σμένο ποδήλατο απ’ ότι ένα καινούργιο. 

Ένα άλλο πράγμα για να προσέξετε είναι 

να μην είναι κλεμμένο το ποδήλατο που 

αγοράζετε, μην αγοράζετε άρα από κάποιον 

που σας προσεγγίζει στο δρόμο, κάποιον 

που πουλάει σε εξωφρενικά χαμηλή τιμή ή 

πουλάει πολλά ταυτόχρονα.
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Κατολισθήσεις στον δρό-

μο Επιδαύρου – Ισθμού

Απάντηση για τα μέτρα που έχει πα΄ρει για τις κατολισθήσεις 

στον δρόμο Επιδαύρου – Ισθμού, καλείται να δώσει ο υπουρ-

γός Μεταφορών Δημήτρης Ρέππας, στην βουλή, μετά από 

ερώτηση που του κατέθεσε ο βουλευτής της Νέας Δημοκρατί-

ας Γιάννης Ανδριανός.

Όπως επισημαίνει ο βουλευτής «Μετά και τις πρόσφατες έντο-

νες βροχοπτώσεις στην περιοχή, έχουν σημειωθεί εξαιρετικά 

επικίνδυνες κατολισθήσεις σε διάφορα σημεία του οδικού 

τμήματος Ισθμού – Επιδαύρου που εξυπηρετεί καθημερινά 

μεγάλο αριθμό οχημάτων τα οποία κατευθύνονται στην περι-

οχή της Επιδαύρου και την Ερμιονίδα. Ο κίνδυνος ακόμη και 

θανατηφόρων δυστυχημάτων είναι υπαρκτός και επιτείνεται 

από το γεγονός ότι σε διάφορα σημεία οι κατολισθήσεις συμ-

βαίνουν αμέσως μετά από στροφές, χωρίς οι οδηγοί να έχουν 

τη δυνατότητα να δουν εγκαίρως τα βράχια.

Ακόμη, επισημαίνω τον μεγάλο κίνδυνο για τους επιβαίνοντες 

των διερχόμενων οχημάτων η αποκόλληση βράχων να συμ-

βεί κατά τη διέλευση οχημάτων από τα σημεία όπου δεν έχει 

τοποθετηθεί ειδικό προστατευτικό πλέγμα στα διαβρωμένα 

πρανή».

Ο κος Ρέππας καλείται να απαντήσει 1) Σε ποιες άμεσες ενέρ-

γειες προτίθεται να προβεί για την αντιμετώπιση των κινδύ-

νων που αντιμετωπίζουν οι επιβαίνοντες των διερχομένων 

οχημάτων από αποκολλήσεις και νέες κατολισθήσεις. 2) Αν 

έχει ενημερωθεί από τις αρμόδιες υπηρεσίες για τον κίνδυνο 

πρόκλησης θανατηφόρων δυστυχημάτων από συχνές κατολι-

σθήσεις σε τμήματα του δρόμου Ισθμού-Επιδαύρου. 3) Με δε-

δομένο πως τα προβλήματα αυτά οφείλονται σε μεγάλο βαθ-

μό στην πολύ παλαιά χάραξη του δρόμου, αν έχει εξεταστεί η 

εναλλακτική χάραξη, ή τουλάχιστον η επιβεβλημένη βελτίωση 

της υφισταμένης κατά τμήματα».

Βουλευτής της ΝΔ προτείνει 

να κλείσει το ένα από τα δύο

Λουκέτο σε νοσοκομείο 
Το καμπανάκι για λουκέτο σε νοσοκομείο της Αργολίδα, με πιθανό-

τερο αυτό του Ναυπλίου, έκρουσε ο βουλευτής της Νέας Δημοκρατί-

ας και πρώην υφυπουργός Υγείας Θανάσης Γιαννόπουλος, μιλώντας 

στον Βήμα 99,5.  Ο βουλευτής υπογράμμισε, ότι η σημερινή κυβέρ-

νηση πρέπει να πάρει τολμηρά μέτρα -όπως οι συγχωνεύσεις ή οι κα-

ταργήσεις νοσοκομείων- για να κλείσει η «μαύρη τρύπα» στην Υγεία. 

Διαφορετικά, τα μέτρα αυτά θα τα επιβάλλει η τρόικα, προέβλεψε.

 Συγκεκριμένα, ο κ. Γιαννόπουλος, είπε ότι υπάρχουν νοσοκομεία 

που δεν προσφέρουν και αυτά θα πρέπει είτε να καταργηθούν είτε να 

συγχωνευτούν. «Το κόστος λειτουργίας τους είναι τεράστιο» πρόσθε-

σε.  Ως παραδείγματα ανέφερε μεταξύ άλλων και την Αργολίδα, αλλά 

και άλλες περιοχές που διαθέτουν περισσότερα νοσοκομεία απ’ όσα 

είναι απαραίτητα, την ώρα που «το Αττικό Νοσοκομείο, το καλύτερο 

που διαθέτουμε, υπολειτουργεί».  Σύμφωνα με τον κ. Γιαννόπουλο 

όσοι αντιδράσουν σε αυτά τα μέτρα «θα είναι άσχετοι» ή «έχουν κα-

λοβολευτεί και θέλουν να διατηρηθούν αυτές οι δομές».

Το ΠΑΣΟΚ για 

το Πολυτεχνείο
Η Νομαρχιακή 

Επιτροπή του ΠΑ-

ΣΟΚ Αργολίδας με 

αφορμή την επέτειο 

του Πολυτεχνείου, 

εξέδωσε την παρα-

κάτω ανακοίνωση:

Σαν σήμερα  ο ελλη-

νικός λαός, με μπρο-

στάρη  τη νεολαία, 

έσπασε τον γύψο, 

που  οι δικτάτορες 

έβαλαν στην Ελλάδα, 

τον  Απρίλη του 67’.

Το κυρίαρχο σύνθη-

μα ΨΩΜΙ-ΠΑΙΔΕΙΑ-

ΕΛΕΥΘΕΡΙΑ αλλά και 

η απαίτηση για ΕΘΝΙ-

ΚΗ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ 

και ΛΑΙΚΗ ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ 

συμπύκνωσαν τις 

διεκδικήσεις και τα 

οράματα του ελληνι-

κού λαού. Οι νεκροί 

του Πολυτεχνείου 

έγιναν οι συνεχιστές 

της διαρκούς θυσίας 

του ελληνικού λαού 

στο βωμό του αγώνα 

για ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ.

Η εξέγερση σημα-

τοδότησε την «αρχή 

του τέλους» της 

χούντας των συνταγ-

ματαρχών και αναμ-

φισβήτητα υπήρξε η 

πιο φωτεινή πράξη 

αντίστασης σε μια 

σκοτεινή επταετία 

για τον τόπο.

Η 17η Νοέμβρη του 

1973 δεν αποτελεί  

απλώς ένα χρονικό 

ορόσημο,  αλλά πολύ 

περισσότερο ένα 

διαχρονικό σύμβολο 

διεκδικήσεων του 

νεολαιίστικου και 

του λαϊκού κινήμα-

τος στην Ελλάδα και 

στον κόσμο ολόκλη-

ρο. Οι αγώνες της 

δεκαετίας του ’60 

ενάντια στο κράτος 

και το παρακράτος 

της Δεξιάς αλλά και 

η άνοιξη της Πράγας 

και ο γαλλικός Μάης 

του ’68 είναι οι κρίκοι 

της ίδιας αλυσίδας 

μαζικών διεκδική-

σεων των λαών για 

δημοκρατία, κοινω-

νική δικαιοσύνη και 

αλληλεγγύη.

Σήμερα, τα μηνύ-

ματα εκείνων των  

εξεγέρσεων δεν 

μπορούν και  δεν 

πρέπει να περιορίζο-

νται  σε επετειακές 

εκδηλώσεις και  σε 

μια ξύλινη «αγωνι-

στική» ρητορική. Σή-

μερα οφείλουμε να 

διατρανώσουμε τη 

διαφοροποίησή μας 

στους θιασώτες του 

νεοφιλελευθερισμού 

και τους πολιτικούς 

τους ομοϊδεάτες. Οι 

πολιτικές τους απέ-

τυχαν και οδήγησαν 

στην εξυπηρέτηση 

των συμφερόντων 

των λίγων και ισχυ-

ρών, επιτείνοντας 

την ύπαρξη ενός 

κόσμου με διαφο-

ρετικές ταχύτητες 

και διαφορετικές 

αφετηρίες.

Στον αντίποδα 

λοιπόν των νεοφιλε-

λεύθερων  μονόδρο-

μων και επιλογών, 

προβάλλει  η ανάγκη 

δημιουργίας ενός  

ευρύτερου κοινωνι-

κού κινήματος  ιδίως 

της νέας γενιάς και  

αφύπνισης των νεα-

νικών συνειδήσεων,  

η ανάγκη να αγω-

νιστούμε για πραγ-

ματικά  δημόσια και 

δωρεάν παιδεία, για 

την υπεράσπιση των 

δημοσίων αγαθών, 

για αυτοδιάθεση των 

λαών, εκδημοκρα-

τισμό και ειρηνική 

συνύπαρξη. Η ανά-

γκη να αγωνιστούμε 

για την προάσπιση 

των ατομικών και 

κοινωνικών ελευθε-

ριών για έναν κόσμο 

με ισότητα ευκαι-

ριών και κοινωνική 

αλληλεγγύης.

Αυτές τις μέρες και 

κυρίως  στις 17 του 

Νοέμβρη οι σκέ-

ψεις  όλων μας θα 

πρέπει να είναι  στα 

παιδιά που έχασαν 

τη  ζωή τους (ακόμα 

και σήμερα  είναι 

συγκεχυμένες οι 

πληροφορίες  για τον 

ακριβή αριθμό των  

νεκρών). Αποτελεί 

λοιπόν χρέος και 

καθήκον όλων μας, 

να συμμετέχουμε σε 

κάθε μορφής εκδή-

λωση για το πολυτε-

χνείο, ως ελάχιστο 

φόρο τιμής στις 

μνήμες εκείνων που 

μερίμνησαν για την 

θεμελίωση της ελευ-

θερίας και τη δημο-

κρατίας στη χώρα 

μας. Η συμμετοχή 

όλων να αποτελέσει 

τη δέσμευση για 

συνέχιση και ενίσχυ-

ση των διεκδικήσεων 

για: ΕΘΝΙΚΗ ΑΝΕ-

ΞΑΡΤΗΣΙΑ – ΛΑΙΚΗ 

ΚΥΡΙΑΡΧΙΑ- ΑΤΟΜΙ-

ΚΕΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ 

ΕΛΕΥΘΕΡΙΕΣ- ΚΟΙΝΩ-

ΝΙΚΗ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗ 

– ΕΙΡΗΝΗ & ΔΗΜΟ-

ΚΡΑΤΙΑ.
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

6» ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΗ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ 

ΑΡΓΟΥΣ

ΑΡΓΟΣ 12/11/2010

ΑΡ. ΔIΑΚ.: 49

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

Το Γενικό Νοσοκομείο Άργους 

με την υπ’ αριθμ. 21η /01-11-

2010 (Θέμα 13ον) απόφα-

ση του, την υπ’ αρίθ. πρωτ. 

12440/28-09-2010 Κ.Υ.Α και 

σύμφωνα με τις διατάξεις των 

Ν.2286/95, 2362/95, 2741/99, 

3867/2010 και των Π.Δ. 394/96, 

60/07, 118/07, προκηρύσσει 

ανοικτό δημόσιο ομαδοποιη-

μένο διαγωνισμό για χρονικό 

διάστημα ενός (1) έτους με 

σφραγισμένες προσφορές για 

την ανάδειξη προμηθευτών 

για:

1. Α) ΤΡΟΦΙΜΑ προϋπ/σμού 

85.000,00 € με Φ.Π.Α., με κρι-

τήριο κατακύρωσης την χαμη-

λότερη τιμή σε σταθερές τιμές.

Β) ΕΛΑΙΟΛΑΔΑ, ΚΡΕΑΤΑ, ΠΟΥ-

ΛΕΡΙΚΑ και ΙΧΘΕΙΣ (νωπά και 

κατεψυγμένα) προϋπ/σμού 

70.000,00 € με Φ.Π.Α. με κριτή-

ριο κατακύρωσης το μεγαλύτε-

ρο ποσοστό έκπτωσης επί της 

μέσης λιανικής τιμής.

Γ) ΝΩΠΑ ΟΠΩΡΟΛΑΧΑΝΙΚΑ 

προϋπ/σμού 15.000,00 € με 

Φ.Π.Α. με κριτήριο κατακύρω-

σης το μεγαλύτερο ποσοστό 

έκπτωσης επί της μέσης λιανι-

κής τιμής.

2.ΧΑΡΤΙΚΑ προϋπ/σμού 

24.000,00 € με Φ.Π.Α. με κριτή-

ριο κατακύρωσης την χαμηλό-

τερη τιμή σε σταθερές τιμές.

3.ΠΛΑΣΤΙΚΟΠΟΙΗΜΕΝΑ ΕΙΔΗ - 

ΕΙΔΗ ΑΤΟΜΙΚΗΣ, ΦΡΟΝΤΙΔΑΣ 

& ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΥ προϋπ/μού 

12.000,00 € με Φ.Π.Α. με κριτή-

ριο κατακύρωσης την χαμηλό-

τερη τιμή σε σταθερές τιμές.

4.ΣΑΚΟΙ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ 

προϋπ/σμού 24.000,00 € με 

Φ.Π.Α. με κριτήριο κατακύρω-

σης την χαμηλότερη τιμή σε 

σταθερές τιμές.

Ο διαγωνισμός θα διενεργη-

θεί στο Άργος και ενώπιον 

επιτροπής στα γραφεία του 

Γενικού Νοσοκομείου Άργους 

στις 15/12/2010 ημέρα Τετάρ-

τη και ώρα 12.00. Ημερομηνία 

κατάθεσης προσφορών στις 

14/12/2010 και ώρα 14.00, 

άλλως δεν θα γίνονται δεκτές 

και θα επιστρέφονται. Κόστος 

παραλαβής της σχετικής δια-

κήρυξης 20 €.

Περισσότερες πληροφορίες, 

κάθε εργάσιμη ημέρα και ώρα, 

στα γραφεία του Νοσοκομείου 

κον Μπενεχούτσο ή στο τηλέ-

φωνο 27510 64172 ή FAX 2751 

0 64170.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ 

ΤΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ

ΑΡΧΟΝΤΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ

Eπέκταση 

ξενοδοχειακής 

μονάδας 

στην Αργολίδα

Σύμφωνα με ανακοίνωση του Αθηναϊκού Πρακτο-

ρείου Ειδήσεων εγκρίθηκε την προηγούμενη Τρίτη 

ομόφωνα, από το Κεντρικό Αρχαιολογικό Συμβού-

λιο, η επέκταση ξενοδοχειακής μονάδας στην περιο-

χή Άγιος Παντελεήμων του νομού Αργολίδας.

Το συγκρότημα θα εκτίνεται σε συνολικά 351 στρέμ-

ματα, στις περιοχές από το Πόρτο Χέλι ως τον Άγιο 

Παντελεήμονα. Η επένδυση αυτή ανέρχεται στα 80 

εκατομμύρια ευρώ και ευελπιστεί να γίνει όχι μόνο 

ένα πολυτελές ξενοδοχείο αλλά και πολιτιστικό κέ-

ντρο του νομού Αργολίδας, αφού σκοπεύει να ανα-

δείξει τα αρχαία ευρήματα της περιοχής, τον φυσικό 

πλούτο αλλά και τις γαστρονομικές παραδόσεις. «Εί-

ναι μια μεγάλη επένδυση, πρέπει όμως να τηρείται το 

μέτρο» ανέφερε κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης η 

Λίνα Μενδώνη, πρόεδρος του ΚΑΣ, καθώς μόνο για 

τις ανασκαφικές έρευνες δαπανώνται πενήντα χιλιά-

δες ευρώ το μήνα. Το πολυτελές ξενοδοχείο υπολο-

γίζεται πως θα είναι έτοιμο το Πάσχα του 2012 και θα 

προσφέρει διακόσιες πενήντα νέες θέσεις εργασίας. 

Στην Βουλή η κατρακύλα των ελαιοπαραγωγών

Ξεφτιλίστηκε η τιμή του λαδιού
Επίκαιρη ερώτηση για τις τιμές 

του ελαιολάδου κατέθεσε 

στη βουλή προς τον Υπουρ-

γό Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων, ο βουλευτής του  

ΣΥΡΙΖΑ, Μιχάλης Κριτσωτάκη.

Όπως τονίζει ο βουλευτής, 

η νέα σοδειά του ελαιολά-

δου βρίσκεται επί θύραις. Η 

αγωνία των παραγωγών δεν 

εστιάζεται στη ποσότητα ή την 

ποιότητα του προϊόντος αλλά 

στις τιμές διάθεσης καθώς 

οι μέσες τιμές έχουν κατρα-

κυλήσει σε επίπεδα κάτω 

των 1,85 ευρώ/κιλό όταν το 

κόστος παραγωγής υπολογί-

ζεται περί τα 2,50 ευρώ/κιλό. 

Σε μια περίοδο κρίσης, που η 

χώρα αναζητά την παραγωγή 

προϊόντων για να μπορέσει να 

ορθοποδήσει, η ελαιοκαλλιέρ-

γεια στην Ελλάδα ακολουθεί 

την ίδια καταστροφική πορεία 

που έχουμε βιώσει και σε 

άλλες καλλιέργειες. Ο κίνδυνος 

αφορά και το φυτικό κεφάλαιο 

και το περιβάλλον της χώρας. 

Το «δάσος» της Μεσογείου 

κινδυνεύει να καταστραφεί.

Κυρίαρχο ρόλο στην διαμόρ-

φωση των τιμών ελαιολάδου 

ασκούν:

1. οι λίγες μεγάλες διεθνείς 

αγροτοδιατροφικές αλυσίδες, 

οι οποίες ελέγχουν το 70-80% 

της παγκόσμιας αγοράς και 

λειτουργούν ως ολιγοπώλια και

2. οι δομές, οι διαπλοκές, οι 

αδια-

φάνειες 

και οι 

παρασι-

τισμοί, που έχουν διαμορφωθεί 

σε όλο το φάσμα της αγοράς 

από την παραγωγή μέχρι την 

κατανάλωση.

Ερωτάται ο κ. Υπουργός:

1. Προτίθεται η ελληνική 

κυβέρνηση να θέσει το ζήτημα 

της ολιγοπωλιακής συμπε-

ριφοράς των διατροφικών 

αλυσίδων στα όργανα της ΕΕ 

και να ζητήσει τη λήψη των 

αναγκαίων μέτρων, καθώς και 

να δηλώσει καθαρά στην ΕΕ 

την πρόθεσή της να διαφυλάξει 

η ίδια τα συμφέροντά των πα-

ραγωγών της και του περιβάλ-

λοντός της;

2. Προτίθεται και σε ποιο βαθ-

μό να ενισχύσει τους Έλληνες 

ελαιοπαραγωγούς για την 

εξασφάλιση του εισοδήματός 

τους και για τη διατήρηση της 

ελαιοκαλλιέργειας και ταυτό-

χρονα να αντιμετωπίσει ριζικά 

τις παρασιτικές δομές της ελλη-

νικής αγοράς του ελαιολάδου;

Α Ν Α Κ Ο I Ν Ω Σ Η

Ανακοινώνεται ότι σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρ. 14 του Ν. 

998/79, εκδόθηκε η υπ’ αριθμ. 5365/26-10-2010 πράξη χαρακτη-

ρισμού έκτασης του Δ/ντή Δασών Αργολίδας, μετά από αίτηση 

του κ. Παγάνη Δημητρίου, κατοίκου Αττικής, με την οποία χαρα-

κτηρίσθηκε έκταση εμβαδού 9812,00 τ.μ. κείμενη στη θέση «ΘΕΡ-

ΜΗΣΙΑ», περιφέρειας δημ. Διαμ Θερμησίας, του δήμου Ερμιόνης, 

ως ΜΗ ΔΑΣΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ ΕΚΤΑΣΗ (γεωργικώς καλλιεργούμε-

νη), κατά την παρ. 6 εδαφ. α του αρθρ. 3 του Ν. 998/79.

Η ως άνω πράξη χαρακτηρισμού θα είναι αναρτημένη επί ένα 

μήνα στον πίνακα ανακοινώσεων του Δήμου Ερμιόνης και όποιος 

έχει έννομο συμφέρον μπορεί να υποβάλλει αντιρρήσεις εντός 

δύο (2) μηνών από την κοινοποίηση ή την τελευταία δημοσίευση 

ενώπιον της Πρωτοβάθμιας Επιτροπής Επίλυσης Δασικών Αμφι-

σβητήσεων Νομού Αργολίδας (άρθρο 10 Ν. 998/79).



της Δήμητρας 

Τούντα, 

διαιτολόγος, 

διατροφολόγος 

 

Ένα στα τρία παι-

διά ηλικίας 3-12 

ετών στην Ελλάδα 

έχει υπερβάλλον 

σωματικό βάρος. 

Το πρόβλημα του 

υ π ε ρ β ά λ λον το ς 

βάρους κορυφώνεται στις ηλικίες των 

7-12 ετών, και μάλιστα στις αγροτικές 

περιοχές, όπου το ποσοστό των υπέρβα-

ρων και παχύσαρκων παιδιών φτάνει πε-

ρίπου στο ένα στα δύο! Άξιο λόγου είναι, 

επίσης, το γεγονός ότι στη νηπιακή ηλικία 

των 3-6 ετών, 1 στα 5 παιδιά είναι λιπο-

βαρές. Τα συμπεράσματα προέρχονται 

από την έρευνα της εταιρείας Centrum 

Research που παρουσίασε το Ίδρυμα 

Αριστείδης Δασκαλόπουλος 2007. 

Από την πανελλήνια ποσοτική έρευνα 

με θέμα τις διατροφικές συνήθειες των 

παιδιών και των εφήβων της χώρας μας, 

προέκυψε, επίσης, το συμπέρασμα πως 

1 στα 4 παιδιά ηλικίας 3-18 ετών είναι 

υπέρβαρο ή παχύσαρκο. Σχετικά με τις 

καταναλωτικές συνήθειες των παχύσαρ-

κων παιδιών, η έρευνα κατέδειξε ότι σε 

σχέση με τα παιδιά φυσιολογικού βάρους 

αυτά:

καταναλώνουν περισσότερα γλυκά ή 

μη σπιτικά γλυκά αρτοσκευάσματα στο 

πρωινό τους (32% έναντι 20%), 

καταναλώνουν λιγότερα λαχανικά (4,9 

φορές την εβδομάδα έναντι 6), 

καταναλώνουν σνακ, όπως γαριδάκια, 

πατατάκια κλπ σε υπερδιπλάσια συχνό-

τητα (125% παραπάνω), 

δεν καταναλώνουν καθόλου πρωινό σε 

μεγαλύτερο βαθμό (19% σε σχέση με 

12%) και   καταναλώνουν σε μικρότερο 

βαθμό ένα «επαρκές πρωινό» (30% ένα-

ντι 46%).

Η έρευνα κατέδειξε, επίσης, πως οι ερω-

τηθέντες δεν έχουν την πραγματική ει-

κόνα του βάρους τους. Έτσι, από τη μια 

μεριά οι μητέρες παιδιών ηλικίας 3-12 

ετών θεωρούν σε μεγάλο βαθμό τα παι-

διά τους φυσιολογικά σε βάρος, ενώ, τα 

ποσοστά των υπέρβαρων και παχύσαρ-

κων παιδιών αυτής της ηλικίας είναι υψη-

λά (31%). Από την άλλη μεριά, οι έφηβοι 

ηλικίας 13-18 ετών θεωρούν σε μεγάλο 

βαθμό ότι έχουν παραπάνω βάρος από 

το φυσιολογικό, ενώ αυτό δεν ισχύει, με 

αποτέλεσμα να υποβάλλονται σε δίαιτες, 

χωρίς πολλές φορές να το χρειάζονται.

Η έρευνα ακόμα έδειξε ότι η σχέση των 

παιδιών μας με τη μεσογειακή διατροφή 

δεν είναι ιδιαίτερα καλή, αφού μοντέλο 

μεσογειακής διατροφής ακολουθεί μό-

λις το 10% του συνόλου των ερωτηθέ-

ντων, με τους εφήβους να έχουν το χα-

μηλότερο σκορ μεσογειακής διατροφής 

(KIDMED),  που είναι ένας δείκτης  που 

βασίζεται στις αρχές της μεσογειακής 

διατροφής και δείχνει πόσο ακολουθούν 

τα παιδιά και οι έφηβοι τις αρχές αυτές. 

Όπως έδειξε η έρευνα, το μορφωτικό επί-

πεδο των γονέων, αλλά και το να τρώει 

το παιδί έστω μια φορά την ημέρα μαζί 

με κάποιο γονιό του, επηρεάζει θετικά το 

σκορ μεσογειακής διατροφής.

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΕΣ ΟΔΗΓΙΕΣ

Το πρωινό είναι ίσως το σημαντικότερο 

γεύμα και δεν πρέπει να το παραλείπεται 

στα παιδιά σας.

Η διατροφή των παιδιών πρέπει να περι-

λαμβάνει 3 κύρια και 2-3 «μικρά» γεύματα 

την ημέρα. Τα «μικρά» γεύματα πρέπει να 

προγραμματίζονται τουλάχιστον 2 ώρες 

πριν το κύριο γεύμα και κοντά στις καθη-

μερινές δραστηριότητες του παιδιού.

Να γνωρίζετε ότι μια παιδική μερίδα 

αντιστοιχεί στο 1/3 ή στο 1/4 της μερίδας 

ενός ενήλικα.

Η διατροφή των παιδιών πρέπει να πε-

ριλαμβάνει μια μεγάλη ποικιλία τροφών 

καθημερινά.

Μην εκδηλώνεται τις δικές σας προτιμή-

σεις ή απέχθειες για κάποια είδη τροφών. 

Το παιδί σας πιθανά να σας μιμηθεί.

Ενθαρρύνετε την καθημερινή σωματική 

άσκηση.

Να προτιμάται το σπιτικό φαγητό. Τρώτε 

πολλά φρούτα και λαχανικά. Δώστε το 

καλό παράδειγμα στα παιδιά σας.
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Παιδική παχυσαρκία 

σε έξαρση στις αγροτικές περιοχές

Συνάχι το... ενοχλητικό
 

της Έφης Τσιβίκα

με τη συνεργασία του Αναστάσιου Ν. Σπα-

ντιδέα, παθολόγου, δρ της ιατρικής σχολής 

πανεπιστήμιου Αθηνών

Το συνάχι είναι μια ενοχλητική κατάστα-

ση που χαρακτηρίζεται από «μπούκωμα» 

και καταρροή. Μπορεί να συνοδεύεται 

και από άλλα συμπτώματα (φτέρνισμα, 

πυρετό, ενοχλήσεις στα αφτιά) και 

οφείλεται κυρίως είτε σε κοινό κρυολό-

γημα είτε σε αλλεργική ρινίτιδα. Διαρκεί 

συνήθως μερικές μέρες και, επειδή ο 

ασθενής αναγκάζεται να αναπνέει μόνο 

από το στόμα, μπορεί να προκαλέσει 

προβλήματα στο ανώτερο αναπνευστικό 

σύστημα, όπως π.χ. ξηροστομία ή σκάσι-

μο των χειλιών, ενώ δεν είναι σπάνιο να 

οδηγήσει και σε φλεγμονή των ιγμορίων 

(ιγμορίτιδα). 

0 «δεκάλογος» της αντιμετώπισης

Αν, παρά τα προληπτικά μέτρα, δεν κα-

ταφέρατε να «ξεφύγετε» από το συνάχι, 

αντιμετωπίστε το. 

1. Αερίζετε συχνά τους χώρους στους 

οποίους βρίσκεστε κατά τη διάρκεια της 

ημέρας. 

2. Διατηρήστε την ατμόσφαιρα υγρή. 

Ένας εύκολος τρόπος είναι να τοποθε-

τήσετε πάνω στο καλοριφέρ ένα δοχείο 

με νερό και μερικές σταγόνες αιθέριου 

ελαίου ευκαλύπτου. 

3. Εφοδιαστείτε με βιταμίνη C για να ενι-

σχύσετε το ανοσοποιητικό σας σύστημα. 

4. Η ξεκούραση είναι απαραίτητη για την 

ενίσχυση της άμυνας του οργανισμού 

σας. 

5. Πιείτε άφθονα υγρά. Διευκολύνουν τη 

ρευστοποίηση των εκκρίσεων της μύτης 

και του λαιμού. 

6. Τα αποσυμφορητικά ρινικά σπρέι ανα-

κουφίζουν αμέσως χωρίς παρενέργειες. 

Ωστόσο, πρέπει να χρησιμοποιούνται 

μόνο για μερικές μέρες αφού η χρήση 

τους για μεγαλύτερο χρονικό διάστημα 

εξασθενίζει τη δράση τους. 

7. Εναλλακτικά μπορείτε να κάνετε 

ατμόλουτρα. Γεμίστε ένα μπολ με ζεστό 

νερό. Βάλτε το πρόσωπό σας πάνω από 

αυτό και σκεπαστέ το κεφάλι σας με 

μια πετσέτα. Μείνετε για μερικά λεπτά 

αναπνέοντας κανονικά.

8. Απευθυνθείτε στον γιατρό όταν το 

συνάχι συνοδεύεται και από άλλα συ-

μπτώματα, όπως πυρετό, πόνο ανάμεσα 

και πάνω από τα μάτια και ενοχλήσεις 

στα αφτιά. 

9. Όταν το συνάχι είναι χρόνιο, πιθανότα-

τα οφείλεται σε κάποια αλλεργία, οπότε 

ένας αλλεργιολόγος θα σας δώσει τις 

κατάλληλες οδηγίες. 

10. To χρόνιο συνάχι μπορεί να οφείλεται 

και σε ανωμαλία της κατασκευής της 

ρινικής κοιλότητας οπότε και απαιτείται 

χειρουργική αντιμετώπιση.

Πηγή: www.myworld.gr
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται 2αρι επιπλωμένο και 

εξοπλισμένο στο ισόγειο, χωρίς κοι-

νόχρηστα, στην περιοχή Κούρτη. 

Πληροφορίες στο 6973248494, κος 

Γιώργος

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ 3άρι, 100 τμ., σε νέα πο-

λυκατοικία στο Ναύπλιο. Τηλ. 2752 0 

28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ γκαρσονιέρα, στο Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752 0 28467

Ενοικιάζεται 2αρι με αυτόνομη θέρ-

μανση, ψύξη χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 

27510 61710 και 6979029561

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

3άρι διαμπερές, με αυτόνομη θέρ-

μανση χωρίς κοινόχρηστα. τηλ 27510 

61710 και 6979029561.

Eνοικιάζεται 4αρι 110 τετραγ. ημι-

σόγειο χωρις κοινόχρηστα, αυτό-

νομη θέρμανση. Περιοχή Κουτσού-

ρια, Πηνελόπης Δέλτα. Με αυλή 

πίσω. Τηλ. 6947185001. Τιμή 300 

ευρώ.

Ενοικιάζεται δυάρι επιπλωμένο 

στην Κυψέλη, πλησίον ΑΣΟΕ. Τηλ.: 

6977705603

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 110 τμ, όπι-

σθεν του Δημαρχείου Ναυπλίου. 3ος  

όροφος, βεράντες, φρεσκοβαμμένο, 

AC. Τηλ.: 6976015480

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 120 τμ, επί 

της οδού Δαναού 32 στο Άργος. 1ος 

Όροφος, βεράντες, τέντες, αυτόνο-

μη θέρμανση, φρεσκοβαμμένο. Τηλ.: 

6976015480

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρο, 

70 τ.μ στο Εμπορικό Κέντρο, με πρό-

σοψη στην Ασκληπιού στο Ναύπλιο. 

Τηλ:27520-23995, κιν: 6977-989237

Ενοικιάζεται ισόγειο διαμέρισμα 

(πρώην Ωδείο «Δίεσις») 70 τ.μ. με 1 

θέση στάθμευσης, στο κέντρο του 

Άργους, κατάλληλο για φροντιστή-

ριο, ιατρείο, λογ/κό, δικ/κό κ.α. γρα-

φείο. Πληροφορίες: 27510 21414, 

6942 855660

Ενοικιάζεται κατάστημα Tσώκρη 26, 

Άργος. Τηλ. 2751068609

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 1ου ορόφου 

μονοκατοικίας με 2 κρεβατοκάμα-

ρες, σαλόνι, κουζίνα, μπάνιο, αυτό-

νομη θέρμανση και κλιματιστικά. 

τηλ. 6944 707640, 27510 51042

Ενοικιάζεται κατάστημα – ευκαιρία 

διαμορφωμένο και πλήρως εξο-

πλισμένο 550 τμ και αποθήκη 150 

τμ Ασκληπιού 133 – Άρια. Ενοίκιο 

3.500. Τιμή αποζημίωσης 55.000. Τηλ 

6972831710

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία σε 

νεόκτιστη οικοδομή στην οδό Ηρο-

δότου έναντι πλατείας, στην περιοχή 

Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 694 

8866589 κος Γιώργος.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. και 

140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δίπλα 

στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πλήρως επιπλωμένη με όλα τα απα-

ραίτητα έπιπλα όπως αναδιπλούμενα 

κρεβάτια για 5 άτομα - σαλόνι πολυ-

θρόνες – καρέκλες - βιβλιοθήκες – κα-

σέλες - ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Με 

όλες τις ηλεκτρικές και βοηθητικές 

συσκευές Με είδη εστίασης και είδη 

οικιακής χρήσης Διαθέτει στοιχεία 

εσωτερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύρος  

6977.452000 + 6937.847555 κα Πόπη 

6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώρος 

επί της οδού Ασκληπιού στην Άρια, 

εσωτερικός χώρος 110 τμ και προαύ-

λιος χώρος 200 τ.μ. Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. Τηλ. 

6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-

ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος Πηγή 

στην Δαλαμανάρα εντός οικισμού 

με εισόδους σε κεντρικές δημοτικές 

οδούς και με ανεξάρτητους βοηθητι-

κούς χώρους. Τηλ. 2751061124, 67142, 

6974876572, ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 

16μμ και 18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ μεταχειρισμένα σε καλή 

κατάσταση α) παιδικό κάθισμα αυτοκι-

νήτου για 0-3 χρονών, β) κούνια, γ) πόρ-

τες ασφαλείας για σκάλες, δ) καρότσι 

με τρεις ρόδες, ε) έπιπλο αλλαξιέρα. Κα 

Βιλιάνα. Τηλ. 2752 0 26260.

Ναύπλιο. Πωλείται διαμέρισμα 125 

m3, Β΄ όροφος πλήρως εξοπλισμένο 

και επιπλωμένο αποτελούμενο από 

τρεις (3) κρεβατοκάμαρες – σαλόνι 

– τραπεζαρία – κουζίνα, δύο μπάνια, 

διαμπερές με μπαλκόνια στην οδό 

Ικονίου 6. τηλ. 6944188464.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market LIDL. 

Πωλείται μαζί με όλα τα έπιπλα όπως 

αναδιπλούμενα κρεβάτια για 5 άτο-

μα - σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλάπες 

– φωτιστικά κ.ά. Μαζί με τις ηλεκτρι-

κές και βοηθητικές συσκευές. Μαζί με 

τα είδη εστίασης και τα είδη οικιακής 

χρήσης. Διαθέτει στοιχεία εσωτερι-

κής διακόσμησης όπως πάσο (bar) 

- ξυλεπενδύσεις στους τοίχους – ψευ-

δοροφές – διακοσμ. πέργκολα, έγ-

χρωμα μαρμάρινα δάπεδα και άλλα 

στοιχεία. κος Σπύρος  6977.452000 + 

6937.847555 και κα Πόπη 6947.877160 

+ 2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 6979 

978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 301 

τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  τους 

Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , πωλείται 

.τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστια-

τορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμένη 

και σε λειτουργία στην παραλία του 

παλιού Ναυπλίου, οδός Μπουμπουλί-

νας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μονο-

κατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπόγειο 

σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. από τον 

καινούριο δρόμο . Τιμή 190.000 ευρώ 

. ΤΗΛ  6944141900 - 6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) επί 

της οδού π. Μαρίνου (πέντε δρόμοι) 

Άργος. τηλ. 6974201262 - 2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 

κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 

– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-

νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 

διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 

κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρτα 

εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, υπό κα-

τασκευή, μεγάλη αποθήκη 24 Μ2 κλπ. 

Τηλ. 6979052951.

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύπλιο 

ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων ή Τε-

χνολόγος Γεωπόνος για εργασία σε 

αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία και 

επιπλέον ξένες γλώσσες θα θεωρηθεί 

προσόν. Παρακαλούμε να αποστείλε-

τε βιογραφικά στο φαξ 27520 43036. 

Τηλέφωνο επικοινωνίας 27520 45000 

και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 

γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 

και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 

στις πωλήσεις για εργασία σε αίθουσα 

δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν άτομα 

με εμπειρία στον τουριστικό τομέα. 

Τηλ 6944906559

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Τελειόφοιτη οικονομικής σχολής πα-

ραδίδει μαθήματα σε παιδιά Δημοτι-

κού – Γυμνασίου 6 ημέρες την εβδο-

μάδα. 8 ευρώ / ώρα (Δημοτικό), 10 

ευρώ / ώρα (Γυμνάσιο). 6943993555 

κ΄ καθηγήτρια φιλόλογος παραδίδει 

μαθήματα σε παιδιά Δημοτ – Γυμνασ 

– Λυκείου κ΄ σε παιδιά με μαθησιακές 

δυσκολίες σε προσιτές τιμές. 697 82 

13309.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήματα σε 

μαθητές Δημοτικού και Γυμνασίου σε 

χαμηλές τιμές. Τηλ. 6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμασία 

για διπλώματα  Γερμανικής γλώσσας 

μαθήματα και σε παιδιά δημοτικού – 

γυμνασίου. Τηλέφωνο 6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προσεγ-

μένο και σε συμφέρουσα τιμή.  Επι-

κοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 6932-

115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μαθή-

ματα Ελληνικής & Γερμανικής Φιλολο-

γίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, αναλαμ-

βάνει την φύλαξη παιδιών και ηλικι-

ωμένων, τηλ. 6946 702244 κα Μαρ-

γαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 

εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγγλι-

κών και Γαλλικών όλων των επιπέδων 

σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά τμήματα. 

Πληροφορίες στο τηλ.: 6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΑΜΑΞΙ TOYOTA CARINA 

II GLi μοντέλο ‘92, 1.587 cc,  110 hp, 

χρώματος ανθρακί, χειροκίνητο κι-

βώτιο, 5θυρο με μεγάλο πορτπγκάζ, 

υδραυλικό τιμόνι, ηλεκτρικά παράθυ-

ρα - κλειδαριές, a/c, ζάντες 13», ραδ/

φωνο,   ΚΤΕΟ περασμένο 7/’10, κατα-

λυτικό σε αρκετά καλή κατάσταση 

με όλα τα service αντιπροσωπείας 

με τιμή 1.500 ευρώ  Τηλ. επικοινωνίας: 

6937/678788, 6937/678788

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Citroen AX 1100cc, μοντέλο 

92, περασμένο ΚΤΕΟ, Σε λογική τιμή. 

Τη. 6944837534

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Αυτοκίνητο SCODA 

OCTAVIA, Mod. 2004 RIDER, 1400 

cc, μεταλλικού χρώματος κυπα-

ρισσί, ABS, ESP, με μετωπικούς και 

πλευρικούς αερόσακους, ηλεκτρικά 

παράθυρα, ηλεκτρικοί καθρέπτες, 

συναγερμό (κεντρικό κλείδωμα με 

αυτόματο κλείδωμα ανοιχτών παρα-

θύρων), υδραυλικό τιμόνι, δερμάτι-

να καθίσματα (ρύθμιση ενισχυτικού 

μέσης), κλιματισμό, ράδιο CD-MP3-

WMA, ζάντες αλουμινίου, λάστιχα 

2009. Ατρακάριστο με 110.000 χλμ. 

Τιμή ευκαιρίας λόγω αναχώρησης 

στο εξωτερικό. Τηλ. 6948981465 κ. 

Γιάννης.

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μηχα-

νουργείου λόγω συνταξιοδότησης ή 

ενοικιάζεται η επιχείρηση σε προσι-

τή τιμή. Πληροφορίες 27510-68938, 

Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 50 

cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέλο 

1998, 1000 κυβικά, με 150.000 χιλιό-

μετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

Πωλούνται ξύλα από ελιά έτοιμα για 

τζάκι. Τηλ. 6978107581

Χάθηκαν στην περιοχή Δαλαμανάρας 

δίπλωμα οδήγησης και άδεια τρα-

κτέρ. Όποιος γνωρίζει ας επικοινωνή-

σει στο 6972708478.

Πωλούνται 20 κυψέλες μελίσσια 

μεταχειρισμένες. Τιμή ευκαιρίας 80 

ευρώ. τηλ. 6939512129 κος Γιώργος.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙΕΡΑ 

ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 3. ΚΑ-

ΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗΡΙΟ ΡΟΥ-

ΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δίσκοι 

βινυλίου 33, 45 και 78 στροφών, μεμο-

νωμένα ή ολόκληρες συλλογές. Βασ. Γε-

ωργίου Β’ 6, Ναύπλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ



απροσάρμοστα

απροσάρμοστα

Εντάξει είπαμε να πανηγυρίσουμε την αλλαγή στο 

Άργος, αλλά να μην αρχίσουμε και πρόβα για την 

παρέλαση της Πρωτοχρονιάς, ή μάλλον αν είναι 

έτσι ας το ξανασκεφτούμε θετικότερα.

Σας βρίσκουμε δουλειά
Δύσκολοι καιροί οικονομικά και μας κόλλησαν και την περαί-

ωση. Κάτι σαν το Περέα-Περέα του προπέρσινου καλοκαιριού. 

Τον Ισπανό καλέ με τις τρίχες του Κώκωτα. Γι αυτό τα «απρο» 

έψαξαν και έκαναν τους ακόλουθους υπολογισμούς:

Η Παραγωγικότητα του Ελληνικού Κράτους. Συνολικός πληθυ-

σμός της χώρας : 9.000.000.

Άτομα με ηλικία μεγαλύτερη των 65 ετών: 2.000.0000  

Απομένουν να εργαστούν: 7.000.000  

Άτομα μικρότερα των 18 ετών: 3.000.000  

Απομένουν να εργαστούν: 4.000.000  

Δημόσιοι υπάλληλοι: 1.500.000  

Απομένουν να εργαστούν: 2.500.000  

Στρατιωτικοί και κληρικοί: 500.000  

Απομένουν να εργαστούν: 2.000.000  

Κυβερνητικοί και άλλοι επίσημοι: 800.000  

Απομένουν να εργαστούν: 1.200.000  

Τεμπέληδες που δεν επιθυμούν εργασία: 

1.108.000  

Απομένουν να εργαστούν: 12.000  

Φυλακισμένοι: 11.998  

Απομένουν να εργαστούν: 2  

Επομένως εσύ κι εγώ πρέπει να εργαζό-

μαστε σκληρά. Ειδικά εσύ, επειδή εγώ έχω 

κουραστεί να τα κάνω όλα!

Τώρα αν δεν σας λύσαμε το οικονομικό 

πρόβλήμα καιρός είναι να καταπιαστείτε 

με επαγγέλματα που αφήσαμε στα χέρια, 

τέλος πάντων στα εργαλεία των αλλοδαπών. 

Επιστροφή στο κερδοφόρο παράδειγμα των καμακιών και για 

την διευκόλυνσή σας αρχίζουμε με μαθήματα για υποψήφια 

διεθνή ΚΑΜΑΚΙΑ: 

-ΓΕΡΜΑΝΙΔΑ 

ΘΑ ΤΗΝ ΒΡΕΙΤΕ: στην Κρήτη 

ΘΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΤΕ: από τις τρίχες στις μασχάλες. 

ΘΑ ΤΗΝ ΠΛΗΣΙΑΣΕΤΕ: ζητώντας της να της βάλετε αντηλιακό 

στην πλάτη για να μην καεί η ευαίσθητη λευκή επιδερμίδα 

της. 

ΣΥΜΒΟΥΛΗ: Αν την πιάσετε πολύ ώρα την πάρλα θα σας δει 

σαν τον μεγάλο της τον αδερφό και θα σας ζητήσει για το 

βράδυ να την γνωρίσετε σε κανέναν φίλο σας πας και κάνει 

τίποτα μαζί του. 

-ΣΟΥΗΔΕΖΑ 

ΘΑ ΤΗΝ ΒΡΕΙΤΕ: στην Ρόδο. 

ΘΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΤΕ: από τις τρίχες στα πόδια οι οποίες 

δεν θα φαίνονται όμως επειδή είναι ξανθές. 

ΘΑ ΤΗΝ ΠΛΗΣΙΑΣΕΤΕ: Με φιλοσοφικές συζητήσεις περί ανέ-

μων και υδάτων. Πείτε ότι θέλετε αρκεί να κρατήσετε το σοφι-

στικό βλέμμα. Δεν παύουν να είναι ξανθές και θα τσιμπήσουν. 

ΣΥΜΒΟΥΛΗ: Δώστε της απ την αρχή να καταλάβει τι θέλετε 

και που το πάτε. Διαφορετικά θα τελειώσουνε οι διακοπές της 

και θα φύγει ανέραστη. 

-ΓΑΛΛΙΔΑ 

ΘΑ ΤΗΝ ΒΡΕΙΤΕ: στην Σαντορίνη. 

ΘΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΤΕ: Από τα επώνυμα συνολάκια που θα 

φοράει και το DIOR το μπικίνι. 

ΘΑ ΤΗΝ ΠΛΗΣΙΑΣΕΤΕ: Οπωσδήποτε καλοντυμένος με την Le 

Monde στο χέρι. Δώστε της να καταλάβει ότι 

προτιμάτε τα γαλλικά προϊόντα προσφέρο-

ντας της ένα τσιγάρο CAULOISES BLONDES. 

ΣΥΜΒΟΥΛΗ: Μην δείξετε την γυφτιά σας. 

Πάτε την σε ένα ακριβό Restaurant για φαγη-

τό. Θα την σκλαβώσετε! 

-ΑΓΓΛΙΔΑ 

ΘΑ ΤΗΝ ΒΡΕΙΤΕ: στην Κέρκυρα 

ΘΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΤΕ: από τους τόνους 

μπύρας που θα κατεβάζει στα μπαράκια του 

Κάβου. 

ΘΑ ΤΗΝ ΠΛΗΣΙΑΣΕΤΕ: αξύριστοι, αχτένιστοι 

με άσπρο μπλουζάκι, τζιν και με μια μπύρα 

στο χέρι. 

ΣΥΜΒΟΥΛΗ: μην φάτε πολύ ώρα στο ψήσιμο 

γιατί θα φύγετε λιώμα από τις μπύρες και δεν 

θα κάνετε ΤΙΠΟΤΑ. 

ΕΛΛΗΝΙΔΑ 

ΘΑ ΤΗΝ ΒΡΕΙΤΕ: ΠΑΝΤΟΥ!!! 

ΘΑ ΤΗΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΤΕ: Να κάνει topless ηλιοθεραπεία στην 

παραλία για να τραβήξει την προσοχή (πολλές τουρίστριες = 

μεγάλος ανταγωνισμός). 

ΘΑ ΤΗΝ ΠΛΗΣΙΑΣΕΤΕ: Με το καλύτερο φουσκωμένο κομμάτι 

που έχετε επάνω σας. Το πορτοφόλι!!! 

ΣΥΜΒΟΥΛΗ: Δώστε της να καταλάβει ότι προτιμάτε πράγμα 

MADE IN GREECE!!! 

-GAY 

ΘΑ ΤΟΥΣ ΒΡΕΙΤΕ: στην Μύκονο. 

ΘΑ ΤΟΥΣ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕΤΕ: Μόλις φτάσετε εκεί. 

ΘΑ ΤΟΥΣ ΠΛΗΣΙΑΣΕΤΕ: Χωρίς κόπο. Θα σας προλάβουνε και 

θα σας πλησιάσουνε αυτοί. 

ΣΥΜΒΟΥΛΗ: Αν πάλι είσαστε ΤΟΣΟ χάλια που δεν σας την 

πέφτει ούτε αδελφή, κάντε μια βόλτα στο PIERO S και ζητήστε 

από τον DJ να σας βάλει το «ΣΕ ΘΕΛΩ ΣΑΝ ΤΡΕΛΟΣ» για να 

χορέψετε πάνω στο μπαράκι. Κάποιος θα το πιάσει το υπονο-

ούμενο, …δεν μπορεί!!!

Παπούτσια κροκοδειλέ
Ο κυρ-Κώστας και η κυρά-Φρόσω είναι παντρεμένοι για 50 

χρόνια και έχουν περάσει τα 70. Όλη του τη ζωή ο κυρ-

Κώστας ονειρευόταν ένα ζευγάρι παπούτσια από δέρμα 

κροκοδείλου και αποφάσισε ότι ήρθε επιτέλους η στιγμή 

για να τα πάρει. Μπαίνει λοιπόν στο σπίτι του με τα και-

νούρια του παπούτσια και ρωτάει τη γυναίκα του: - Λοιπόν 

γυναίκα βλέπεις κάτι το διαφορετικό επάνω μου; - Τι το 

διαφορετικό μπορεί να έχεις Κώστα μου; Φοράς το ίδιο 

πουκάμισο όπως πάντα και το ίδιο παντελόνι όπως πάντα... 

Ο κυρ-Κώστας δεν το έβαλε κάτω. Πήγε στο υπνοδωμά-

τιο και έβγαλε όλα του τα ρούχα εκτός από τα παπούτσια 

του και ξαναβγήκε έξω. - Τώρα βλέπει κάτι διαφορετικό 

επάνω μου; την ξαναρωτά. - Τι το διαφορετικό Κώστα μου; 

Κρέμεται προς τα κάτω όπως πάντα... του απαντά η κυρά-

Φρόσω. Προσβεβλημένος ο κυρ-Κώστας βάζει τις φωνές! 

- Ακριβώς! Και ξέρεις γιατί κρέμεται προς τα κάτω; Γιατί 

κοιτάζει τα καινούρια μου παπούτσια! - Ε, τότε καλύτερα να 

αγόραζες καινούργιο καπέλο! Του ανταπαντά η σύζυγος. 


